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1.  Вовед
Подготвувањето и изготвувањето на Годишната програма за работа на ООУ“Тефејјуз“ Скопје се темели врз основа на законски документи и тоа:
  Законот  за  основно  образование,  Закон за работни односи, Закон за јавни набавки, Закон за организација и работа на органите на државната управа и други закони

 Подзаконски и интерни акти (Статут, етички кодекс, деловници за работа на органите итн.), правилници (Правилник за работа на комисии, правилник за дежурства на наставници, правилник за работно време итн.)

  Наставните планови и програми за основно образование

  Концепција за деветгодишно образование

  Статут на училиштето

  Програма за развој на училиштето 
  Програмата и извештај за работа на училиштето од учебната 2016/2017 г.

  Извештај од спроведеното екстерно оценување

  Извештајот за финансиското работење на училиштето (користени записници од училишен одбор, наставнички совет.).
Годишнатата програма е потреба и услов  за создавање и обезбедување на основни претпоставки за усспешно остварување на воспитно образовната дејност. Аналитичкиот приод од добиените заклучоци на стручните органи и тела во училиштето како и следењето промените во функционалното размислување, согледувањето и предлозите за подобрување на начинот на работа на наставно воспитниот процес од страна на сите субјекти во училиштето се одредуваат главните насоки и приоритети во новата учебна година.

Основната функција и суштина на програмата се состои во осмислување на дејноста на училиштето за учебната 2017/2018 г. година и се остварува селекција и конкретизација на дидактички елементи на воспитно образовната дејност(цел и задачи, содржини, форми и методи   на работа и сл., условите за работа во училиштето ( опрема, стручен кадар, ученици и други потреби) како и динамика на реализација на задачите и активностите во текот на учебната година.

Приоритетните цели на кои се темели годишната програма за работа во учебната 2017/2018 г. ќе ги имаат следнитe суштински определби.

-  воспитно-образовна дејност да се стави во функција на постигнување на успех во граница на реалноста во усогласеност и следење на екстерното проверување.


- да се изградуваат норми на објективност во вреднувањето и оценувањето ставајќи акцент на формативното и сумативното оценување 






-  почитување на етичкиот кодекс на однесување

- континуирано следење на редовноста на учениците и превземање на мерки за подобрување на истата

-  создавање на оптимални услови за напредокот на талентираните ученици, како и следење на учениците со посебни потерби

-  континуирано следење на сите проекти во училиштето 
- да  се  посвети  поголемо  внимание  на  дидактички  методската  подготовка    за реализацијаа на наставната програма

-  редовно следење на е-дневникот

-  реализација на програмата Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем со вклученост на сите еко стандарди






-  да се реализираат отворени часови

-  реализација на нагледни часови на ниво на активи и училиште

-  опремување на училиштето со неопходни наставни средства

-  поголема соработка на училиштето со родителите и одржување на советување на родителите      

Приоритетни задачи во текот на учебната 2017/2018 година  ќе бидат:

Вклучување во нови проекти, продолжување со проектот е-дневник, јазична писменост во почетните одделенија, следење и унапредување на наставата, формативно и сумативно оценување, описно оценување, следење  и  реализација  на  дополнителната,  додатната,  изборната настава и слободните ученички активности, унапредување на работата на стручните активи,   интензивирање   на   стручно   усовршување   на   наставниот   кадар   преку семинари, советувања, работилници при што искуствата и знаењата од овие форми на  усовршување  ќе  бидат  пренесени  и  на  останатите  вработени  во  училиштето, организирање и зголемување на обемот на училишни натпревари со цел правилна селекција на учениците за учество на повисок ранг на натпревари. Продлабочување  на  соработката  со  родителите,  локалната  средина  и  бизнис секторот.

2.  Лична карта на училиштето
Општинското Основно училиште Тефејјуз е формирано во 1884 година, се наоѓа во близината на Битпазар или поточно во подножјето на Гази Баба. Учениците што се школуваат во ова училиште доаѓаат од сите општини и средини на градот Скопје. Поради ова Тефејуз како централно основно училиште каде што се изведува настава на турски јазик има голема важност за опстојување на турската популација во ова општество.


Новиот објектот е од тврда градба изградена во 1981 година и делумно ги задоволуваа нашите потреби. Објектот има приземје и два спрата и располага со 16 училници, 8 кабинети, фискултурна сала со помошни простории, кујна, административни канцеларии и библотека. Дворната површина изнесува 2000 м2, предниот дел од дворот е озеленет, задниот дел е асфалтиран. 

Простории:

Училишен простор...................................................1608м2


Просек на училнички простор по ученик.........
1,38м2


Училишен простор..............................................
4,782м2


Просек на Училишен простор по ученик..........
4м2


Училиштето  соработува со локалната средина и на тој начин  се вклучува  во процесот на демократизацијата и јавноста на работењето за неговата целосна афирмација. 


Целокупниот образовен и воспитен процес имаат функција да создаваат услови за развој на индивидуалните способности и каракактеристики на личности како и свест за доживување на својата личност.

Во согласност со условите и можностите кои ги имаме ги организираме следниве воспитно-образовни подрачја од дејноста и тоа;

· Настава, воннаставни ученички активности

· Грижа за здравјето на учениците

· Соработка со локалната средина 

· Следење, вреднување и унапредување на воспитно-образовната работа

· Стручно и педагошко усовршување на наставниот кадар.


Наставата овозможува да се остварат основните образовни и воспитни активности со ученици во училиштето. Во наставниот процес учениците на организиран начин се здобиваат со знаења, умеења и навики. Наставата се организира и изведува според програми за задолжителни предмети што се изучуваат по одделенија, според наставниот план за основни училишта. Во рамките на наставата во нашето училиште се застапени задолжителната настава и други видови на воннаставани активноти.  


Задолжителната настава се изведува на турски јазик од 1. до  9.одд. и на албански наставен јазик од  1. до  5. одд. деветолетка.  Наставниот процес се организира за 812  ученика  во 28 паралелки на турски наставен јазик и 72 ученика во 5 паралелки на албански наставен јазик. Вкупно има 884ученика во 33 паралелки. Наставата се изведува во две смени. 


Дополнителната настава се организира за сите ученици кои имаат потешкотии во совладувањето на наставните содржини и учењето. Имајќи во предвид дека нашите ученици потекнуваат од семејства со низок социјален статус голем е бројот на учениците кои чувстуваат потреба од дополнителна помош при совладување на содржините, па според тоа се организира и повеќе часови за овој вид настава.

Цели на училиштето
Основите за планирање на воспитно-образовната дејност на нашево училиште се темелат врз основа на определбите на Законот за основно образование, анализите за развојот на основното образование и воспитание.

Целта на нашево училиште е да им овозможи на учениците индивидуален развој во сообразност со нивните предиспозиции и кај нив да се развиваат чувства на одговорност, смисла за убавото, културните традиции и свест за припадноста на Р.Македонија и да ги почитуваат и исполнуваат граѓанските права и обврски.

Целта ќе ја оствариме преку следните задачи:

-   да ги воспитуваме учениците за почитување на основните слободи и права на човекот за живеење во демократска заедница

-   да се потикнуаат  за правилен физички развој на учениците и одговорност за сопственото здравје, здравјето на другите, како и заштита на околината.

  -   да се подржува сознајниот, емоционалниот и социјалниот развој на ученици

-  кај учениците да се развива самостојноста, креативноста и да го збогатува интересот за усвојување на нови знаења

-   учениците да ги оспособиме за усно, писмено и екстерно изразување и проверување.

Општа цел на образованието е да го оспособи ученикот да го применува стекнатото и тековно знаење во разни области од човековото живеење.

  Поставување   на   воспитно  - образовниот   процес   врз   принципите   на современата настава;

  Зголемување на образовната и воспитната компонента во училиштето;

  Продлабочување и проширување на знаењата на учениците во функција на нивна практична примена;

Учениците да усвојуваат знаења,да ги развиваат своите способности и вештини потребни за продолжување на школувањето во средното образование:

  Обезбедување на високи постигнувања и успех

  Подигање на мотивацијата на учениците и наставниците

  Зголемување на соработката и поддршката со локалната средина

Општи податоци за училиштето
	Име на училиштето
	ОOУ Тефејјуз

	адреса, општина, место 
	Чаирска бр. 2, општина  Чаир, Скопје 

	Телефон
	022622186

	Фах
	022622186

	е-маил
	tefejjuz@hotmail.com

	основано од
	Министерство за Просвета на СРМ

	Верификација- број на актот 
	Бр.10886 0д 2 Декемеври 1950

	Година на верификација
	1950 год

	Јазик на кој се изведува наставата
	Турски наставен јазик и албански наставен јазик

	Година на изградба
	1981

	Тип на градба
	Тврда градба


	Површена на објектот
	4.782 м2

	Површина на училшниот двор
	2000м2

	Површина на спортски терени и игралишта
	Училишна фискултурна сала-28м должина и 14м ширина

	Училиштето работи во смена
	Две смени

	Начин на загревање на училиштето
	Со нафта

	Број на одделенија
	9

	Број на паралелки
	33

	Број на смени
	Две

	Статус на еко-училиште (зелено знаме, сребрено или бронзено ниво)
	Нема 

	Датум на добиен статус
	Нема


	Вкупен број на училишни згради
	Една

	Број на подрачни училишта
	Нема

	Бруто површина
	4782м2

	Нето површина
	1608м2 училишен простор

	Број на спортски терени
	/

	Број на катови
	2

	Број на училници
	16

	Број на помошни простории
	6

	Училишна библиотека
	1

	Начин на загревање на училиштето
	Со нафта 


Материјално- технички услови  

	Материјално технички услови
Вид на средство
	                       Располага со број

	Аудио систем со 2 звучници
	1

	Графоскоп
	2

	Касетен проектор
	/

	Радио
	1

	Касетофон
	5

	Магнетофон
	Не е во функција

	Грамафон
	Не е во функција

	Разгласна станица
	Не е во функција

	Кино-проектор 16m
	Не е во функција

	ТВ приемник
	4

	Камера
	1

	Фотокопир апарат
	1 

	ЛЦД проектор
	3

	DVD 
	3

	VSD
	1

	Платнен екран
	2

	Сметачи
	3

	КОмпјутери
	(112 ЛЦД Монитори+ 16 процесори)24 + 4 ЛАПТОП

	Фотоапарати
	1


Мапа на училиштето
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     Структура на училиштето

	Членови на училиштен одбор (име и презиме)
	Неше С., Џемиле А., Шенај Д., Дилавер Кадриовски, Енис Е., Еренѓул К., Кемал А., Сулејман Б.. Ардијан И.

	Членови на совет на родители (име и презиме)
	Енис Е-претседател, Еренгул К., Ардијан И., Октај О., Муедин С., Рејхан А., Ариф М., Анифе А., Филиз Д., Абдул Керим И., Рејхан А., Едис Т., Емел С., Едис К., Кефсере Е., Сејхан З., Несрин Г., Аднан С., Имран Х., Фирадус Н., Умран И., Ајнур Б., Несрин М., Ертан Р., Иса Ф., Гулнур М., Фламуре А.

	Стручни активи (видови)
	Стучен актив на оддленска настава, стручен актив на јазичари и стручен актив на природно математичка група

	Одделенски совети (број на наставници)
	Совет на одделенски наставници-22 и совет на предметни наставници-23

	Членови на ученичка заедница (број на ученици)
	30 ученика

	Членови на еко-одбор (број)
	15


          Наставен кадар 

	Одд.
	Вкупно
	Етничка и полова структура на учениците

	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	м
	Ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	Број на вработени
	79
	
	
	
	5
	14
	58
	
	1
	
	1

	Број на наставен кадар
	62
	
	
	
	5
	10
	47
	
	
	
	

	Број на стручни соработници
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	Административни работници
	1
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	Техничка служба
	12
	
	
	
	
	3
	7
	
	1
	
	1

	Директор
	1
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	


Степен на образование на вработени
	Образование
	Број на вработени

	Високо образование
	34

	Виша стручна спрема
	11

	Средно образование
	3


Старосна структура на вработени

	Години
	Број на вработени

	20-30
	9

	31-40
	17

	41-50
	11

	61 – пензија
	3


                Ученици
	Одд.
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	
	М
	ж
	м
	Ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	Ж

	I
	4
	119
	
	
	  8
	7
	60
	44
	
	
	
	

	II
	4
	128
	
	
	9
	5
	59
	55
	
	
	
	

	III
	4
	103
	
	
	9
	7
	46
	41
	
	
	
	

	IV
	5
	118
	
	
	4
	4
	52
	58
	
	
	
	

	V
	4
	114
	
	
	9
	10
	43
	52
	
	
	
	

	I – V
	21
	582
	
	
	39
	33
	260
	250
	
	
	
	

	VI 
	3
	81
	
	
	
	
	42
	39
	
	
	
	

	VII
	3
	77
	
	
	
	
	37
	40
	
	
	
	


	VIII
	3
	72
	
	
	
	
	35
	37
	
	
	
	

	IХ
	3
	72
	
	
	
	
	36
	36
	
	
	
	

	VI-IX
	12
	302
	
	
	
	
	150
	152
	
	
	
	

	I – IX
	33
	884
	
	
	39
	33
	410
	402
	
	
	
	


 Наставен јазик

	
	Наставен јазик- македонски
	Наставен јазик- албански
	Наставен јазик- турски
	Наставен јазик- српски

	Број на паралелки
	
	5
	28
	/


	Број на ученици
	
	72
	812
	/

	Број на наставници
	
	5
	57
	/


3. Мисија и визија

Мисија  - Во нашето училиште учениците од прво до девето одделение учат на мајчин јазик (Турски) јазик и од прво до петто одделение на албански јазик, ги развиваат и разбираат сопствените вредности и традиции во здрава и безбедна средина со користење на современа образовна методологија.Училиштето предводи и поттикнува промени кои се патоказ за креативна, здрава и образована личност.
Цел на мисијата:

1. Да бидеме училиште кoe нуди современа, модерна, квалитетна настава која е прилагодена на потребите на учениците и ќе овозможи нивно креативно, интелектуално и позитивно оформување и надградување.

2. Да влијаеме на сестраниот развиток на личноста со вистински вредности и начела кои ги стекнала кај нас, а ќе и бидат двигател и водич низ лавиринтите на животот.

Изјава на мисијатa: Мисијата ќе му овозможи на секој ученик да ги развива своите мисловни, емоционални, социјални и индивидуални способности преку усвојување знаења и вештини, да развие граѓанска свест за сопствениот, националниот и културниот идентитет, почитување на луѓето и грижа за здравјето и здравата околина

Училиште на мотивирани ученици и наставници за постигање на подобри резултати.

1. Да се иновира активната  настава- интерактивното учење со примена на современи форми методи и техники на учење како еден од моделите за добра настава, под која подразбираме организираност на сите субјекти во училиштето, тимска поставеност со доверба и соработка, добра атмосвера за учење и работа.

2. Да се исполнат стандардите од Наставните планови и програми преку Годишнитe програми за работа на училиштето, Годишните распределенија, Тематски планирања и Дневно – оперативни подготовки во функција на процесот за Настава и учење.

3. Да се применуваат стандардите на оценувањето како дел од ПЕП проектот.

Визија - Учениците ќе ги оспособиме за почитување на основните слободи, правата на човекот и за живеење во демократска заедница. Ќе се развиваат самостојно, креативно и ќе ги збогатуваат интересите за усвојување на нови знаења. Ќе им се овозможи стекнување на знаења и умеења од областа на јазикот, математиката, природните и општествените науки, човекот, информатичката технологија и уметност и ќе се здобијат со знаења и умења за доживуваање и изразување на ликовната и музичка уметност. Учењето, хармонијата  и  просперитетот  на  учениците  од  нашево училиште кон посветла иднина. 

Изјава на визијата:Нашите ученици да се стекнат со вештини и знаења кои ќе им помогнат   да   се   изградат   во   здрави   и   одговорни   личности,   подготвени   за предизвиците на животот, оспособени да го применат стекнатото знаење и вештини. Со позитивно изградените вредносни системи тие да бидат носители на општествено- корисна работа, ценети и пожелни во пошироката општествена заедница.

Цел на визијата: Преку воспитно образовниот процес да се влијае на создавање на здрави личности во поглед на физичкото, менталното и социјалното здравје кои ќе ги остварат обврските на одговорни граѓани.Стекнатите знаења и вештини да бидат трајни и истите да можат да ги применуваат во понатамошното образование и извршување на работните задачи.Остварувањето  на  визијата,  училиштето  ќе  го  овозможи  преку  стекнување  на знаења, вештини и позитивни вредности на личноста.Континуирано ќе работи на остварување на целта на визијата преку учење, критичко мислење, напредување од сите области користејќи ги потенцијални средства со кои располага училиштето и околината.Тие ќе бидат реализирани преку подрачјата за планирање на наставните програми.
Место каде учениците со задоволство ќе доаѓаат, - задоволни наставници и родители.

1. Да се подобри соработката и отвореност  кон сите;

2. Да се овозможи и подобри интеракција на сите релации;

3. Да станеме дел од училиштата вмрежени (поврзани) во образовен портал;

4. Да се осовремени наставата во чекор со напредокот на образовната технологија и методологија;

5. Да се подобри квалитетот на наставата и успехот на учениците.

M О Т O

                           ООУ. ``ТЕФЕЈЈУЗ`` e

„БРОД КОЈ ПЛОВИ КОН ДОБРОТО, УСПЕХОТ,
УБАВОТО И ТОЧНОТО.“
    ВРЕДНОСТИ

· Почитување

· Современост

· Соработка

· Креативност

· Толеранција

· Едукација

· Ексклузивност

· Мултикултурност

       ПРИНЦИПИ

· Демократичност

· Праведност

· Професионалност

· Постапност

· Отвореност

4.  “Lessons Learned”- Веќе научено/ Стекнати искуства

Од  досегашното  долгогодишно  искуство,  увидите  направени  на  минатогодишниот Годишен извештај за реализација на годишната програма за работа на училиштето (учебна 2016/2017) , можат да се истакнат следните поуки:

Подрачја на промени, приоритети и цели 


1.Опременоста на училиштето  со  нагледен наставен материјал е  добар  предуслов за успешно изведена настава; 

2.Континуирано   одржување   на   хигиената   во   училиштето   (училниците, тоалетите, училишниот двор и ходниците) се услов за здрав живот;

3.Соработката со родителите води кон подобар резултат за успехот на учениците;
4.Успешната работа на психолошко-педагошката служба води кон подобри резултати кај учениците;

5.Посетата на семинари и советувања од страна на наставниците дава добри резултати во модернизација и усовршување на наставата,

6.
Вклученоста  и  изработката  на  проекти  води  кон  добри  резултати  (Еко-училиште, Македонија без отпад, Безбедно училиште, др.),

7.Учество на учениците и наставниците во хуманитарни акции води кон подигнување на свеста и соработка со Црвен крст,

8.Организирањето на наставата, планирањето и подготовката, следењето и оценувањето на учениците, изборот на форми и методи од страна на наставниците води кон унапредување и надоградување на наставниците,

9.Уредувањето на кабинети, училишни работилници, игралишта, училишен двор и слично е чекор кон правење на училишната средина на пријатно место за работа, учење и престој,

10.Водењето (изведувањето) екскурзии, натпревари, настава во природа и друго поттикнува јакнење на духот и телото кај наставниците / учениците,

11.Изготвувањето   на   тромесечни,   полугодишни   и   годишни   извештаи   за   успехот   и поведението на учениците е показател за континуирано следење на постигањата и успехот на учениците,

12.Изработка   на   самоевалуација   на   наставниците   поттикнува   кон   надоградба   и усовршување на наставниците.

Годишни активности
Вреднување на работата на наставникот
Акцентот е ставен на следење и вреднување на планирањето и подготовката на наставата. Сите наставници се должни до 25 август да ги достават годишните глобални и тематско процесните планови. Исто така секој од нив треба да има дневна подготовка за реализација на наставен час.  Следењето и вреднувањето на наставниците ќе  го  врши директорот,стручната служба,советници од Бирото за развој на образованието и Државниот просветен инспекторат. 

Следењето и вреднувањето на работата наставниците ќе го опфаќа следното:

-Настава и други видови организирана работа со учениците,

-Следење и оценување на учениците,

-Планирање и подготовка на наставата и избор на форми и методи, 

-Соработка со родителите,

-Подготовка на дидактички помагала,

-Вршење на задачи на одделенски раководител,

-Учество во интерно проверување на учениците,

-Учество во екстерно проверување на учениците,

-Водење на педагошка евиденција и документација,

-Уредување на кабинети,училишни работилници,игралишта,училишен двор и др,

-Подготвување и водење екскурзии, натпревари,настава во природа и др,

-Организирање на спортски, културни и други општокорисни  активности со учениците,

-Слободни ученички активности, истражувања и работа на проекти со учениците,

-Вршење на други работи предвидени со годишната програма.

Стручната служба континуирано води педагошки картон за наставникот и професионално досие за наставниците, а директорот за стручните соработници.

Педагошка евиденција и документација
Во текот на целата учебна година ќе се следи, контролира и анализира уредното водење на   педагошката евиденција и документација во сите области на дејноста на училиштето: 
-одделенски дневници за секоја паралелка, евидентни листови, свидетелства, преведници на  учениците,  главни  книги,  записнички  книги  од  наставнички  совет,стручни  активи, училишен одбор,стручна служба, распределенија на наставниците по предмети и одделенија.

Стручно усовршување на наставниците и другите стручни соработници
Стручното усовршување опфаќа оспособување на наставниците за успешна реализација на новите наставни програми. Училиштето ќе се грижи за стручно усовршување на сите наставници и стручни соработници. Во зависност од потребите ќе се организираат интерни усовршувања а  исто така ќе бидат посетувани сите обуки, семинари и советувања организирани од  Бирото за развој на образованието, Министерството за образование и наука и други институции. Наставниот кадар е должен да ги посетува семинарите и советувањата. Во рамките на училиштето стручното усовршување ќе биде сообразно со приоритетните задачи на Годишната програма за работа на училиштето, програма за работа на стручните активи и наставничкиот совет, програма за работа на директорот, програма за работа на педагошко-психолошката служба. Училиштето ќе обезбеди набавка на стручна литература, набавка на наставни средства и помагала.
Следење и вреднување на постигнувањата на учениците
Во училиштето следењето и вреднувањето на постигнувањата на   учениците се врши континуирано во текот на целата  учебна година со  анализа  на состојбите  во четирите класивикациони периоди. На крајот на учебната година се врши екстерно проверување на учениците од IV-IX одделение по два предмети.

Постигањата на учениците во училиштето се оценуваат описно и бројчано.

Во првиот воспитно образовен период (I до IIIодд) се оценува описно, во вториот период (IV-VI одд) постигањата на ученикот по задолжителните и изборните предмети се оценуваат описно и бројчано, на крајот на првото полугодие и крајот на учебната година оценувањето е бројчано,а по класифиикациони периоди-тромесечја описно. Учениците од третиот период (VII-IX одд)се оценуваат бројчано со оценки од (1) до(5).

Оценувањето се изведува индивидуално, групно и колективно,се врши по пат на соодветни инструменти и техники (усно и писмено проверување, тестови, писмени вежби, контролни задачи,есеи,проекти,набљудување и др.).

Оценувањето на учениците исто така се врши според критериуми и стандарди утврдени од Министерот за образование и наука и Бирото за развој на образованието.

Одделенскиот раководител,односно раководителот на паралелката е должен за постигнатиот успех на учениците да ги известува родителите најмалку четири пати во текот на учебната година.

Вреднување на годишната програма на училиштето 
За навремена и квалитетна реализација и планираните активности во овој документ потребна е навремена   контрола, евиденција и анализа како основа  за  целокупна реализација на воспитно образовната дејност во училиштето.

Затоа во училиштето реализацијата на Годишната програма за работа се следи низ следниве форми на евалуација:

-следење на годишно, тематско и дневно планирање на наставниците (септември,и по потреба во текот на учебната година педагог,директор),

-реализација на наставните и воннаставните активности,

-следење на начинот на водење на педагошката евиденција и документација(по класификациони периоди педагог,директор,комисија),

-изготвување на тромесечни, полугодишни и годишни извештаи за успехот и поведението на учениците и за реализација на наставната програма(одделенски раководители, педагошко-психолошка служба),

-организирање училишни натпревари во знаење (стручни активи),

-анкетирање на наставници и ученици,

-самоевалуација на наставниците

За процесот на следењето на реализација на годишнта програма за работа се води соодветна педагошка евиденција. На крајот на учебната година ќе биде направен извештај за реализација на годишната програма и истиот ќе биде презентиран на стручните органи и тела во училиштето и пред училишниот одбор, а ќе биде доставен и до соодветните надлежни институции во Републиката.
5.  Подрачја на промени, приоритети и цели

	ЦЕЛ.1:

Развивање на еко свест кај наставниците, учениците и родителите

	Отежнувачки фактори, фактори кои ја забавуваат реализацијата на целите
	Стратегии со кои се намалува влијанието на овие фактори, кои придонесуваат за нивно совладување

	1. Незаинтересиранот на учениците кон поголема грижа и одржување на хигиената

2.Недоволна развиена свест
	1. Изработка на еко кодекс

2. Изработка на еко пароли

3. Формирање на еко патроли 

	Фактори на поддршка, фактори кои засилуваат и мотивираат
	Стратегии преку кои се засилуваат овие фактори

	1. Зајакнување на свеста кон поголема грижа кон училишниот двор и животна средина

2. Да се научат учениците да ги ценат вредностите на еколошкото образование

3. Да размислуваат критички
	1.Собирни акции

2. Организирање на дебати и работилници

3. Посета на институции кои се грижат за хигиената на средината

	ЦЕЛ 2. Изработка на училишна веб страница

	Отежнувачки фактори, фактори кои ја забавуваат реализацијата на целите
	Стратегии со кои се намалува влијанието на овие фактори, кои придонесуваат за нивно совладување

	1.Немање на финансиски и материјални средства

2.Немање на стручен тим при одржување и ажурирање на податоците на веб страната


	1. Соработка со МОН и со локалната заедница

2. Соработка со збратимените училишта од Р.Турција

3. Учество на проекти за обезбедување на финансиски средства за набавка на нагледни и технички средства

	Фактори на поддршка, фактори кои засилуваат и мотивираат
	Стратегии преку кои се засилуваат овие фактори

	1. Обезбедување на материјално финансиски средства

2. Поголема информираност за интерните и екстерните активностите на училиштето


	1. Посета на обуки и семинари

2. Поголема информираност помеѓу наставници, родители, ученици




Анализа на состојбата на животната средина
Идентификување и почитување на задачите и активностите кои можат да се прилагодат во нашето училиште со цел добивање на јасна слика за еколошката средина на целото училиште. Училиштето презема континуирани активности преку еколошка едукација на вработените, посета на семинари и обуки на наставниците и стручните соработници,  учество на ученици на натпревари со еколошка содржина.

· Приоритети за активности кои ќе се преземат за учебната 2017/2018 година се:

· Реализирање  на  еко  содржини  во  редовната  настава  по  сите  предмети  во  текот  на учебната година,

· Промовирање на сите активности од еко училиштето,

· Намалување на потрошувачката на вода за 10%,
· Намалување на потрошувачката на електрична енергија за 5 %,

· Подигање на нивото на хигиена во училишната зграда,

· Разубавување  и  уредување  на  училишниот  парк,  засадување  на  нови  дрвја,цвеќиња
6. Акциски планови 

	Цел  1. Развивање на еко свест кај наставниците, учениците и родителите

	ЗАДАЧИ
	АКТИВНОСТИ
	НОСИТЕЛИ

РЕАЛИЗАТОРИ
	ВРЕМЕ

	1.1. Организирање на трибини за еколошка свест, хигиената и понатамошното образование
	Соработка со МОН, владини и невладини организации, со локалната заедница и збратимените училишта од Р.Турција и донатори од Р. Турција
	Директор

Стручна служба

Наставници

Родители

Ученици


	Перманентно

	1.2. Формирање на еко патроли
	Отворени часови

Формирање на еко патроли од по двајца ученици од секое одделение

Реализирање на акции и кампањи

Организирање на едукативни – еко игри

Поврзување на еколошките теми во рамките на наставните програми и наставните содржини
	Целиот наставен кадар

Ученици и родители
	Перманентно



	ЦЕЛ.2: Изработка на училишна веб страница

	ЗАДАЧИ
	АКТИВНОСТИ
	НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА
	НОСИТЕЛИ

РЕАЛИЗАТОРИ
	ВРЕМЕ

	2.1.Ангажирање на стручно лице за изработка како и одржување на веб страната
	Стручно лице кое ќе ја изработи страната

Состанок со соодветно стручно лице веб дизајнер, програмер 

Изработка на план за содржините, изгледот и функционирањето на Web страната
	Разговори

Состаноци
	Директор

Стручно лице

Тим од наставници


	тековно

	2.2.  Обучување на тим од наставници за редовно ажурирање на веб порталот на училишните активности од сите области
	Да се формира тим  од наставници кои ќе ажурираат со веб страницата за тековните и идни активности

Посета на обука
	Обуки семинари

Работилници
	Директор

Тим од наставници
	тековно


7. План за евалуација на акциските планови 
Критериум за успех - Со цел за зголемување и подобрување на безбедност и условите во нашето училиште со акциските планови се  разработуваат  стратешки и  развојни цели. Со истите  ќе се зголеми квалитетот на функционалноста на централното и подрачните училишта. Инструменти кои ќе се користат при евалуација на овае стратешки и развојни   цели се следните: набљудување (обсервација), интервју  прашалник.

Инструменти – Инструменти кои ќе се користат при евалуација на акциски планови с еследните: набљудување, интервју, прашалник. Како алатка за процена на изведбата и влијанието на секоја стратешка цел може да се искористи следната табела( Прилог)
Индикатор за успешност - Носителот  на  задачата  од  акцискиот  план  треба  да  даде  доказ  дека  очекуваните резултатите се постигнати со помош на следниве индикатори за успешност:

          Вкупен број на развојни цели во склоп на една стратешка цел кои ќе се реализираат во текот на едно полугодие или една учебна година.

Број на развојни цели кои поминуваат низ одредени служби.

          Времетраење на процесот за комплетирање на една развојна цел со извештаи за траење на минимално и максимално времетараење на процесот.

          Соработка со други установи
           Задоволство на учениците и наставниците од реализацијата на акциските планови
Одговорен за следење - Одговорно лице за следење на акциските планови се директорот и одговорни лица назначени од директорот    помошник директор, ПП службата, државен просветен инспекторат, наставници и еко-патрола.

Повратна информација - По секоја спроведена задача од акцискиот план одговорното лице поднесува извештај со повратна информација за постигнатите резулати.

Следење и евалуација на планот на активности од еколошката програма- Методи  кои  ќе  се  користат  при  евалуација  на  планот  на  активности  од  еколошката програма се следните: набљудување (обсервација), интервју и прашалник.

8. Календар за работа 

К А Л Е Н Д А Р ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА УЧЕБНАТА 2017/2018    ГОДИНА
За успешна реализација на воспитно образовната дејност училиштето ја планира, организира и програмира работата согласно календарот за организација и работа на училиштето   во учебната 2017/2018 година со кој календар се утврдува организирањето на учебната година и одморите на учениците во училиштето.

Учебната година во  училиштето почнува на 4 септември 2017  година, а завршува на 31  август  2018  година. Наставната  година  започнува  на  4 септември  2017  година  и завршува на 10 јуни 2018 година. Наставната година ја сочинуваат две полугодија - I и II полугодие.  Првото полугодие започнува на 4 септември 2017 година и завршува на 30 декември 2017 година.  Второто полугодие започнува на 18  јануари 2018 година и завршува на 10 јуни 2018 година.

Во времето од 13 јуни до 17 јуни училиштето ќе организира дополнителна настава за оние ученици кои на крајот од учебната година имаат по една или две слаби оценки, а од 15 до 22 август 2018 година се организира подготвителна настава, консултации и други форми на помош за учениците кои треба да полагаат поправни или одделенски испити и истите ги спроведуваат. 
На денот на училиштето  15 Октоври 2017г., 24 Ноември-Ден на наставникот Р.Турција, 21 Декемеври –ден на Турското Образование, 23 Април ден на детето, 19 Мај- ден на младите и спортот се организираат културни, спортски и други манифестации.

Работните денови кога се изведуваат ученичките екскурзии, Денот на дрвото/ Денот на еколошката акција на младите во Република Македонија и   денот на училиштето се наставни денови кога се изведуваат посебни програми.

-  Еколошки календар
	5 март
	Светски ден за заштеда на енергија

	22 март
	Светски ден за заштеда на водите

	7 април
	Светски ден на здравјето

	22 април
	Светски ден на планетата

	15 мај
	Светски ден за заштита на климата

	31 мај
	Светски ден против пушењето

	5 јуни
	Светски ден за заштита на животната средина

	16 септември
	Светски ден за заштита на озонската обвивка

	22 септември
	Меѓународен ден без автомобили

	08 октомври
	Меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата

	15 октомври
	Меѓународен ден на пешаците

	16 октомври
	Меѓународен ден на храната 

	Ден на дрвото – ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Македонија – ненаставен ден

Ден на акција на еко-училиштата- се реализира два пати во текот на една учебна година

Ајде Македонија- ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Република Македонија


9. Настава 

Вид на настава.
Основна и најважна задача на училиштето е организацијата на воспитно-образовната дејност и при тоа на секое подрачје ќе се поаѓа од целта, задачите и основните начела за организирање на воспитно-образовната дејност. За начинот и организирање на наставата и другите активности на основното училиште се користи Законот за Основно образование, како и упатствата на БРО на РМ, при тоа се води сметка за ангажираноста на наставниците во реализацијата на наставата по задолжителни и изборни предмети. Оваа учебна година наставата се организира според наставниот план и програма од I до IX одделение.
Во училиштето ќе бидат организирани следните видови настава:

- настава по задолжителни предмети;
- настава по изборни;
- дополнителна;
- додатна настава;
- Дневен престој;
- слободни ученички активности;
Реализацијата на наставната програма во сите одделенија ќе биде следена од страна на директорот, стручната службата во училиштето и државниот просветен инспекторат. За таа намена ќе бидат изготвени инструменти за следење на пооделни подрачја кои ќе бидат предмет на анализа на самиот час.

За таа цел ќе бидат превземени следните активности:

-  Соработка со стручната службата и стручните активи на наставниците од I-IХ одд;

- Посета на часови од страна на директорот, стручната службата, со цел да се следи реализацијата на програмите од I-IХ одд;

- Разговор со учениците и родителите за потешкотиите во наставата;

- Разговор и соработка со наставниците -реализатори;

- Стручно усовршување на наставниците преку посети на семинари, организација на интерни семинари и нагледни часови;

- Редовно следење на усвоеноста на наставниот материјал;

- Континуирана  проверка  на знаењата  на  учениците  со  примена  на  формативно и сумативно оценување 
- Проверка на знаењата на учениците од четврто до деветто одделение преку екстерно проверување

- Анализа на покажание резултати и превземање на активности за постигнување на повисоки резулати.

Наставниците воспитно-образовната работа ќе ја реализираат со акцент на иновациите во работата со примена на современите форми и методи на работа, демократичност и почитување на индивидуалните разлики меѓу учениците. Со цел за поголема ефикасност во образовниот процес и зголемување на квалитетот на знаењата и напредувањето на учениците ќе се продлабочи соработката меѓу учениците, наставникот и родителите. За таа цел наставниците ќе соработуваат со стручната службата во училиштето, директорот и со соодветните советници на БРО со единствена цел да се постигне поуспешна реализација на проектите и повисоки резултати од учениците.
Организација на задолжителна настава

Задолжителната настава ќе се изведува за сите ученици од I до IX оддление по наставни предмети предвидени со Наставниот план:Турски јазик, Македонски јазик за заедниците, Англиски јазик, Француски јазик (втор странски јазик од VI до  IX одд.), Запознавање  со  околината, Природа, Општество, Природни науки, работа со компјутер и основи на програмирање (3 одделение), Природни науки и техника, Математика, Физика, Хемија, Биологија, Историја, Географија, Етика, Информатика во VI-VII, Техничко образование во V и VI, Музичко образование, Ликовно образование, Физичко образование, Иновации, Граѓанска култура и одделенски час. Застапеноста на наставните предмети во наставата по одделенија и неделниот фонд за секој предмет се утврдени со наставниот план.

· Целите, задачите и содржините на наставата по одделни наставни предмети се одредува со наставните програми, што секој наставник ги има во своите годишни распределенија, кои се прилог на Годишната програма.

· Воспитно-образовната работа се организира во две смени, прва смена започнува во 8:00 часот а завршува 13:00, втора смена започнува во 13:30 а завршува во 17:50.  
· Вкупниот   број   на   запишани   ученици   на   почетокот   на   учебната   година  е 807 ученика  распоредени во 33 паралелки. Наставниот час трае 40 минути и во сите училишта е направен распоред за ѕвонење и дежурство. За одржување на редот, дисциплината и хигиената во училиштето ќе се организираат дежурства од страна на наставниците. Работното време на вработените е регулирано со куќниот ред кој е истакнат во училиштето на видно место.

· Во   нашето   училиште   задолжителен   странски   јазик   е   англискиот   јазик   додека францускиот јазик е предложен како втор задлжителен јазик и истиот се изучува во нашето училиште. Во 6 одделение изборен предмет албански јазик.
· Поделба на класно раководство и поделба на часови на наставниот кадар

Прилог 

· Распоред на часови, распоред на часови за дополнителна и додатна настава.

Прилог

Изборна настава

Во месец мај пред родителите на учениците од VI до IX одделение, по одделенија училиштето организира презентација   на изборни предмети предвидени според наставниот план и програма за основното училиште кои ќе се изведуваат оваа учебна година. родителите и нивните ученици ги избраа следниве изборни предмети :

- Одделенска настава - Творешто во IV и  V одделение со по еден час седмично
               - Предметна настава

VI -  Албански јазик    2 часа
VI – Етика на религиите   2 часа
VII-  -Животни вештини   2 часа
        VIII - Проекти од информатиката - 2 часа
         IX-Проекти од ликовно и изборен спорт -2 часа

    Додатна настава

Додатна настава ќе се реализира со учениците кои постигнуваат посебни резултати за определени научни и наставни дисциплини и напредуваат во рамките на задолжителната настава. Нејзина основна цел е да обезбеди систематска работа со надарени и талентирани ученици во текот на целата година, нивно креативно ангажирање, унапредување на способностите, потесна професионална ориентација, учество на натпревари итн. На почетокот на  учебната  година сите  наставници  ќе изработат  и достават  програми  за  одржување  на додатна настава и ќе биде изработен и истакнат распоред за одржување на додатната настава за сите наставници, а на крајот од учебната година за секој одржан час наставниците треба да поднесат извештај до педагошко - психолошката служба. Оваа настава ќе се изведува во текот на целата учебна година со учениците од II до IХ одделение. До 20-ти септември ќе биде изработен распоред за додатна настава кој по донесувањето станува составен дел на оваа годишна програма
Ученички екскурзии
Ученичките екскурзии ќе се организираат за проширување и продлабочување на знаењата на учениците од одделни воспитно - образовни подрачја и наставни предмети, како и заради  спортување,  рекреација  и  други  видови  педагошкоо  организирање  на  слободното време на учениците.

По однапред изготвени  програми од страна на стручен тим  формиран  од  училишниот  одбор,  а  во програмите ќе бидат   застапени следните елементи:

· Воспитно образовни цели

· Задачи

· Содржини и активности

· Раководителот, наставниците, учениците

· Времетраење на екскурзијата

· Локациите  на  посета  и правците на патување

· Техничка организација и

· Начините на финансирање 

Училиштето ќе организира екскурзии во  учебната  година  во  траење  од еден до три дена и тоа:
- За учениците од 1 до 9 одделение  - еднодневна екскурзија

- За учениците од петто одделени - 5 дена-настава во природа

- За учениците од деветто одделенине – еднодневна екскурзија

Овде ќе ја споменеме и улогата на родителите, кои преку Совет на родители на родителските средби се очекува да дадат голем придонес во организирањето на екскурзииите и за таа цел и оваа учебна година ќе бидат носители во организирањето и реализирањето на екскурзиите (се мисли на прибирање на податоци и избор на најповолен понудувач). Екскурзијата ќе биде организирана доколку во неа учествуваат најмалку 50% од учениците за кои е наменета, а учениците кои нема да учествуваат во екскурзијата ќе бидат вклучени во други облици на воспитно -образовната работа во училиштето. 
Во рамките на слбодните активноети ќе биде организирано зимување или летување на учениците од   VI  до   IХ  одделение 

Тимот за изведување на екскурзиите го сочинуваат. Шенај Д, Салајдин З., Сема Шабан, Магбуле С., Севим А., Сунај К.
Индивидуализирани програми за работа со надарени и талентирани

Секој   наставник   изработува   идивидуална   програма   за   работа   со   надарени   и талентирани ученици, со време на реализација од септември до мај во текот на една училишна година во која ќе бидат вклучени предметите за кои ученикот покажуба талент, целите во учењето, употребата на стратегии и дидактички материјали. Како одговорни лица се јавуваат одделенските и предметните наставници во соработка со ПП служба Секој наставник со употреба на разновидни начини и мерки за вреднување, со цел избирање на надарени деца на различна возраст и со различни способности треба да изработи диференцирани наставни планови кои видно се разликуваат од постојните базични планови кои се задолжителни за сите ученици.  Тие  содржат  различни  наставни  предмети,  различен  број  на  часови  и  други активности кои се одредуваат во зависност од видот на надареноста и возраста на ученикот. Овие наставни планови и програми подразбираат повисоко научно-теоретско ниво на програмските содржини, специфичен и проширен обем на содржини, поголема длабочина на суштината и разновидност на програмските содржини и висока меѓупредметна корелативна поврзаност  на  програмските  содржини.     Наставникот  преку  овие  наствани  програми  за надарени деца треба да е во улога на соработник; наставниот диференциран програмски курикулум да е флексибилен и прилагодлив за наставниците кон секој ученик или група на ученици.Преку практична реализација на диференцираните планови и програми како и преку практичната реализација на работните вежби наменети за понапредните ученици би се афирмирал поквалитетен педагошки третман за овие ученици како во рамките на редовната настава по информатика, додатната настава и слободните ученички активности.

Индивидуализирани програми за деца со посебни образовни потреби  

Секој наставник изработува идивидуална програма за деца со посебни образови потреби со време на реализација од септември до мај во текот на една училишна година во која ќе бидат вклучени природата на проблемот со кој се соочува ученикот, целите во учењето, употребата на стратегии и дидактички материјали. Како одговорни лица се јавуваат одделенските и предметните наставници во соработка со ПП служба од училиштето и со дефектологот во училиштето. Ученикот со посебни потреби го вреднуваме според оваа програма, поединачно, усмено или писмено со прилагодување на особеностите на ученикот и континуирано. Програмата треба да биде поттикнувачка и мотивирачка за учениците и да трпи промени во зависност од напредокот на ученикот.

Процедурата за идентификација на деца со посебни потреби е следната: СТРУКТУРА:
1.Проценка на состојбата: Во овој дел се дава преглед на моторичките и  пштитеинтелектуални способности на ученикот во смисла на општа слика заученикот во однос на предметот 

2.Когнитивниспособноси: 

Во овој дел се проценува вниманието (краткотрајно или долготрајно,насочено, ненасоченост кон активности), мислењето и помнењето(дали се на конкретно ниво, колку од презентираните активностиуспева да ги репродуцира и презентира), перцепцијата (аудитивна ивизуелна, регистрирање на звуци, забележување битникарактеристики на слика, во простор) и ориентацијата во простор ивреме. Во овој дел може да се внесат информации за читањето ипишувањето (самостојно или со помош, механичко или сокомпоненти на разбирање, дали се потребни потпрашања, далипишува самостојно или со диктирање, дали ги дели зборовите наслогови и пишува на тој начин), изразувањето и говорот (дали еразвиен и одговара на возраста, дали правилно ги изговара гласовитеи каде греши, дали говорот е во функција и го користи вокомуникација).

3.Социјализација:Во овој дел се забележува како ученикот комуницира со своите врсници, дали и како се адаптира на нови ситуации и нови лица.

4.Коментари: Наставникот  ги  забележува  најкарактеристичните  одлики  за  ученикот  специфични  за работата на час.Тимот за работа со деца со посебни потреби го сочинуваат:

Поврзување на еколошката програма со редовната настава
             Во редовната настава од I-IX со оваа годишна програма се предвидува и интегрирација на еколошките  содржини  од  деветте  еколошки  теми  во  предметите,  наставните  содржини  и часовите   по  соодветното  одделение/година.  На  овој  начин  постоечките  предмети  се збогатуваат со еколошки содржини и содржини за  заштита на животната средина. Учениците,  децата,  вработените  и  пошироката  заедница  добиваат  знаења  за  конкретните акции кои ги презема училиштето за заштитата на животната средина и реализацијата  на Програмата. На ниво на активи се изработуваат   планирања со кои се поврзува редовната настава со еколошката програма поделена во девет теми. Секој член на активот кој предава одделен наставен предмет одбира еколошки содржини кои ги поврзува со одредена наставна содржина која е тесно поврзана со еколошката тема, а со тоа и со еколошката содржина. По потреба секој наставник може да додаде еколошки содржини за кои мисли дека би биле важни за наставата.

Употреба на ИКТ во наставата

Во   нашето   училиште   редовно   применува   ИКТ   во   наставата   со   цел   за подобрување  на  квалитетот  на  истата.  Секој  наставник  одделно  во  своите годишни и тематско-процесни планирања е задолжен да предвиви и реализира ИКТ содржини и во учебната 2017/2018 год.
10. Оценување

Видови оценување и календар на оценување

Се даваат генерални информации за описното и бројчаното оценување по одделенија, се потенцира формирање на комисии од учениците за оценување, се прави план за писменото оценување имајќи ги предвид законските ограничувања (дневно најмногу по едно, а седмично по две писмени работи),

 Во ова подрачје треба да се даде опис на активностите со кои:

· ќе се стимулира имплементирањето на стандардите во оценувањето,

· што се очекува како активност на секој предметен наставник во секој класификационен период

· планирање на формативното и сумативното оценување  

Тим за следење, анализа и поддршка
· Стандардите се базирани на принципи за квалитетно и фер оценување што се составен дел на Стандардите.

ПРИНЦИПИ
1. Оценувањето, пред се` има за цел да ги подобри постигањата на учениците 
2. Оценувањето обезбедува целосни информации за постифањата на ученикот

3. Оценувањето е составен дел на наставниот процес ( на учењето и на поучувањето)

4. Оценувањето се базира на користење на повеќе различни методи

5.Оценувањетое континуиран процес

6. Оценувањето е праведно

7. Оценувањето е транспарентно

8. Оценувањето е валидно и релијабилно

· Во секој класификационен период се одржуваат Родителски средби на кои одделенскиот раководител ги известува родителите за постигнатите резултати на учениците. За време на родителските во училиштето се присутни и предметните наставници кои се подготвени да им дадат образложение на родителите за некое прашање.(Освен  информирањето  за  постигањата    на  крајот  на  пропишаните периоди ( тримесечија, полугодие, крај на година) родителите добиваат редовни информации во усна  или  писмена  форма  ( на  индивидуални  средби,  писмени белешки, листи за проверка, коментари на пишани трудови на учениците и сл.)

·   формативно сумативно

·   оценување за учење                                                      

·  оценување на научено

·  се дава коментар за учењето                         
·  се формира оценка за наученото

·  за да се подобри учењето и наученото        

·  за да се извести колку е научено

·  во текот на учењето и поучувањето                 

·  на крајот на темата / периодот

Следењето се изведува индивидуално, групно и колективно во зависност од следената педагошка појава. Се врши по пат на соодветни инструменти и техники (усно и писмено проверување, тестови, писмени вежби, контролни задачи, набљудувања и др) со што се прибираат податоци, а потоа истите се евидентираат и обработуваат. 

· Само- евалвација на училиштето    

 На секој две години ќе се реализира самоевалуација, за таа цел ќе се формираа 7  тима кои со  соодветни  методи  и инструменти  ќе  собираат  и обработуваат податоци со цел да направат анализа во седумте подрачја. Тим за само-евалуација (прилог)

11. Вон- наставни активности

 
Училиштен спорт 

Тимот за организирање на турнири и други спортски активности, во чиј состав влегуваат наставниците Садетин Али и Салајдин Зекир, ќе изготви програма во која ќе бидат предвидени сите спортски активности кои ќе се одвиваат во нашето училиште оваа учебна година. Оваа учебна година нашето училиште ќе им понуди можност на своите ученици активно да земат учество во спортските активности и тоа во три спортски дисциплини: Футсал (машки и женски), Фудбал (женски) и Кошарка (женски). Конкретната цел на овие активности ќе биде создавање на поздрави, поефикасни и посреќни ученици кои преку овие  активности имаат можност да  се  дружат, социјализираат и пред се спортски да се воспитуваат. Активностите  ќе  се реализираат во текот на целата учебна година во термините предвидени за Слободните ученички активности, учество можат да земат сите ученици од нашето централно училиште  како  и  учениците  од нашите  подрачни училишта. 

Одговорни наставници за реализацијата и евалуацијата на овие активности се наставниците по Физичко и здравствено образование Садетин Али и Салајдин Зекир, кои на крајот од учебната година доставуваат и извештај за работата и постигнатите резултати од овие воннаставни активности на учениците.

Секции и слободни ученички активности

Изготвените програми од страна на одговорните наставници ќе им бидат презентирани на учениците на почетокот од учебната година и тие самите ќе можат да се определат која слободна  активност  ќе  ја  посетуваат  таа  година,  во  предходно  определените  термини  за посета на слободната ученичка активност. Секако дел од овие активности не можат да бидат реализирани само од страна на учениците, па како и секоја година така и оваа активно учество во реализацијата на истите ќе земат и родителите на учениците како и ограните на Локалната самоуправа на чело со Градоначалникот на Општината.

Ученички натпревари

Ученичките натпревари се облик на активност при кои еден ученик или група на ученици се трудат подобро или побрзо да постигнат што подобри воспитно-образовни резултати. Со цел да се презентираат постигнувањата во наставно-воспитната работа и воннаставните активности, училиштето ќе организира вакви активности на ниво на училиште, ќе земе активно учество на натпревари на ниво на регион и во рамките на држават, огранизирани од страна на БРО, друштва и други регистрирани надлежни организации (Совет за грижи и воспитување на децата на Р.М., Совет за безбедност на сообрајќајот). Во текот на второто полугодие, започнуваат огранизирани натпревари, најпрво училишни (помеѓу паралелки од централното и подрачните училишта), потоа општински (регионални) и најпосле државни натпревари. Учениците од ова училиште ќе земат учество на сите натпревари, како и на приредби, смотри, манифестации, конкурси и други организирани активности. Наставниците-ментори и учениците кои на натпреварите ќе постигнат добри резултати ќе бидат и соодветно наградени. 

Општествено хуманитарна работа

Општествено-корисна работа на учениците
Во   текот   на   учебната   година   се   планира   учениците   да   бидат   вклучени   во произвотствена и во друга општествено корисна работа со цел кај нив да се развива љубов и позитивен  однос  кон  работата  воопшто,  да  се  негува  почит  кон  работниот  човек,  кон средствата за производство како и кон резултатите од работата и да се создава можност за правилно сфаќање на улогата на физичкиот и интелектуалниот круг во животот на човекот. 
1. За планирање организација и следење на активностите ќе се грижи тим во состав:Тим  за  планираше  на  произвоствената  и  друга  опшествена  работа  и  следење  на активностите: Ајфер Н., Филиз К.,Фатма С.,Сунај К.,Сема Р. 

 Со реализација на активностите и содржините од ова структурално подрачје ќе се настојува кај ученициите:

  да се развива позитивен став кон трудот и чувство за одговорност при работата;

  да  се  придонесе  за  постапен  развој  на  истрајност  во  рабоата,  уредно  и навремено извршување на задачите;

  да се развиваат основните работни навики и умеења при ракување со алатот и приборот со кој се извршуваат работните задачи;

  да  се  стекнат  основни  знаења  за  организација  на  рабоатат,  почитување  на туѓиот и сопствениот труд и соработка во процесот на работата;

  да се развие љубов кон природата и природните убавини;

  да се создадат навики за одржување на хигиената на училиштето и неговата околина.

Планирани активности:
1.  Одржување и уредување на училишната зграда и училиниот двор;

-   одржување   на   хигиената   во   училницата,   училишната   зграда,   училишниот   двор   и непосредната околина на училиштето и естетско обликување на просториите во училиштето
2.  Уредување на непосредната околина на училиштето (еколошки акции, кампањи, редовни еколошки патроли);

3.  Одржување и уредување на културно-историските споменици и одбележување на значајни историски датуми (уредување на околината на споменикот на паднатите борци, одржување на историски часови);

4. Организирање  на собирни  акции-собирање  на  материјални  средства  од хуманитарен карактер;

5.  Организирање на акции на разни изработки од учениците (најмалку две во текот на учебната година);

          Работа на заедницата на учениците
Задницата на учениците е значаен сегмент во организацијата на животот и работата на училиштето. Преку оваа форма учениците, а во поголем број заедно со наставниците и родителите се договараат и земаат учество во заедничките ставови за сите позначајни прашања што се во врска со животот и работата на училиштето. Како и секоја година и оваа во сите паралелки од VI-IХ ќе се организира заедница на учениците т.е. одделенска заедница со цел за поорганизиран начин на живеење, делување и работење во училиштето. Учениците во соработка со одделенските раководители на организиран начин учествуваат во решавање на прашања и проблеми што се појавуваат во паралелките и кај одделени ученици. Истовремено ќе предлагаат и превземаат мерки за подобрување на успехот на учениците, дисциплината , хигиената, усовите за работа и слично.

Покрај тоа преку заедницата учениците ќе се:

  ќе   поттикнуваат   и   ќе   се   развива   смисла   за   иницијатива,   согледување, поставување и решавање на заедничките проблеми во својата средина;
  ќе се придонесува за развивање и негување на другарски однос меѓу учениците и сколонст за колективен живот;

  учениците  ќе  се  поттикнуваат  да  го  чуваат  угледот  на  училиштето,  да  го одржуваат редот и да го чуваат училишниот инвентар;

  ќе се овозможува поорганизирано спореведување на општествено – културниот, забавно-рекреативниот и здравствено -хигиенскиот живот на учениците;

  кај  учениците  се  развива  свест  за  потреба  од  постојана  и  конструктивна соработка со наставниците, одделенските раководители и другите воспитно – образовни  фактори  при  решавање  на  прашања  и  проблеми  во  врска  со наставата и другите активности во училиштето;

Заедницата на учениците (еден претставник) ќе учествиува на Седниците на одделенските  совети  и  ќе  биде  носител  на  културно-забавниот  и  спортски  живот  во

училиштето. 
Учениците избираат претставници на паралелката кои се носители на активностите во паралелката  и кои  учествуваат  редовно  во  работата  на  заедницата  на  учениците  што  се формира на ниво на училиште, каде ќе решаваат проблеми од заеднички интерес за сите ученици на ниво на училиште. Ученичките заедници имаат претседателство кое го сочинуваат: претседател, секретар, благајник и членови. Ученичките заедници се формираат на ниво на пралелка и на ниво на училиште. Одговорен за ученичките заедници е стручната служба.
Детска организација
Во нашето училиште активно работи Детската организација која се грижи за правата на децата. Истата учествува во спроведувањето на детската недела (прием на првачињата во детската организација),  собирање  на  средства  по  повод  Денот  на  гладните,  собирање  на средства за помош на ученици, организирање на аукции, новогодишен караван, еко-патроли, училишни натпревари, турнири, забави и сл. Одговорен наставник е Билнур И. 

     Млади на црвен крст
Огранизацијата на Млади на црвен крст во нашето училиште работи повеќе години. Таа се грижи за собирање на различни средства од хуманитарен карактер кои им се доделуваат на лица или ученици на кои им се потребни. Одговорни наставници: Умурзат А.,Фатма С., Зухра М., Сема Р.

Еко- патроли

Тимот за екологија и цвеќерство во кој членуваат: Сема Ш., Хатиџе Џ., Сема Р., Салајдин З., Фадил А.,    Ерџан Л., Шенај Д., ќе изготват програма во која ќе бидат вклучени и обработени сите проблеми од делот на одржувањето на чистотата и зеленилото во нашето училиште. 

Еко – патролите се формираат од ученици кои се дел од еколошката секција , предводена од наставниците. Членовите на еколошката секција се ученици од  I-IХ одд. Секоја eко – патрола е составена од по 3- ученици, нивната задача е за време на одморите и во текот на училишниот ден да патролираат во училишниот двор и во училиштето (холот, училниците и тоалетите), а членовите на еко-патролата да водат еко- дневник и го информираат еко-координаторот за сите еколошки активности. Да погледнат дали отпадоците се оставаат на соодветно место и како се користат водата и електричната енергија

Учениците од eко – патролата можат да ги предупредуваат учениците кои не ги почитуваат eко правилата за зачувување на здрава и чиста околина. Учениците од eко – патролата изготвуваат извештај со кој ќе го известат одговорниот наставник за Eко – проблемите кои ќе ги воочат во училишниот двор и во училиштето, а тој неделно да поднесе извештај до координаторот на еко-одборот.

12. Поддршка на ученици 

Постигнување на учениците Стручните соработници во нашето училиште водат редовна евиденција на сите постигнувања на нашите ученици кои достојно го претставуваат нашето училиште во сите натпреварувања организирани од БРО, Федерација за училишни спортови на Македонија и други друштва од земјата. Евиденција се води и пооделно за секој ученик и ментор во професионалното досие на секој од наставниците во училиштето
Превентивни програми Во нашето училиште ќе се изведуваат и презентации на превентивни програми од неколку позначајни области како што се спречување на насилставата во училиштата, заштита на  учениците  од  заразни  болести,  заштита  на  учениците  при  вклучување  во  сообраќајот веднаш по напуштање на училиштето и безбедно пристигнување до нивните домови, презентации од центарот за социјални грижи и други огранизации се со цел нашите ученици се запознаат со се повеќе информации кои ќе им помогнат полесно и безгрижно да ги минат своите почетоци во образовниот процес. Оспособување на учениците за поздрав живот во училиштето, домот и локалната средина во која живеат. Активности посветени на грижата на здравјето на учениците (физичко, ментално и социјално здравје) ќе се реализираат во текот на учебната година по предметите: Физичко и здравствено образование, природо, општество,  запознавање на околината, природо и општество,биологија, екологија, здрава исхрана воннаставни активности: спортска, еколошка секција и др. Предавање и разговори на часот по одделенска заедница , со стручната служба, со одделенските раководители и со надворешни стручни лица во врска со превентива од болести   (заштита, зараза, завист) содржини со кои се изградува свеста кај учениците   со воспитание и образование за заштита на здравјето и здравиот начин на живеење. 

· Грижата за здравјето на учениците и превенција од заразни и зависни болести ќе се остварува преку: 

· Создавање, развивање   и негување на лични хигиенски навики кај учениците со предавања, разговориво текот на наставата. 

· Подигнување на нивото на здравствена Култура .

· Водење на постојана грижа за здравјето преку здравата исхрана  и чистата околина
· Соработка со заводот за здравствено образование преку кои ќе се реализира здравствено просветување на учениците со реализирање на разни трибини, практични работилници според претходно подготвени заеднички програми.

· Соработка со Здравствен дом

· Средби со стручно лице (лекар, стоматолог).

· Организација и реализација на систематски прегледи за учениците од I , III , V, VII одделение. Изведување на вакцини на учениците

· Изведување  на  редовни  систематски  –  стоматолошки  прегледи  според  нивни  претходно подготвени програми 
Одбележување на значајни датуми од светската здравствена организација

· Соработка со  црвен крст

· Предавања за борба против алкохолизмот и наркоманијата, во реализација на активности од нивниот план и програма .

· Оспособување на учениците со предавање од стручни лица од Црвен крст , за укажување на прва помош во случај на несреќи.

Безбедност во училиштето ( на пр. план за движење при евакуација) 

До  појава  на  пожар  во  училишна  зграда     може  да  дојде  поради:  користење  на неисправни електрични инсталации, апарати и уреди и нивно нередовно и несоодветно одржување во исправна и функционална состојба, преоптоварување на електричните инсталации со приклучување на поголем број на потрошувачи од предвидениот број, несоодветно    одржување    на    системот    за загревање на објектот заборавени   вклучени   електрични   апарти   и уреди, несоодветно користење на уреди кои ослободувваат топлина или имаат вжарени и прекумерно вжарени површини (решоа, кварцни греалки и сл.).

· Нашето училиште е опремено со ПП-апарати и истите се поставени на видливо место доколку дојде до несакана ситуација и за истите има обележано патокази за побрзо дејствување на учениците и вработените во институцијата.

· Со цел зголемување на безбедностната состба на учениците и спречување на појава на малолетничката деликвенција во нашето училиште, во соработка со ПС-Бит Пазар-Чаир, ќе бидат превземени следните активности:

1.  Остварување на посета на полициската станица во Чаир, со цел учениците да се информираат за начинот на постапување на полициските службеници при конкретен настан и средства и опрема кои ги користи полицијата.

2. Остварување на контакти помеѓу директорот на училиштето, педагошко-психолошката служба со полициските службеници задолжени за контакти со училиштето, со цел доколку има проблеми или инциденти истите да се разрешат, односно да се спречи натамошното продлабоќување на проблемот. 
3.  Учество  на  предавање  во  врска  со  стекнување  на  основна  сообрајќајна  култура      (Премин на улици преку пешачки премин).

4. Учество на учениците на спортски натпревари, литературни и ликовни натпревари на тема поврзани со полицијата, а со цел зближување на децата со полицијата.

5. Остварување на едукативни предавања од полициските службеници на тема: Малолетничко претстапништво Конзумирање на алкохол Употреба на наркотични средства Безбедност во училиштето

· Нашето училиште има тим (Фадил А., Ѓонул Б., и група ученици) кој изготви и ќе ракува со планот за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи, во кој план се опфатени голем број на мерки за заштита и начини на справување  од природни непогоди и други несреќи и има  изработено целосна програма со скици на сите простории во централното и подрачните училишта со што полесно ќе се спроведат мерките за заштита и спасување од непогодите и несреќите.

Во нашето училиште во соработка со Против пожарното дружение и Црвениот крст на Македонија на неколку места се поставени скици на кои се претставени сите излези и влезови во училиштето и најбрзиот пат да се стигне до нив, со што на учениците им се дава појасна слика како најбрзо би можеле да го напуштата училиштето при некои вонредни и несакани незгоди, како земјотреси, пожари, поплави и други ситуации. Поставени се и знаци за излез на повеќе локации кои јасно ја покажуваат насоката за движење за најлесно и најбрзо да се напушти училишната зграда, како и поставување на сандачина за Прва помош на неколку локации во училишната зграда. Се планира во текот на учебната 20016/17 година да се изведа симулација на пожар и негово гаснење.
Позитивна социо-емоционална клима

Во нашето училиште ќе се изготват содржини за ранлива група на ученици за кои препорака дава одделенскиот ракводител, советот на одделенските наставници, советот на предметните наставници, стручната служба, во соработка со родителите, содржините се   прилагодени на возраста, интелектуалниот и емоционалниот статус на учениците. Ќе се изготват и планови и интерактивни работилници за родителите на учениците кои се вклучени во оваа програма, кои се реализираат од страна на стучната служба во училиштето.

Целта е да се обезбеди почитување на личноста- негување на слободата за изразување,  остварување на правото на барање, примање и давање информации, интерактивен однос, меѓусебна доверба, почитување на мислењата на сите; еднаквост и правичност – еднакво и без прдрасуди однесување кон учениците, родителите, достапност на информации за сите .

Изготвување и планирање на интерни обуки во соработка со БРО, Центарот за социјална работа како и високообраниразовните институции за поддршка на наставниците во планирањето и реализацијата на наведените содржини, како и финансиски план за реализирање.
Еколошки акции и кампањи ќе се организраат како дел од еколошката програма со цел да се промовираат еколошките активности во пошироката заедница, да се подигне свеста и да се вклучат поголем број на ученици, деца, вработени, родители, медиуми и сл.Сите активности од оваа област ќе бидат објавени на весници, медиуми и сл.

13. Грижа за здравјето
Здравје е состојба на целосна физичка, психичка и социјална благосостојба, а не сaмо отсуство на болест или на телесни недостатоци. Имајќи го во предвид доброто здравје и општата благосостојба на вработените, училиштето има формирано посебен тим за грижа на здравјето и истиот има план и активности кои ги извршува  со цел да се врши следење на споменатата состојба на вработените во текот на учебната година. Во тој дел, се извршуваат санитарни прегледи на вработените во соработка со ЈЗУ –Скопје, а систематските прегледи се вршат во период од три години.

                              План и програма за грижа на училиштето за здравјето на учениците

                                2017/2018 учебна година

	Програмска содржина
	Реализатор
	Време на реализација

	Редовни лекарски прегледи

-вакцини-стоматолошки прегледи-преглед на вошливост
	Лекар
	Во текот на годината

	Избирање на одделенски одбори од три члена 
	Оддел.раководители
	 Септември 2017

	Контрола на личната хигиена
	Оддел.раководители
	Преку цела година

	Акција- маркици во чест на неделата за борба против ТБЦ
	Одговорен наст на подмладокот
	 Октомври 2017

	Спречување на дрога, алкохол  и цигарите кај младите
	Лекар и стручно лице
	Октомври 2017

	Нормален раст и развој на младата популација
	Лекар
	Ноември 2017

	Акција-чистење на училишниот двор
	Одговорен наст. за естет. Изглед
	Преку цела година

	Прибирање на годишна чланарина 
	Одговорен наст.за подмладокот
	Ноември 2017

	Нарушување во пубертетскиот развој
	Лекар
	Декември  2017

	Пушење и здравје
	Лекар
	Февруари 2018

	Вакцините во медицината (значенје на вакцините во превенција на бол.)
	Лекар
	Март 2018

	Медицински прегледи , како и зошто обавуваат
	Лекар
	Март 2018

	Прослава на денот на здравјето-7 Април
	Наст .по физичко восп.и одд.наст
	Април 2018

	Одбележување  на меѓународниот ден на Црвениот Крст и Полумесечина
	Настав.одгов.за подмладок 
	Мај 2018

	Одбележување на денот на заштита на детето во сообраќајот
	Настав.по О.Т.П
	Мај 2018

	Организирање на летување за ученици
	Наст.по физичко восп
	Јуни 2018


Децата  од училишна  возраст  се  посебна  популациона  група  која  се  карактеризира со интензивни физички , психолошки и социјални промени.

Училиштето има обврска да води грижа за здравјето на учениците и да ги информира за важноста на здравјето во целина и  тоа:

-   за физичкото здравје: лична хигиена, храна и исхрана, заразни болести, сексуални болести, безбедност и прва помош, дрога, алкохол, пушење и физички вежби.

        -   психичко здравје: развивање на самодоверба, самопочитување на различностите, толеранција самокритичност итн. Пешачењето игра важна улога во физичкото здравје, тоа исто така игра голема улога во менталното здравје кај човекот, го ублажува стресот, ја намалува депресијата и му помага на мозокот да се релаксира.

       -  социјално здравје: грижа за здрава средина, комуникација одговорност , одржување добри односи на сите релации. Некои задачи и содржини од ова подрачје се реализираат  и по одделни наставни предмети ( физичко и здравствено образование, биологија), животни вештини и некои ученички активности. Во рамките на ова подрачје се организираат и систематски прегледи на учениците, се за хигиенските услови во училиштето , спортските активности и сл.

Хигиена во училиштето
·    Бришење на прашината на работните површини

·    Бришење и миење на тврди подни површини

·   Собирање на пајажина

·    Бришење на рамки на прозорци и врати

·    Бришење  на влезни и внатрешни врати

·     Бришење и миење на стаклени површини   
·    Бришење на прашината на надворешен дел од мебелот

·    Бришење на санитарен простор

·    Метење пред влезните врати

Систематски прегледи
Возраст на вршење на систематски прегледи:
Задолжителни систематски прегледи се вршат во 1-во, 3-то, 5-то, 7-мо одделение. Содржина на систематскиот преглед:

1.Општ лекарски преглед:
- мерење на телесната тежина и висина;

- преглед на кожата;

- согледување на постоење на деформитети на локомоторниот систем;

- општ лекарски преглед и преглед по системи (кардиоваскуларен, респираторен, дигестивен, нервен, урогенитален систем);

- испитување на вид;

- давање препораки за понатамошни специјалистички прегледи доколку е потребно;

- прибирање  на  податоци  од  наставниците  и  психологот  за  успехот  и  однесувањето  на ученикот и давање потребни совети;

- контрола на извршените вакцинации и ревакцинации и преземање мерки за комплетирање на вакциналниот статус

2. Лабораториски преглед
- хемоглобин во крв и

- албумен и билирубин во урина

3. Стоматолошки преглед
- контрола и евиденција на сосѕојбата на забалото (млечни, трајни заби, кариес, екстакција и пломба индекс);

- откривање на деформитети и неправилности во развојот на забите и вилиците

Вакцинирање
Вакцинирањето се врши во Здравствениот дом, а се опфатени учениците на возраст од:

6  години  (I  одделение)  Мали  сипаници,  рубеола,  заразни  заушки  (1  доза)  -  I ревакцинирање

            7    години (II одделение ) Туберкулоза ( со тестирање ) ( 1 доза )

Детска парализа (1 доза); дифтерија, тетанус (1 доза )-I ревакцинирање; II ревакцинирање; III ревакцинирање12 години, 2 и 6 месеци после првата доза ( VI одделение ); Инфекции со хуман папилома вирус ( HPV) ( само за девојчиња ) ( 3 дози )  - вакцинирање

        14 години ( завршна година на основно училиште ) Рубеола ( само девојчиња ) ( 1 II ревакционирање доза ); Детска парализа ( 1 доза ) ; Дифтерија, тетанус ( доза ); III ревакцинирање; IV ревакцинирање

Одговорни лица од училиштето се директорот ( кој договара за времето на реализација ) и оделенскиот раководител Наведените активности ќе се реализираат според програма за грижа за здравјето на учениците.

Едукација за здрава исхрана 

Се реализираат активности од кампањата „Здрава храна за детство без мана“ со цел едукација на учениците за здравата исхрана, подигање на свеста, подигање на училишниот активизам, промоција и вклучување на родителите.

14. УЧИЛИШНА КЛИМА И ОДНОСИ ВО УЧИЛИШТЕТО
1. ДИСЦИПЛИНА

Една од основните задачи во секоја воспитно-образовна институција е секако дисциплината на сите вклучени фактори. Така и нашето училиште изнаоѓа многубројни начини за одобрување на училишната дисциплина на учениците, наставниците и останатите вработени. Во текот на учебната 2017/2018 година во училиштето сите субјекти во воспитно- образовниот процес и останатите вработени ќе тежнеат кон создавање училишна клима во која секој ученик и вработен ќе се чувствува сигурно, почитувано и пријатно. Исто така, во паралелките климата ќе биде работна, опуштена и поттикнувачка, а со однесувањето на наставникот учениците ќе се охрабруваат за позитивни и повисоки постигнувања.
На почетокот на учебната година одделенските раководители ќе ги запознаат учениците со правилата и должностите на однесувањето. Ќе се изготви Правилник за сите должности и обврски  на  сите  вработени     и  истиот  се  поставува  на  видно  место  во  училиштето. Наставниците се задолжени и задисциплината на учениците за време на одморите. Ќе се изготви распоред, кој без исклучок се следи и спроведува. За следењето на дисциплината за време на одморите  наставниците  поднесуваат  дневна  евиденција.  Следењето на дисциплината за време на одморите се врши во ходниците, училниците, санитарните јазли и секако во училишниот двор. Исто така, се задолжуваат одговорни за следењето на сите збиднувања во училиштето за време на одморите кои водат евиденциа за тековните збиднувања.

2. ЕСТЕТСКО И ФУНКЦИОНАЛНО УРЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРОТ ВО УЧИЛИШТЕТО
Сите вработени во училиштето се задолжени да допринесуваат за уредувањето на истото, се со цел негова подобра функционалност и удобност. Наставниците допринесуваат за естетското и функционалното уредување на училиштето со свои изработки, проекти и презентации и секако со континуирано поттикнување на учениците за истото. Во училиштето се организираат разновидни настани чија реализација  напоредно  бара  соодветно уредување. Изгледот  на  училиштето  е  важен  сегмент  во  прилагодувањето  на  учениците  и  нивно максимално ангажирање во воспитно-образовниот процес. Затоа на истото му се посветува доволно внимание. За таа цел, два пати во учебната година ќе се формираат комисии за избор за  најдобро  украсено-функционална  училница.  Освоените  награди  на  учениците  ќе  им послужат за поттик секоја година да бидат се подобри во уредувањето на својата училница, а со тоа и во општиот изглед на училиштето.

Училиштето ќе назначи тим кој ќе ги планира, организира и следи активностите за естетското уредување. Овој тим ќе биде составен од: Тулај А., Фатма С., Сема Ш., Хатиџе Џ., Сема Р., Шермин К.

       3.  ЕТИЧКИ КОДЕКСИ

На  почетокот  на  учебната  2017/2018 година  во  нашето  училиште  ќе  се  изработат кодекси на однесување за сите субјекти напоредно:
   Етички кодекс за наставниците

   Етички кодекс за учениците
   Етички кодекс за родители
   Етички кодекс за останатите вработени.
Истите се поставуваат на видно место во училиштето и без исклучоци се почитуваат. Нашето училиште, исто така, ќе изработи и Еко-кодекс, на кој ќе му се посвети особено внимание. Учениците се тие кои ќе го изработат Еко-кодексот, кој ќе вклучува правила на однесување за подобрување на условите во кои се учи и работи. Истите правила ќе опфаќаат развој на свеста на учениците и вработените за зачувување и унапредување на животната средина во која опстојуваат. Еко-кодексот, исто така, ќе биде поставен на видно место во училиштето. Покрај тоа, ќе се организираат и акции за хортикултурно уредување на училишниот двор. Стручните активи ќе имаат за цел, исто така, да допринесат за создавање свест кај најмалите за заштита на животната средина со примена на интегрираното планирање во рамките на наставата.

4. МУЛТИКУЛТУРАЛИЗАМ

Важна компонента во воспитно-образовниот процес и во целокупниот развој на индивидуата е соживот на сите етнички групи во заедницата. Покрај многубројните наслови на оваа тема во учебниците на учениците, ќе се реализираат и разновидни активности во училиштето. Со цел да се запази мултикултурализмот се планира да се организираат многубројни ивенти во училиштето и надвор од него, во соработка со локалната заедница и со други училишта кои исто така ја негуваат оваа компонента. Во нашето училиште ќе се реализираат разни видови тематски приредби, екскурзии, претстави, маскенбали и забави. Целта на истите е учениците преку забава и креативност да осознаат нови обичаи и култури на свои соученици од различни етнички групи. Во прилог се доставува Акционен план во склоп на оваа компонента за мултикултурализмот.

АКЦИОНЕН ПЛАН ЗА РАЗВОЈ НА МУЛТИКУЛТУРАЛИЗМОТ ВО УЧИЛИШТЕТО

	Критериуми
	Реализатори
	Индикатори
	Временска
Рамка

	1. Училиштето применува мерки и механизми        (процедури, пропишани правила на однесување, кодекси на однесување) на сите субјекти вклучени во воспитно- образовниот процес (ученици, наставници, останати вработени, родители), за поттикнување на меѓусебно  почитување  на  сите, како   помеѓу  поединци,   така   и меѓу различни етнички групи.
	Сите   субјекти вклучени      во

воспитно-образовниот процес
	Куќен   ред   во училиштето
	Во  текот  на учебната

2017/2018
Година

	2.     Во     училиштето     постојат активности низ кои припадниците на сите етнички заедници се афирмираат и истакнуваат.
	Директор,

помошник директор, наставници, стручни соработници
	Годишна

програма, извештај        за работа           на училиштето
	Во  текот  на

учебната

2017/2018
Година

	3.Во  училиштето       ќе       се организираат училишни активности  (акции,  настани)  кои ќе бидат реализирани од страна на наставниците, учениците и родителите (припадници на различни  етнички  групи)  во  кои ќе се истакнуваат принципите и вредностите на интеркултуралноста.
	Наставници,

ученици, родители
	Годишна

програма за работа на училиштето
	Во  текот  на

учебната

2017/2018
Година

	4.   Постоечките        училишни механизми за решавање на недоразбирањата и проблемите се потпираат на ненасилни методи и модели.
	Сите   субјекти

вклучени      во воспитно- образовниот процес
	Годишна

програма, програма       на активи
	Во  текот  на

учебната

2017/2018
Година

	5. Во сите аспекти на животот и работата во училиштето ќе се почитува рамноправноста на припадниците на различни култури.
	Евалуацијата

во училиштето покажува  дека припадниците на              сите етнички заедници сметаат    дека во училиштето постои рамноправност
	Извештај       од

самоевалуација
	Во  текот  на

учебната

2017/2018
Година


5. ОДНОСИ МЕЃУ СИТЕ СТРУКТУРИ

Училиштето никогаш не би можело да се издигне на ниво на вистински дом изграден на темелот на правилни вредности и принципи доколку не би имало соработка меѓу сите фактори вклучени во него. За таа цел во нашето училиште се организираат многубројни активности и за секоја од нив се одржуваат заеднички состаноци каде се предлагаат комисии за реализација на активноста и давање идеи и предлози за подобрување на комунициската соработка на сите структури во училиштето. Училиштето ќе организира заеднички:

-         Прослави (Ден на Училиштето – 15ти Oктомври, Ден на наставникот на РТ-24 Ноември, Ден на детето-23 Април, Ден на младите и спортот-19 Мај, Ден на просветителите Кирил и Методиј – 24ти мај, полуматура на деветооделенци – 10ти јуни)

-        Екскурзии (есенска и пролетна за сите ученици и вработени, наставно-научни екскурзии за III, VI, VIII одделение за кои се изготвува соодветна програма планирана во Годишната програма за работа на училиштето)

-         Разни видови коктели

-         Разни видови свечености.

Сите горенаведени активности служат за одбележување на културни, верски и државни празници, а нивната цел е секако развивање на пријателски односи меѓу сите субјекти во училиштето.

15.  ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ НА ОБРАЗОВНИОТ КАДАР

Стручното усовршување и професионалниот развој на образовниот кадар влегува во приоритетите на училиштето. Во таа насока училиштето се грижи за професионалниот развој во кој се вклучени сите одделенски и предметни наставници како и стручната служба.

Професионалниот стручен развој подразбира индивидуално усовршување, усовршување спроведено од страна на училиштето т.е. интерно, како и надворешно усовршување кое го врши Бирото за развој на образованието, Министерството за образование и наука и сл.
                ПРОГРАМА ЗА СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ  КАДАР
	Активности за  стручно усовршување  на  наставници
	Носители- Соработници

	Присуство  во работа  на стручните  активи
	Директор наставници, педагог, психолог, дефектолог

	Одделенски  совети
	Директор наставници, педагог, психолог, дефектолог

	Наставнички  совет
	Директор наставници, педагог, психолог, дефектолог

	Присуство      на      семинари,советувања      и консултации
	Биро за развој на образ.

	Стручна  помош на наставници-почетници
	Директор, педагог, психолог, наставници, дефектолог

	Користење     на     стручна     и     педагошко-психолошка  литература
	педагог, психолог, наставници, дефектолог

	Следење на семинари и обуки
	Биро за развој на образ.


Детектирање на потребите и приоритетите
  

Училиштето како целина постојано следи и прави проценки на сработеното како и на тоа што треба да се сработи во иднина за да се подобри неговото целосно функционирање. Па така, согласно спроведената самоевалуација детектирано е дека целокупниот образовен кадар треба континуирано да продолжи да се надоградува и да ги проширува своите граници на знаење од својата област. Тоа значи дека наставниците и стручната служба ќе посетуваат што е можно повеќе семинари и обуки и сето тоа само со една иста цел - професионален развој на образовниот кадар во училиштето во текот на учебната 2017/2018 година.

 

Активности за професионален развој

Училиштето  ќе  организира  најразлични  работилници,  обуки  и  семинари  кои  ќе  понудат активности со цел стручно усовршување на наставниците и стручната служба

Притоа се изготвуваат и акциони планови, се спроведува дисеминација од претходно проследени семинари или проекти, се поднесуваат извештаи, а исто така се врши и евалуација од којашто подоцна произлегуваат потребите и приоритетите за понатамошни активности за стручно усовршување и професионален развој. Тука значаеан дел земаат советувањата и стручните подготовки од страна на Бирото за развој на образованието, Министерството за образование и наука како и други стручни институции од областа на воспитно-образовниот процес,  но  и  училиштето  кое  самостојно  спроведува  интерно  стручно  усовршување  на образовниот кадар.

Во овој дел ги наведуваме сите училишни (интерни) програмски определби кои придонесуваат за професионален развој и стручно усовршување на стручните соработници и наставниците. Покрај нив, активно ќе учествуваме и на сите семинари и едукативни работилници организирани од Бирото за развој на образованието, УСАИД или други невладини организации и акредитирани провајдери.

 Професионален развој

Цели и задачи: Мотивирање на наставниците за континуиран професионален развој- услов   за   успешна   и   ефикасна   работа.   Наставникот   постојано   да   ги   развива   своите компетенции со цел да достигне и одржи висок квалитет на наставата во согласност со современите трендови и со барањата.

	
	Активности
	Носители, реализатори
	Време    на

Реализација
	Критериуми на успех

	1
	Разгледување на потребите          и барањата  за професионален развој  на наставниот кадар
	Наставници, стручна

служба, директор, помошник директор
	На почетокот на учебната година
	Изготвен   план  со потребните критериуми              и параметри   за  понатамошно следење

	2
	Следењ  на активностите   на наставниот час
	Директор,       помошник

директор, стручна служба, ментори и наставници
	На

почетокот на учебната година
	Пропишана

процедура и програма                за следење  на наставни часови. Инструменти за следење

	3
	Контирнуитет во усовршување и следење на портфолијата на наставницитеипрофесионалнит е досиja
	Директор,  стручна  

 служба, наставници
	Периодично  низ учебната година
	Прибирање на сертификати, изработки, промотивен  план  и друг материјал


Личен професионален развој

	Цели
	Содржини и активности
	Реализатор
	Очекувани ефекти


	Изготвување квалитетни годишни

програми   за работа
	Запознавање      со      новите наставни програми, упатства,

прирачници и учебници
	-Наставници

-Стручни соработници

-Директор

-Родители
	Унапредување на  воспитно образовната

Следење    на Промените

	Воочување  на пропусти        и недостатоци

на планирањата и  нивно надминува
	Анализа     на глобалните,тематските  и дневни планирања


	-Стручни активи

-Стручни соработници

-Директор
	Квалитетни програми кои ќе придонесат унапредување и развој  на целокупната работа   во училиштето

	 Перманентно следење      на знаењата, способностите и постигнувањат а   на учениците
	Следење,    проверување    и

оценување   на   постигањата на учениците преку набљудување, усно проверување,задавање на контролни задачи  и објективни тестови
	-Наставници

-Родители

-Стручни соработници

-Директор
	Потикнување на интересот во наставата         и објективно оценување

-Усогласени стандарди        и критериуми     за оценување

	Навремено откривање   на развојните способности, можности      и интереси     на учениците
	Следење на реализацијата на  дополнителната,додатната и продолжителната настава
	 Наставници

-Родители

-Стручни соработници

-Директор
	Напредување на учениците според сопствените можностии способности и поттикнување на нивниот личен и емоционален

Развој


Поединечното усовршување на образовниот кадар во училиштето подразбира следење на наставниците како и нивно вреднување преку посебно изготвени критериуми и инструменти. Во личен професионален развој вклучено е и мотивирањето на наставниците во насока на учество на обуки и семинари, добивање сертификати и слично. Меѓу другото, тука се вбројува и посетата на конференции, средби од регионален или државен карактер, како и свои пишани и објавени текстови и статии во стручна литература.

Сите наставници ќе бидат, исто така, опфатени во планираните обуки и работилници со еколошка програма.

 Хоризонтално учење
Посетата на наставниците на разни семинари за нивен професионален развој значи и споделување на искуствата и знаењата стекнати на тие семинари. Професионалното стекнато искуство се разменува и споделува со останатите наставици и стручната служба. Сето тоа училиштето го прави преку дисеминација, работилници или отворени часови. Во тој поглед училиштето треба да подготви акциски планови во кои ќе се објаснети активностите и нивните носители,  времето  на  реализација,  начинот  на  следење  како  и  очекуваните  резултати  и исходи.

Тимска работа и училишна клима
Меѓусебната соработка и почитување играат важна улога во функционирањето на училиштето.  Во таа насока  училиштето  предвидува  начини  и  форми  за  поттикнување  на взаемната соработка помеѓу наставниците. Тука акцент се става на отворената комуникација, почитување на поединечни мислења како и критичноста и самокритичноста.

Стручното усовршување и професионалниот развој на образовниот кадар ќе опфати оспособување на наставниците за реализација на новите програмски содржини кои доаѓаат како резултат на општествените  промени, новите  научни достигнувања, новите планови и програми од прво до деветто одделение и сл. За таа цел училиштето во текот на целата учебна година ќе се грижи за професионалниот развој на наставниците и ќе се залага за нивно активно учество на работилници, обуки и семинари.Сите  овие  предвидени  активности  ќе  се  реализираат  во  согласност  со  потребите  и барањата на училиштето и образовниот кадар во текот на учебната година.

      16.ВКЛУЧЕНОСТ НА СЕМЕЈСТВАТА ВО УЧИЛИШТЕТО
Во една огранизирана опшествена заедница најважна клетка за опстанокот на истата е семејството со сите свои убавини, ангажирања и резултати, како за себе така и за своите идни поколенија кои треба да бидат формираниличности од кои корист ќе има пошироката опшествена средина.

Од овие причини нашето училиште со големо задоволство и гордост соработката со семејствата, односно родителите ја има ставено во преден план во учебната 2017/2018 година и таа ќе се одвива транспарентно во текот на целата учебна година преку Советот на родители во целокупната работа во училиштето, а пред се во воспитно образовниот процес.

Активностите на советот на родители ќе бидат насочени кон: вклученост на родителите со постојано информирање за наставниот процес; донесување на решенија и одлуки во итерес на сите субјекти во училиштето; семејствата да помагаат во прибирање на дидактички материјали,   помагала   и   други   наставни   средства,   да   помагаат   во   професионалната ориентација   на   учениците;   вклученост   на   родителите   во   воннаставните   активности, натпревари, екскурзиии, приредби, манифестации. Исто така нашето училиште планира да организира едукативни работилници за родители, типизирани предавања и третирање на теми преку соопштенија, флаери. За сите овие активности нашето училиште подготви посебна програма за вклученост и соработка со семејствата и родителите и програма за Совет на родители кои следуваат во продолжение на годишната програма за работа на училиштето.

	Време  на реализација
	Предвидени содржини и активности

	Септември

	Присуство на родителите со нивните првачиња

- говор на директорот

- приредба

Родителски средби на ниво на паралелки

-снабденост со учебници и помагала

-исхрана

-запозанавање со организацијата на работа научилиштето

-формирање на родителски совети

	Октомври
	Прием на првачињата во Детската организација

-приредба пред учениците и родителите

-свечен прием

Прибирање на податоци и ницијатива за вклучување на родителите во остварувањето на дејноста на училиштето

	Ноември

Ноември
	Родителски средби на ниво на паралелки

-презентирање на резултатите од првото тромесечие

	Декември
	Средба со родителите вклучени во разни активности

	Јануари
	Презентирање на Полугодишниот извештај

	Февруари-Март
	Средба со родителите чии деца посетуваат дополнителна настава

Предавање на тема: ,,Какви треба  да бидат  условите  за учење  во домот’’

	Април
	Родителски средби на ниво на паралелки

-успех,поведение и редовност

-средба со родители на надарени деца информација за ученичките натпревари

	Мај
	Заедничка средба со родителите на учениците од осмо одделение

-мрежа на средни училишта

разгледување на конкурсите за запишување

	Јуни
	Родителски средби на ниво на паралелки

-извештај за успехот и постигнатите резултати

	17.  КОМУНИКАЦИЈА СО ЈАВНОСТА И ПРОМОЦИЈА НА УЧИЛИШТЕТО


Локална заедница 
Тимот за комуникација (Директор,стручна служба,) со јавноста и промоција на училиштето ќе настојуваат постојаната динамичност на нашето училиште јавно и транспарентно да ја презентира на пошироката народна маса како и целокупната работа на нашето  училиште, сите залагања на учениците, наставниците и стручните соработници на чело со нашиот директор Осман Емин, кои неуморно се борат да нашето училиште биде пример не само во  нашата општина  туку и пример за сите училишта   во државата. Нашето  училиште   е   во тесна соработка со општината при реализација на еколошката програма на локално ниво како и при реализација на разни собири и здружувања по одредени случувања во училиштето.

Соработката на нашето училиште со локалната средина ќе има за цел нашето училиште што повеќе да се доближи до локалната средина, односно во средината во која е лоцирано, заради  информирање  на  средината  за  постигнатите  резултати,  присутните  состојби  и проблеми во училиштето, како и други видови на соработка, почнувајќи од родителите како најзаинтересирани  субјекти  за  работа  на  училиштето,  преку  други  воспитно-образовни установи и институции од областа на културата, НВО и други огранизации.

Оваа соработка со локалната средина ќе се остварува преку разновидни општествени, културни и образовни активности заедно со месното население. Преку нив ќе се презентираат постигнатите  резултати  од  работата на слободните ученички активности, а со тоа ќе се афирмира и училиштето како културен и образовен центар. Овие активности ќе се реализираат преку: општо родителски наставнички средби, индивидуални и групни средби со родителите, соработка  со семејствата  на учениците, посета на домовите на учениците, разновидни собири, приредби, изложби, работни акции, собирни акции и други активности.Целта на ова подрачје е да се анимира и да се стави во педагошка функција се што може да се понуди во локалната средина за поуспешно остварување на програмските задачи во училиштето, како и на подигнување на културно-образовното ниво на месното население.  Тука  пред  се  се  мисли  на:  Градската  библиотека,  Дом  на  култура,  Црвениот  крст  на Македонија, Здравствен дом, Музеии, Изложби, Совет за безбедност во сообраќајот Скопје, НВО при што ќе се реализираат повеќе активности, како на пример: учество на литературни и ликовни конкурски, посета на изложби и литературни читања, посета на театарски претстави, музички приредби, хуманитара помош, посета на предавања од областа на здравството и здравствената заштита, предавање од областа на сообраќајното воспитување, учество на прослави, јубилеи, патронати и други активности.

Се воспоставува соработка со општината за реализација на еколошката програма на локално ниво со потпишување на Меморандум за соработк

Институции од областа на културата
Задолжително се планираат и се следат објавени конкурси и натпревари на кои се учествува и тоа: литературни и ликовни конкурси, изложби, посета на културно-историски споменици  и музеи,  библиотеки, театар, лликовни   колонии,   Дом   на култура, кино-сали и сл.

Институции од областа на образованието 

Задолжително се планирани конкурси  и  натпревари  организирани од МОН, БРО,  идр. институции на  кои учениците ќе земат активно учество и тоа  на:  литературни и  ликовни конкурси, општински и регионални натпревари, државни натпревари, меѓународни натпревари,    изложби, посета на културно-историски споменици, библиотеката во нашата општина, ликовни колонии, Дом на култура и сл.

Невладини организации
Се планира соработката со другите основни училишта и детските градинки при рализација на одредена хуманитарна помош како и соработката со средното општинско училиште од нашата општина по повод разни културни манифестации. 
Спортски друштва 
Како и до сега ќе се продолжи соработката со општината Чаир при реализација на турнири и разни спортски активности, како и активно учество во училишни  спортови  на  Македонија. 

Здравствени организации  

Како и досега и во идниот период нашето училиште продолжува  да  соработува  со  Здравствен   дом-Бит пазар, Скопје преку разни здравствени активности како систематски прегледи на учениците од прво, трето, петто и седмо одделение како и разни презентации поврзани со здравјето на учениците и заштитата од разни болести .

Така е предвиден и акциски план со едукативни теми за здравјето на учениците со одговорни лица за реализација, време на реализација и очекувани исходи.

Медиуми (со цел на промоција на училиштето)

Нашето училиште редовно соработува со МРТВ, учествува со свои дописи во весниците Јени Балкан и Заман, се прават училишни флаери за постигањата на учениците, целите на училиштето и сл. Соработката со локалната средина и нејзино информирање за актуелностите во училиштето ќе се настојува да се обезбедат средства за активности.
План за реализација на активности во соработка со локалната средина и промоција на училиштето.(Прилог)


Инструмент за подготовка, следење и евалвација на програмите и акционите планови
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ПРИЛОЗИ
1. Програма за Работа на Директор 

2. Програма за Работа на Психологот

3. Програма за Работа на Педагогот

4. Програма за Работа на Дефектологот

5. План на активности  за работа со деца со посебни образовни потреби за учебна 2016/2017 година
6. Програма за работа на Училишен Одбор

7. Програма за работа на Советот на родители
8. Програм за работа на Наставничкиот совет
9. Програм за работа на Одделенски совети
10. Програма за работа на училишната библиотека
11.  Програма за ученички екскурзии
12. Програма за работа на Ученичката заедница
13. Програма за општествено хуманитарна работа 
14. Соработка со локалната средина
15. Програма за откривање и грижа за учениците со емоционални потешкотии 

16. Програма за работа со надарени деца

17. Програма за работа на професионална ориентација на учениците

18. Акционен план за превенција од насилно однесување во училиштето

19. Календар  на  јавни  и  културни  активности за 2017/18 година

20. Годишна програма за работа на Подмладокот на црвениот крст

21. Кодекс на Однесување

22. Програма за Заштита и Спасување при Елементарни Непогоди

23. Глобален план за МИО Активности

24. ЕКО програма

25. Тимови за самоевалуација

26. Програма за следење на педагошката евиденција и документација

27. Програма за ученички натпревари

28. Екстерно тестирање 

29. Наставен кадар

30. Секции

Програма за Работа на Директор за Учебната 2017-2018
	Подрачје за работа 
	Време на реализација 
	Соработници

	Програмско Концепциски
	
	

	- Изготвување на годишната програма за работа на Училиштето
	Август
	Педагог, Психолог

	- Изготвување на еко годишната програма на училиштето 

- Учество во интегрирањето на еко програмата во наставниот систем  и следење

- Изготвување програма за мултиетничко интегрирано образование и учество во реализирање
	Август

Септември
	Психолог

Еко одбор

Наставници

	- Подготвување на концепцијата за распределба на наставните предмети,претседатели на поедини стручни комисии, комисија за прием на бесплатни учебници, одговорни наставници на  ученичките организации и други стручни подрачја.
	Август 
Септември 
	

	- Координирање при изготвување на распоред на часови, слободни ученички активности, други видови на настава.
	Септември 

Октомври  
	Педагог, Психолог

	- Изготвување на сопствена програма за работа.
	Август 
	

	Следење на организацијата и реализацијата на воспитно образовната и стручно педагошката работа на училиштето
	
	

	- Увид во годишните глобални планирања на насатвниците
	Септември

	Педагог
Советник

	- Увид во тематските и денвните планирања
	Октомври
Јануари
	

	- Увид во одделенските дневници и матични книги
	Октомври

Јануари

Јуни
	Педагог

	- посета на наставни часови со однапред определена цел - примена на активна настава интерактивно учење, примена на ИКТ во наставата, остварување на дефинираните цели на наставниотчас, отворени часови по опредени предмети, следење на одредени учници за време на настава
-подобрување на учењето преку квалитетно оценување
	Октомври, Јуни
	Pедагог

	ПЕРМАНЕНТНО ПЕДАГОШКО ПСИХОЛОШКО УСОВРШУВАЊЕ
	
	

	- obezbeduvawe na stru~na literatura
	Oktomvri, Juni
	

	- pottiknuvawe na nastavnicite i stru~nite rabotnici za stru~no usovr{uvawe preku 

koristewe stru~na literatura

u~estvo na seminari, sovetuvawe

u~estvo vo organzirawe na interni metodi~ki rabotilnici

sorabotka so u~ili{tata od op{tinata i od dr`avata

sorabotka so zbratimenoto u~ili{te od R.Turcija

sorabotka so lokalnata zaednica

Sorabotka so NVO-Zdruжenija

sorabotka so BRO i Ministerstvo za obrazovanie

Соработка со образовни институции од Р. Турција
Соработка со Владина Турска организација ТИКА
	Oktomvri, Juni


	Pedagog

	RABOTA SO STRUЧNI ORGANI VO UЧILIШTETO
	
	

	- planirawe i programirawe na rabotata na nastavni~kiot sovet
	Septemvri

Juni
	Pedagog, Psiholog

	- sledewe, naso~uvawe i u~estvo vo rabotata na stru~nite aktivi
	Septemvri

Juni
	Pedagog, Psiholog

	- u~estvo vo plairawe i realizirawe na zada~ite na oddelenskite soveti
	Septemvri

Juni
	Pedagog, Psiholog

	- sorabotka i sledewwe na realizacijata na zada~ite na oddelenskite rakovoditeli
	Septemvri

Juni
	Pedagog, Psiholog

	ANALITIЧKA STUDISKA RABOTA IZGOTVUVAWE INFORMACI, IZVE[TAI, OSVRT I ANALIZA ZA:
	
	

	- opremenost na kabinetot i uslovite za rabota vo u~ili{teto
	
	

	- uspeh i povedenie na u~enicite na krajot od sekoe tromese~ie, polugodie i kraj na u~bnata godina
	Noemvri, Januari, Juni
	Pedagog, Psiholog

	- sledewe na realizacijata i rezultatite od postavenite prioriteti vo u~li{teto
	Noemvri, Januari, Juni
	Pedagog, Psiholog

	- sledewe na realizacijata i rezultat od proektite vo u~ili{teto
	Noemvri, Januari, Juni
	Pedagog, Psiholog

	- realiziranost na godi{nata programa za rabota na u~ili{teto
	Avgust
	Pedagog, Psiholog

	SORABOTKA SO RODITELI I UЧENICI
	
	

	- planirawe i realizirawe na op{tite roditelski sredbi
	
	Sovet na roditeli

	· planirawe i realizirawe na formi na sorabotka so roditelite

· planirawe i realizirawe за реално оценување на учениците
	Septemvri

Juni
	Pedagog, Psiholog, sovet na roditeli

	- sorabotka so u~enicite za odredeni pra{awa na nivo na u~eni~ka zaednica, paralelki, grupi ili individui
	Septemvri, Juni
	Pedagog, Psiholog

	DRUGI RABOTI I RABOTNI ZADAЧI
	
	

	-Оbezbeduvawe na materijalni tehni~ki uslovi za rabota na u~ili{teto
	Septemvri, Juni
	Tehni~ka slu`ba

	- sledewe i uvid vo rabotata na administrativnata slu`ba na u~ili{teto
	Septemvri, Juni
	Pedagog,

Psiholog,

Sekretar,

Smetkovoditel

	- sledewe i uvid na finansovoto rabotewe na u~ili{teto
	Septemvri, Avgust
	

	-u~estvo vo rabotata na u~ili{niot odbor

-obezbeduvawe na organiziran prevoz za u~enicite od 1 до 5 odd devetoletka i za 6 до 8  odd. Osmoletka и Деветолетка  od podaleчnite i od ruralnite mesta

-obezbeduvawe na спонзори за реновирање на санитарните јазли и оформување на медијатека-мини библиотека.

-obezbeduvawe na sponzori za opredeleni celi i za u~estvo na detski festivali vo R. Turcija

-obezbeduvawe na pomo{ za deca od ponizok stepen na socio-ekonomska sostojba

-organizirawe na proslavi od razli~ni karakteri
	Septemvri, Juni
	















Осман Емин











                          Директор
ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ПСИХОЛОГОТ 2017/2018
Програмата за работа на психологот вледгува во состав на Годишната програма за работа на училиштето и содржински се вклопува во неа, е изготвен врз основа на: Законот за основно образование со неговите измени и дополнување, основите за програмирање на работата на стручните соработници. Основна цел во работата на психологот е да придонесе и овозможи активирање и напредување на учениците според нивните можности и способности, наставните надгледни средства да се искористат во согласност со индивидуалните можности на учениците и потребите од сите возрасти. Со тоа ќе се придонесе за поефикасно организирање на воспитно-образовната работа.

Програмските содржини низ кои ќе течат активностите на психологот се:

1. Планирање, програмирање и организирање на воспитно-образовната дејнсот во училиштето;

2. Следење на воспитно-образовната работа;

3. Советодавно-консултативна работа на наставници, ученици, родители;

4. Аналитичко-истражувачка работа;

5. Општо стручно усовршување;

6. Соработка со стручни и општествени институции;

7. Водење на педагошка евиденција и документација.

	ОДРАЧЈЕ НА РАБОТА
	ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА
	НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТИ

	I. Планирање, програмирање и организирање на воспитно-образовната дејност во училиштето

1.1.Учество во изработка на годишната програма за работа на училиштето и изготвување на брошура за родителите за работа на училиштето за учебната 2017/2018 година
1.2.Учество во изготвување на програмите на стручните активи, ученички и училишни организации, проекти 

1.3.Учествува во изработка на полугодишен и годишниот извештај за работа на училиштето.

1.4.Изработката на сопствената годишната програма 

1.5. Изработка на годишната еко програма на училиштето

1.6. Учество во интегрирањето на еко програмата во наставниот систем  и следење

1.7. Изработка на програмата за мултиетничко интегрирао образование и учество во реализирање

II. Следење на воспитна образовната работа во училиштето

2.1. Учество во известување на родителите за уписот и потребната документација

2.2.Упис на ученици за поаѓање на училиште:

- Разговор со родители

- Разговор со наставниците

2.3. Набљудување и следење на прилагоденоста на учениците во прво одделение 

-посета на часови

2.4. Распределба и собирање на учебниците за I-IХ одд. 

2.5. Следење на прилагоденоста на учениците од шесто одделение

- посета на часови

-  разговор со учениците

-разговор со родителите и наставниците

2.6. Информирање на наставниците за очекуваниот напредок на учениците од шесто одделение 

2.7.Собирање на податоци за социјалниот статус и состојбата на учениците 

2.8..Учество и следење на неуспехот на одделни ученици и неприлагоденото однесување (изостаноци, пушење, деликвенција, агресивно однесување идр)

 и  откривање на причините:

-надгледување на учениците

-индивидулан работа со нив

-разговор со наставници, родители

2.9. Учество и следење на работата на наставничкиот и одделенскиот совет:

-анализа на успехот и поведението на учениците

-учество во изработка на извештаи и статистичка обработка на постигнувањата на учениците

III.Советодавна-консулатативна работа на наставниците, учениците и родителите

3.1.Консултации со наставници за преминот на учениците од петто оддел. во шесто оддел. 

-разговори и средби со учениците кои имаат тешкотии

-средби и разговори со наставници

-разговор со родители

 3.2. Соработка со центарот за ментално здравје и други соодветни институиции

3.3. Консултации и разговори со ученици кои покажуваат неприлагодено однесување

 -Разговор со ученици

-разговори со наставници

-соработка со центар за ментално здравје и центар за социјални работи

-следење и консултации со новодојдените ученици за нивно прилагодување

3.4.Консултативна-советодавна работа со ученици од 9 оддел.- професионална ориентација

-разговори со ученици за да се согледаат интересите и намерите

-спроведување на анкета

-Средби со наставници од средни училишта и презентација на услови

-утврдување на општа интелегенција, специфичните способности преку психолошки инструменти

-Индивидуални и групни разговори со уцениците за нивните намери и интереси за продолжување на образованието

3.5. Остварување на воспитната функција 

-активности за превентивно едуцирање на учениците (заштита од заразни заболувања, пристојно однесување и др)

-Учество во реализација на приоритетот за намалување на изостанувањето на учениците

3.6. Работа на унапредување на оценувањето на знаењето на учениците

-изработка на тестови на знаење со потребна валидност и објективност

-анализа на успехот на учениците на полугодие и на крајот на учебната година

3.7. Работа на тема намалување на малолетничката деликвенција и превземање на соодветни педагошки мерки  

3.8. Советување на родители и ученици

3.8.1. Индивидулно и групно советување на родителите за ученици: 

-кои имаат три и повеќе слаби оценки

-кои нередовна ја посетуваат наставата 

- несоодветно се однесуваат

3.8.1. Советување на ученици –индивидуални и групни средби

IV. Аналитичко-истражувачка работа

4.1. Анализа и истражување на специфични и актуелни наставни активности во училиштето

-испитување на брзината и точноста на читање 

-правилно пишување во второ оддел. 

4.2. Согледување на поврзаноста на интелектуалните способности и способноста за читање со разбирање кај трето оддел.

4.3. Учество во изготвување анализа и извештаи за работа на стручни тела во училиштето

-полугодишен  и годишен извештај

-анализа за наставнички совет, стручни активи

4.4. Работилници за:

1-3 одд. 

1.Работилница 3.1.2: Имам право да ги знам моите права (стр.183)

2.Работилница 5.5.1: Еко патрола (стр.329)

3.Работилница 2.8.2: Како Против насилство?(стр.156)

4-6 одд 

1.Работилница 4.3.1:Болести (стр.246)

2.Работилница 3.6.1:Прифатливо и неприфатливо однесување (стр.171)

3.Работилница 1.7.1:Слободно време (стр.58)

7-9 одд

1.Работилница 2.3.1.Помагање дома, во училиште, и во заедница

2.Работилница 3.6.2: Мораш-не сакам (стр.154)

3.Работилница 4.5.1: Асоцијации (стр.252)

Работилници од одделни теми:

1. Детски права и обврски (7 одд)
2. Злоупотреба на алкохол, дроги и други психотропни супстанции (8 одд)

3. Безбедност во интернет сообраќајот (6 одд)

4. Јавен ред и мир (5 одд)

V Стручно усовршување 

-Учество на семинари,обуки, советувања

-учество-секција на училишни психолози (на општинско и на градско ниво)

-следење на стручна литература

VI. Соработка со стручни и општествени институции:

 - Биро за развој на образование

 - Министерство за Образование и наука

 - Секција на психолози

 - Институт за Психологија

 - Завод за ментално здреавје

 - Центар за социјални работи

 -Основни Училишта

VII. Педагошка евиденција и администрациаја
-Водење на сопствена евиденција и документација

-Водење на педагошки картон за работата на наставниците

-Водење на професионално досие на наставниците

-Поддршка на наставниците при водење на педагошка евиденција и документација 

-Следење на наставниците за водење на педагошка евиденција и е-дневник 


	Август

Август

Јануари-Јуни

Август

Август-Септември

Август

Во текот на годината

Август

Мај

Мај
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Октомври
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Јуни

Ноември

Јануари

Април

Јуни

Септември

Октомври

Во текот на годината

Во текот на годината

Март

Април

Октомври

Март 

Април

Октомври

Февруари

Март

Јуни

Ноември

Април

Во текот на годината

Декември

Март

                           Април

Ноември

Март

Февруари

Мај

Во текот на годината


	Директор

Психолог

Педагог

Наставници

Психолог

Педагог

Психолог

Директор

Психолог

Еко одбор

Наставници

Директор

Психолог

Педагог

Директор

Психолог

Педагог

Комисија за упис

Психолог

Педагог

Наставници

Родители

Психолог

Психолог

Комисија 

Ученици

Психолог

Наставници

Психолог

Наставници

Психолог

Педагог

Наставници

Родители

Психолог

Педагог

Психолог

Педагог

Наставници

Родители

Психолог

Педагог

Наставници

Психолог

Педагог

Наставници

Родители

Психолог

Педагог

Наставници

Родители

Психолог

Педагог

Психолог

Психолог

Педагог

Наставници

Психолог

Педагог

Наставници

Психолог

Пеадог

Ученици

Наставници

Психолог

Наставници

Психолог

Педагог

Наставници

Психолог




Шенај Далип

   Психолог

ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШНИОТ ПЕДАГОГ 2017/2018
Програмата за работа на педагогот е изработена во согласност со Законот за Основно образование, како и според задачите предвидени со Наставниот план и програма за Основно образование. Целта на оваа програма е преку примена на повеќе современи методи, средства и техники да се придонесе за остварување на предвидените цели и задачи во основното образование, кои се утврдени со Законот за основно образование.

Основните задачи на педагошката служба во училиштето ги опфаќа следниве подрачја:

	Предвидена активност
	Реализатор
	Форма
	Време
	Ресурси
	Очекувани ефекти
	Индикатор

	1.НЕПОСРЕДНО СЛЕДЕЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА

	Учество во изработката на Годишната програма за работа на училиштето
	Педагог

Психолог

Наставници

Директор
	индивидуална

групна
	август
	Компјутер, хартија
	Планирани активности за надминување на забелешките од извештајот од евалуацијата и Годишниот извештај за работата на училиштето
	Извештај од евалуација

годишен извештај

годишна програма

	Планирање и програмирање на сопствената работа
	Педагог
	индивидуална
	август
	Компјутер, хартија
	Изготвена годишна програма
	Документ:

годишна програма за работа на педагогот

	Изготвување на извештај за успехот, редовноста и поведението на учениците на крајот на првото полугодие и на крајот на учебната година
	Педагог

Психолог

Наставници

Директор
	индивидуална

групна
	јануари

август
	Компјутер, хартија,

извештаи од одделенски раководители и комисии
	Реализација на 80% од планираните активности и планираните цели на училиштето
	Документ:

полугодишен извештај за работата на училиштето

годишен извештај за работата на училиштето

	Изготвување полугодишен и годичен извештај извештај за работата на педагогот
	Педагог
	индивидуална

групна
	јануари

август
	Компјутер, хартија, принтер, евиденција за работата на педагогот (дневни извештаи за работа, запис од разговори со родители, ученици, наставници)
	Реализација на 80% од планираните активности и планираните цели на училиштето
	Полугодишен извештај

годишна програма

	Изготвување програма на инклузивен тим за образование
	Училишен тим за инклузија
	индивидуална

групна
	август
	Компјутер, хартија
	Реализација на планираните активности за работа со ученици со ПОП
	Извештај од евалуација

годишен извештај

годишна програма

записници од состаноци

	Изготвување програма за работа на тимот за превенција од насилство
	Тим за превенција од насилство
	индивидуална

групна
	август
	Компјутер, хартија
	Реализација на планираните активности
	Извештај од евалуација

годишен извештај

годишна програма

записници од состаноци

	Следење и вреднување на планирањата од наставниот кадар
	Педагог

Директор

Психолог
	индивидуална

групна
	септември

декември

февруари

април


	Хартија, компјутер
	Уредно планирање на наставниот кадар
	Листи за следење

	Следење и вреднување на наставниот процес

(посета на  часови)
	Педагог

Директор

Психолог
	индивидуална

групна
	oктомври-ноември

март-април
	Дневник на паралелка,

дневни планирања
	Подобрување на наставата
	Листи за следење

Извештаи



	Следење на педагошката евиденција и документација
	Педагог

Директор

Психолог
	индивидуална

групна
	октомври

декември

февруари

април

мај
	Дневник на паралелка,

дневни планирања
	Уредно водење на педагошка евиденција и документација
	Листи за следење

Извештаи



	Формирање на паралелки во прво одделение
	Педагог

Психолог
	индивидуална

групна
	август
	Хартија, компјутер
	Формирани паралелки
	Списоци на првачиња,

одделенски дневници

	Следење на прилаго-дувањето на учениците во прво одделение
	Педагог
	индивидуална
	континуирано
	Хартија, компјутер
	Прилагодени и адаптирани ученици
	Листи за следење

	2.СОВЕТОДАВНО-КОНСУЛТАТИВНА РАБОТА

	Работа со наставници-приправници
	Педагог

Директор
	групна
	континуирано
	Годишно распреде-ление,

правилник за наста-ници приправници
	Успешно прилагодени наставници
	Лист за евиденција на следење

	Советодавно-консулативна работа со наставниците во врска со редовното оценување на учениците
	Педагог

Директор

Психолог
	групна
	октомври

декември април

мај
	Компјутер,

хартија
	Навремено оценување на учениците
	Евиденција и документација за работата на педагогот

	Сертификација на наставниците преку ПЕП проект
	Педагог

Наставници

Директор
	групна
	континуирано
	Евидентни листи
	Сертифицирани наставници
	Сертификати на наставници

	Индивидулана советодавна работа со ученици и родители на ученици кои имаат поголем број на недоволни оценки и неоправдани изостаноци
	Педагог

Директор

Психолог
	групна
	ноември

екември

март

мај
	Компјутер,

хартија
	Намалување на недоволните оценки и на бројот на неоправдани изостаноци
	Евиденција и документација за работата на педагогот

	Индивидуални разговори со родители-советодавна работа (решавање на воспитни и други проблеми)
	Педагог
	индивидулна
	ноември

јануари

април

мај
	Компјутер,

хартија
	Надминати проблеми
	Евиденција и документација за работата на педагогот

	3.АНАЛИТИЧКО – ИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА

	Анализа на успехот, редовноста и поведението на учениците на крајот од I тромесечие, I полугодие, III тромесечие и на крајот на учебната година


	Педагог

Директор

Психолог
	групна
	ноември

јануари

април

јуни


	Компјутер,

хартија
	Следење и увид во успехот, редовноста и поведението на учениците
	Извештаи,

записници

	Aнкета за ученици од V-VIII одд. во врска со коритењето на компјутерите- интернетот
	Педагог
	групна
	октомври
	Компјутер,

хартија
	Следење на времето кое учениците го поминуваат со компјутерите и интернетот
	Материјали од анкета

	Истражување на читањето кај учениците во II  одд.
	Педагог
	индивидулана
	март
	Читанка за II  одд.
	Следење на работата на учениците
	Соодветни текстови, евидентни листи

	Истражување-Читање со разбирање кај учениците од III  одд.
	Педагог

Одд. наставници
	индивидуална
	април
	Компјутер,

 хартија
	Следење на напредокот на учениците
	Соодветни текстови

евидентни листи

прашалници

	Работилница со ученици од одделенска настава за детектирање на насилство
	Педагог и Членови на тим за превенција на насилство
	групна
	ноември-март
	Компјутер, хартија
	Добивање повратна кинформација за присуството на насилство
	Дневна подготовка, работни листови, записник од одржаните работилнници

	Работилница со ученици од предметна настава за детектирање на насилство
	Педагог и Членови на тим за превенција на насилство
	групна
	октомври-април
	Компјутер, хартија
	Добивање повратна кинформација за присуството на насилство
	Дневна подготовка, работни листови, записник од одржаните работилнници

	Анкета за  утврдување на претчитачките способности на учениците на крајот од првото одделение
	Педагог

Одд. Наставници
	индивидуална
	јуни
	Компјутер,

хартија
	Следење на напредокотна учениците
	Евидентни листи

	4.СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИОТ КАДАР

	Информативен состанок со стручните активи –ИКТ во наставата во нашето училиште
	Педагог
	групна
	август
	Компјутер, хартија
	60% информирани наставници
	Записник од работата на стручните активи, евиденција и документација за работата на педагогот

	Подготовка и реализирање на мини обуки за поминатите програми од ИКТ во наставата
	Педагог и наставници-обучувачи
	групна
	декември
	Компјутер, хартија
	50% од наставниците да ги имаат поминати обуките
	Записник од обуки

	Обуки и работилници со членовите на ИТ
	Педагог,
	групна
	ноември-декември
	Компјутер, хартија
	80%  обучени  членови на ИТ
	Записници од состаноци, дневни подготовки евиденција и документација за сопствената работа

	Обуки и работилници со одделенски и предметни наставници
	Педагог, општински дефектолог и членови на ИТ
	групна
	февруари-април
	Компјутер, хартија
	40%обучени наставници
	Записници од состаноци, дневни подготовки евиденција и документација за сопствената работа

	Работилница со стручните активи за доработка на плнирањата каде ќе се вметнат по 2 ИКТ активности во полугодие
	Педагог, наставници обучувачи
	групна
	септември
	компјутер, хартија
	60% од наставниците имаат планирани по 2 икт активности
	дневна подготовка, записник од состанок и евиденција и документација за сопствената работа

	Учество и соработка со здружение на педагози, БРО, МОН, ФФ
	Педагог
	групна
	континуирано
	Стручна литература и материјали

компјутер
	Унапредување на воспитно-образовниот процес
	Стручни материјали



	Соработка со Локална самоуправа
	Педагог
	групна
	континуирано
	Компјутер

хартија
	Унапредување на воспитно-образовниот процес
	Стручни материјали



	5.ПЕДАГОШКА ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА

	Евиденција и докуменатација за сопствената работа (годишен глобален и месечен оперативен план)
	Педагог
	индивидулана
	континуирано
	Компјутер,

хартија
	Унапредување на воспитно-образовниот процес
	Годишна програма за работа на педагогот и месчно планирање

	Увид во дневникот на паралелката
	Психолог

Педагог
	индивидуална
	октомври

декември

април

јуни
	Хартија

евидентни листи
	Да се утврди распоредот на планираните оцену-вања на учениците

Да се утврди бројот на изостаноци на учениците
	Евиденција и документација за работата на педагогот,

дневник на паралелката

	Увид во Главната книга – утврдување на правилно, точно и навремено  внесување на податоци,на измени и дополнувања во Главните книги
	Педагог

Психолог

Директор
	индивидуална
	октомври

декември

април

јуни
	Хартија

евидентни листи
	Да се утврди правилноста, точноста и навременото внесу-вање на измените и дополнувањата во главните книги
	Евиденција и документација за работата на педагогот,

	Увид во наставничките портфолија
	Педагог
	индивидуална
	ноември,

март
	Хартија, евидентни листи
	70% од наставниците имаат средени наставнички портфолија
	Евиденција и документација за работата на педагогот,

евидентни листи

	Евидентни листи од разговори со ученици, наставници и родители


	Педагог
	индивидуална
	континуирано
	Компјутер,

хартија
	Унапредување на воспитно-образовниот процес
	Евидентни ликсти

	Учество во унапредување на педагошка евиденција и документација која во училиштето се изготвува и води


	Педагог
	индивидулана
	континуирано
	Компјутер,

хартија
	Унапредување на воспитно-образовниот процес
	Евидентни ликсти,

педагошка евиденција и документација која во училиштето се води


	                          Училишен Педагог:

                                ФИЛИЗ ХАШМЕТ

	


ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ДЕФЕКТОЛОГОТ
ЗА УЧЕБНАТА 2017-2018 ГОДИНА
Програмски подрачја за работа
· Работа со ученици
· Поддршка на учениците во учењето
· Следење и поддршка на развојот на учениците
· Професионална и кариерна ориентација на учениците
2.
Работа со наставници
· Поддршка на наставниците за планирање и реализирање на воспитно-образовниот процес и самоевалуацијата
· Поддршка на наставниците за работа со учениците
· 3. Работа со родители
· Индивидуални и групни советувања со родителите
· Соработка со локалната заедница
4. Соработка со заедницата
· Соработка со локалната заедница
5. Професионален развој и професионална соработка
· Поддршка на професионалниот развој и соработката во училиштето
6. Аналитичко-истражувачка работа
· Истражување во воспитно-образовната работа
· Училишна структура, организација и клима
· Училишна структура и организација
· Училишна клима, безбедна средина и демократско учество
Оперативна програмаза учебната 2017/2018
	Подрачје на активност
	Содржини за работа
	Реализатори и соработници
	Време на реализација

	Изработка на план и програми
	Изработка на сопствена Годишна програма за работа
	Дефектолог
	Август 2017

	
	Учество во изработка на Годишната програма на училиштето
	Стручна служба
Директор

	Август 2017

	
	Изработка на сопствена Месечна програма за работа
	Дефектолог
	Август 2017

	Работа со ученици

	Прием на првачиња, формирање на паралелки, прифаќање и распоредување на учениците со ПОП по паралелки
	Стручна служба
Директор
Наставници
Родители
	Август-септември 2017
Мај-јуни 2018

	
	  Дефектолошка дијагностика на учениците со ПОПсо цел да се направи проценка на индивидуалните можности и способности
	Стручна служба
Наставници
Родители

	Септември-октомври 2017

	
	  Опсервација на часови во паралелките со цел детектирање на ученици со ПОП
	Наставници
	Септември-октомври 2017

	Давање на соодветна поддршка и следење на напредокот на учениците со ПОП
	Помош на ученикот кој започнува да се вклучува во
редовното одделение за да се адаптира во средината
	Наставници,
Стручна служба
	Септември-октомври 2017

	
	Подготовка на одделението за прифаќање на ученикот
кој треба да се вклучи
	Наставници, стручна служба
	Септември-октомври 2017

	
	Поддршка во училницата на вклучениот ученик  
	Наставници, стручна служба
	Континуирано 

	
	Водење досие за секој ученик
	Наставници, стручна служба
	Континуирано 

	
	Изработка на индивидуални образовни програми за
учениците со посебни образовни потреби (ПОП)
	Наставници, стручна служба
	Август-септември
2017

	
	Користење на диференцијација и индивидуализација со цел да се обезбеди пристап до наставните содржини
	
	

	
	Користење на асистивна технологија со учениците со ПОП
	
	

	
	Учествува и врши ревизии на ИОП
	
	Ноември-Декември 2017, Мај-Јуни 2018

	
	Утврдува потреба од дополнителни сервиси за поддршка
	
	Континуирано


	Подрачје на активност
	Содржини за работа
	Реализатори и соработници
	Време на реализација

	Професионална и кариерна ориентација на учениците
	Дефектологот врши индивидуално и групно советување со учениците со ПОП за права на избор за понатамошно образование
	Дефектолог
Стручна служба
	Мај 2018

	
	Следење,  анализирање и евалуација на
напредувањето на учениците со ПОП
	
	

	
	Соработка со соодветните високошколски институции
за професионална помош и консултација
	
	

	
	Соработка со стручните служби во училиштето,
надлежните институции (МОН и БРО), меѓународни
асоцијации и организации, невладиниот сектор,
општината
	
	

	
	Соработка со здравствени установи и институции во
полето на раното откривање,  дијагностиката и
третманот на учениците со ПОП
	
	


	Подрачје на активност
	Содржини за работа
	Реализатори и соработници
	Време на реализација

	Непосредна работа со учениците
	Реедукација на психомоторика
	Дефектолог
	По потреба

	
	Развој на социјални вештини и комуникација
	Дефектолог
	По потреба

	
	Вежби за надминување на дискалкулија,дислексија, дисграфија
	Дефектолог
	По потреба

	Советодавно-консултативна работа со наставници 
	Инструктивно-советодавна работа со наставниците на учениците со ПОП
	Наставници
	Континуирано 

	
	Давање насоки за неопходните модификации и адаптации во наставата
	Дефектолог Наставници
	Континуирано

	
	Давање насоки (групни или индивидуални консултации) за документирање на постигнувањата на учениците со ПОП
	Дефектолог Наставници
	Континуирано

	
	Стручна помош на наставниците преку обуки за идентификување на учениците со ПОП и развивање стратегии  за работа со нив
	
	

	
	Специфична методичка помош по одделни образовни дисциплини
	Наставници
	Континуирано 

	
	Планирање стратегии за оценување на знаењето на учениците со ПОП
	Наставници, стручна служба
	Континуирано 

	Работа со родители
	Соработка со родителите на учениците со посебни образовни потреби и им помага да ја разберат состојбата на нивните деца и да им ја дадат потребната помош и поддршка
	Родители
Ученици

	Континуирано 

	
	Поттикнување и организирање присуството на                           родителите на учениците со ПОП во училиштето
	Родители
Наставници
Ученици

	Континуирано

	
	Редовно информирање на   родителите за напредувањето на нивните деца
	Родители
Наставници
Ученици

	Континуирано 

	
	Ги информира родителите на децата со ПОП за нивните права, обврски и бенифиции кои можат да ги добијат и ги упатува до релевантни институции за помош
	Дефектолог
	Континуирано


	Соработка со заедницата
	Ги поврзува карактеристиките на учениците со формите на практична настава
	Дефектолог
	По потреба

	Соработка со други институции
	Соработка со здравствени установи и институции во
полето на раното откривање,  дијагностиката и
третманот на учениците со ПОП
	
	Континуирано 

	
	Соработка со стручните служби во училиштето, надлежните институции (МОН и БРО), меѓународни асоцијации и организации, невладиниот сектор,општината
	
	Континуирано 

	
	Соработка со Сојуз за дефектолози
	
	Континуирано

	Професионално усовршување на дефектологот
	Посета на обуки,конференции кои ќе бидат предвидени во текот на учебната 2017/2018 година
	
	По потреба

	
	Вршење на дисеминации на стручни активи на предметна и одделенска настава на различни теми кои се поврзани со учениците со посебни образовни потреби
	
	Континуирано

	Аналитичко истражувачка работа
	Спроведува акциски истражувања за подобрување на наставата
	Дефектолог Стручна служба
	По потреба

	Училишна структура и организација
	Периодично ја следи изработката на евиденцијата и документацијата на учениците со ПОП
	Дефектолог
	Континуирано

	
	Се грижи за соодветна вклученост на учениците со ПОП во активностите на ученичките заедници (Им помага на ученичките заедници да ги прифатат учениците со ПОП)
	Дефектолог
	Континуирано


Дефектолог
Хот Сенада
План на активности  за работа со деца со посебни образовни потреби за учебна 2017/2018 година

	Задача
	Активност
	Време
	Носител
	Очекувани резултати
	Одговорно лице

	Да ги идентификуваме децата со ПОП


	Опсервација и разговори со децата со ПОП
	Септември-Октомври
	Инклузивен тим
	Навремено идентификувани децата со ПОП
	Инклузивен тим

	Да ги упатиме децата во Завод за ментално здравје и обезбедување наод и мислење


	Доставување писмено барање до родителите за обезбедување на наод и мислење од ЗМЗ
	Мај-Јуни
	Инклузивен тим

Стручен тим од З.М.З
	Навремено добиена медицинска белешка (потврда) за децата со ПОП
	Инклузивен тим

	Да ги процениме способностите на децата со ПОП


	Опсервација, разговори  и тестирање на децата со ПОП
	Јуни-Август
	Инклузивен тим

Специјализирани лица од други институции
	Навремено проценети способностите и слабостите на децата со ПОП
	Инклузивен тим

	Да разговараме со родителите со децата со ПОП
	Разговор си децата со ПОП
	Август -Септември
	Инклузивен тим
	Поддршка на родителите на децате со ПОП
	Инклузивен тим

	Да им дадеме инструкции на наставниците за карактеристиките на учениците со ПОП кои се запишани во оваа учебна година
	Инструктивна работа преку разговор, прирачници
	Септември-Октомври
	Инклузивен тим
	Навремено и соодветно упатување на наставниците,запознавање со потребите и карактеристиките на децата со ПОП
	Инклузивен тим

	Да ги процениме способностите на учениците со ПОП со цел да изработиме ИОП
	Опсервација, следење, разговори
	Септември-Октомври
	Наставници

Инклузивен тим

Родители
	Навремено проценување на способностите на децата со ПОП со цел да се подготви  и изработи ИОП
	Инклузивен тим

	Да изградиме стратегии за учење со примена на диференциран пристап
	Работилници за обука на наставниците за примена на диференциран пристап
	Октомври
	Инклузивен тим

Наставници
	Формирање на соодветни стратегии за учење кај децата со ПОП кои ќе бидат применети на диференциран начин
	Инклузивен тим

Наставници

	Да направиме ревизија на ИОП
	Направен увид во реалзицација на целите од ИОП
	Ноември
	Инклузивен тим

Наставници
	Целите кои се планирани со ИОП реално да се остварени
	Инклузивен тим

Наставници

	Да ги процениме ефектите на ИОП-оценување (микро сумативна описна оценка)
	Примена на соодветни искази во описот на постигањата на учениците со ПОП
	Декември-Јануари
	Инклузивен тим

Наставници
	Објективна проценка на напредокот во учењето на ПОП
	Инклузивен тим

Наставници

	Да изработиме  ИОП за II полугодие
	Изработување на ИОП за II полугодие
	Февруари
	Инклузивен тим

Наставници

Родители

Стручни лица
	Остварување на предвидените цели со ИОП
	Инклузивен тим

Наставници



	Да ги следиме  децата со ПОП и инструктивни работилници со наставници и родители
	Следење, разговори и работилници 
	Март
	Инклузивен тим

Специјализирани лица
	Напредок во учењето и реален пристап и адекватна помош од страна на родителите
	Инклузивен тим

Специјализирани лица

	Да направиме ревизија на ИОП
	Направен увид во реалзицација на целите од ИОП
	Мај-Јуни
	Инклузивен тим

Наставници

Родители
	Целите кои се планирани со ИОП реално да се остварени
	Инклузивен тим

Наставници

	Да ги процениме ефектите од севкупните работи
	Евалуација на работата на инклузивниот тим 
	Јуни
	Инклузивен тим
	Дефинирање на следните чекори и активности на инклузивниот тим
	Инклузивен тим

	Организирање на отворени часови во училница во кој има деца сПОП
	Следење на адаптацијата,климата во одделението и напредокот на учењето
	Континуирано
	Инклузивен тим

Наставници
	Размена на искуства и примена на интерактивни методи,пристапи на работа
	Инклузивен тим

Стручен актив на наставници


                                                                                                      Изработил:  Инклузивен тим на ООУ Тефејјуз - Скопје

	Основно училиште Тефејјуз-Скопје

Програма за работа на Училишен Одбор

За учебната 2017/2018 година 


	Задачи и активности:


	Носители
	Соработка
	Време на реализација

	Разгледување и усвојување на годишниот извештај на програма за работа на училиштето
	Членови на У.О.
	Директор,

Секретар
	Август

	Донесување на годишна програма за работа на училишниот одбор
	Членови на У.О.
	Директор,


	Август

	Избор на членови на Училишен Одбор
	Членови на У.О.
	Директор
	Август

	Разгледување на Годишната програма за работа на училиштето  и доставување на предлог-програма до Советот на општината


	Членови на У.О.
	Директор

Стручна служба

Секретар
	Август

	Давање на мислење  за избор на наставен и стручен кадар
	Членови на У.О.

	Директор,


	Септември

	Предлагање на финансов план до основачот
	Членови на У.О.
	Директор

Стручна Служба
	Септември

	Разгледување на материјално-финансиското работење  и доставување извештај за финансиското работење на училиштето до Советот на општината
	Членови на У.О.
	Директор,

Наставници,

Ученици
	Февруари

	Разгледување на успехот од првото полугодие и крајот на учебната година
	Членови на У.О.
	Директор,

Стручна Служба,

Комисија за приредба
	Февруари

Јуни

	Разгледување  на други прашања утврдени со Стаутот како и тековни прашања кои ќе го наметнат своето значење
	Членови на У.О.
	Директор

Стручна служба,

Комисија за приредба
	Во текот на учебната година


     Претседател

                                                                                        Неше Сејадиновска

Освен наведените активнсоти Училишниот Одбор  врши и други работи утврдени во Законот за Основно образование, како и Статутот на училиштето.

	Основно училиште Тефејјуз-Скопје

Програма за работа на Совет на родители

За учебната 2017/2018 година


	Задачи и активности:


	Носители
	Соработка
	Време на реализација

	Донесување на програма  за сопстевната работа;
	Членови на Советот
	Директор,

Стручна служба
	Август

	Разгледување и давање предлози и мислења за Годишната програма за работа на училиштето;
	Членови на Советот
	Директор

Стручна служба
	Август

	Запознавање со проекти што се реалiзираат во училиштето;
	Членови на Советот

	Директор,

Стручна служба
	Септември

	Запознавање со успехот на учениците на  тромесечие, полугодие и на крајот на учебната година;
	Членови на Советот
	Директор

Стручна Служба
	Ноември,

Јануари,

Април, Јуни

	Учество во организирање на ексурзии;


	Членови на Советот
	Директор,

Наставници,

Ученици
	Октомври, 

Март

	Вклучување во подготовките за Патрониот празник на училиштето;


	Членови на Советот
	Директор,

Стручна Служба,

Комисија за приредба
	Октомври

	Вклучуване во организирање на приредби  и прослави по повод значајни датуми;
	Членови на советот
	Директор

Стручна служба,

Комисија за приредба
	Во текот на учебната година

	Разгледување на Годишниот извештај за работа на училиштето и давање на предлози и мислења за наредната учебна година
	Членови на Советот 
	Директор,

Стручна служба
	Јуни


     Претседател

                                                                 Енис  Емин
Освен наведените активнсоти Советот на родители врши и други работи утврдени во Законот за Основно образование, како и Статутот на училиштето.
План и програма за работа на Наставнички совет 

За учебната 2017/2018 година

Nastavni~kiot sovet e najvisok stru~en organ  vo u~ili{teto koj vodi gri`a za celokupnata stru~na i vospitno-obrazovna dejnost vo u~ili{teto.

^lenovi na Nastavni~kiot sovet se site vraboteni nastavnici, a so nego rakoodi i za negovata rabota odgovara direktorot na u~ili{teto.Nastavni~kiot sovet raboti po svoja programa.

Zada~i na Nastavni~kiot sovet se:

· utvrduvawe na polugodi{niot i godi{niot uspeh na u~enicite;

· utvrduvawe na zadol`enijata na nastavnicite za realizacija na nastavata 

· razgleduvawe i usvojuvawe na izve{tai, analizi, informacii i sl. za postigawata na u~enicite vo odredeni periodi;

· stru~no usovr{uvawe na nastavno-vospitniot kadar i dr.

	Celi
	Sodr`ina i aktivnosti
	Realizator
	Vreme na realizа-

cija
	O~ekuvani efekti

	Uspe{na realizacija na po~etokot na vospitno-obrazovnata rabota
	Raspredelba na ~asovi i

zadol`enija


	Direktor

Stru~ni sorabotnici
	Avgust
	Navremeni podgotovki za uspe{en po~etok na u~ebnata 2016/17 g.

	Uspe{na organizacija i realizacija na vospitno-obrazovnata dejnost
	Usvojuvawe na godi{nata programa za rabota na u~ili{teto


	Direktor

Nastavnici

Stru~ni sorabotnici
	Avgust
	Unapreduvawe na dejnosta vo u~ili{teto

	Подобрување на квалитетот на дневните планирања и одржаните наставни часови 
	Извештај од евалуација по посетените часови и увид во дневните подготовки
	Педагог
Психолог
	    Noemvri
	Примена на современи наставни средства , форми и методи за оценување на постигањата на учениците 

	Зголемена информираност на учениците за библиотечниот фонд
	Informacija za електронската евиденција и документација  во училишната библиотека 
	Библиотекар 
	Noemvri
	Зголемен интерес на учениците за читање

	Utvrduvawe na uspehot i povedenieto
	Analiza i utvrduvawe na uspehot i povedenieto 
	Stru~ni sorabotnici

Direktor
	Januari
	Podobruvawe na 

uspehot i povedenieto

	Utvrduvawe na stepenot na opismenost na u~enicite od 3 odd.
	Извештај од испитување на брзината  и точноста на читање на:

а) нелогичен текст
б) логичен текст во II  одд.
	Педагог 
	Февруари
	Zgolemuvawe na brzinata i to~nosta vo ~itaweto na logi~en i nelogi~en tekst

	Дефинирање,препознавање и категории на ученици од овие групи
	Работа со ранливи 

групи на ученици
	Психолог
	Март
	Подобрување на постигањата на овие групи ученици и нивниот емоционален и личен развој

	Razgleduvawe na uspehot  i povedenieto na  u~enicite vo tretoto trimese~ie 
	Informacija za postignatite rezultati na u~enicite vo tretoto trimese~ie
	Stru~ni sorabotnici 

Direktor
	April
	Podobruvawe na uspehot

	Зголемена објективност во оценувањето 
	Извештај од анализата на квалитетот на изработени објективни тестови  
	психолог
	       Мај
	 Поголема мотивација за учење кај учениците
Подобрување на средниот успех на ниво на училиште 

	Sogleduvawe na postignatite rezultati na krajot na u~ebnata godina


	Analiza na postignatite rezultati
	Direktor

Stru~ni sorabotnici

Nastavnici


	    Juni


	Voo~uvawe na faktorite koi  dovele do toj uspeh

	Nagraduvawe na u~enici so kontinuiran odli~en uspeh i povedenie
	Odluka za nagraduvawe na u~enicite so kontinuiran odli~en uspeh
	Nastavnici

Direktor
	     Juni
	Pottik na u~enicite za postignuvawe podobri rezultati

	Usvojuvawe na godi{niot izve{taj za rabotata na u~ili{teto
	Analiza i usvojuvawe na godi{niot izve{taj
	Direktor

Stru~ni sorabotnici


	Juni-juli
	Opredeluvawe prioritetni

zada~i  za izgotvuvawe na idnata godi{na programa


Наставничкиот совет, освен планираните состаноци може да одржи состаноци кои ќе произлезат од тековните активности во училиштето.

Програма за работа на Одделенскиот совет 2017/2018 година
Одделенскиот собет е двигател за подобрување на квалитетот на наставата,унапредување на знаења и постигнувањата на учениците и стекнување на широк применливи знаења. Одделенскиот совет континуира работи на подобрувањето на постигањата на учениците со посебни образовни потреби и за талентираните ученици. Одделенскиот совет го анализира успехот, поведението и изастаноците на учениците, дискутира за подобрување на дисциплина, намалување на неоправданите изостаноци за учениците и оценување на ученици според критериуми за оценување на знаењата и напредкот на учениците изготвени од БРО.
Програма за работа на Одделенски совет во учебна 2017/2018
	Време 
	Планирани Активности
	Реализатори
	Очекувани Ефекти

	Ноември 2017
	Реализација на наставен план и програма

Анализа на успех, изостаноци и поведение на учениците во прво тромесечие од учебната 2017/2018 година ;

Информација за напредок и социјализација на учениците од 1 одд;

Инфотмација за прилагодување на ученици од 6 одд;

Предлози,мислења, сугецтии
	Директор

Психолог

Педагог 

Наставници 

Одд. раководители 1 и 5 одд.
	Уочувања на слабости во успехот на учениците и мерки за нивно надминување

	Јануари 

2018
	Реализација на наставен план и програма

Анализа на успех, изостаноци и поведение на учениците во прво тромесечие од учебната 2017/2018 година

Извештај на напредок и социјализација на учениците во посебни образовни потреби; Истакнување најдобри поединци и парарлеки;

Предлози, мислења, сугестии
	Наставници

Директор 

Психолог

Педагог

Одд. Раководители
	Евалуација на постигнатите ефекти.



	Април 

2018
	Реализација на наставен план и програма;

Анализа на успех, изостаноци и поведение на учениците во прво тромесечие од учебната 2017/2018 година ;

Предлог активности за професионално информирање и ориентирање на учениците од 9 одд.

Предлог активност за запишување ученици во 1 одд за учебна 2018/2019 г. Предлози, Мислења, Сугесии


	Директор

Психолог

Педагог

Наставници


	Уочување на слабостите во успехот на учениците и мерки за нивно надминување

	Јуни

2018
	Реализација на наставен план и програма;

Анализа на успех,изостаници, поведение на учениците на крајот од учебната 2017/2018 година;

Извештај на комисијата за запишување ученици во I одд. ( вкупен број на запишани ученици и број на ученици со посебни образовни потреби); 
Извештај од спроведено истражување на учениците од II одд. ,,Едноминутно читење непознат логички текст,, 


	Директор  

Психолог 
Педагог

Наставници 

  Комисија за запиш. во I одд 
	Евалуација на постигнатите ефекти 




Програма за работа на училишната библотека Во учебна 2017/2018 година

Септември

Поделба на учебници комплети на учениците и бесплатни учебници

Подготвка на училишната библиотека за учебната година 2017-2018 год.

Уредување на училишната библиотека
Октомври 

Запознавање на првачињата од осмолетка и оние што ке посетуваат деветгодишна настава.со училишната библотека 

Одбележување на светскиот ден на учењето

Поделба на детски печат и списанија за наставниците.
Ноември

Одбележување на месецот на книгата

Лични творби и изложба по повод месецот на книгата 

Посета на друга  библотека

Издавање на книги и лектири 

Поделба на детски печат и списанија за наставниците Заман и  Јени Балкан

Најинтересна книга во ноември
Декември 

Како да го збогатиме книжниот фонд во библиотеките (набавка на лектири), набавка на нови книги.

Уредување на училишната библотека 

Зачленувањне на нови членови во библотеката

Издавање на книги и лектири

Како предуслов за развивање на културата на читањето, творечкиот потенцијал, натпревар – лични творби на учениците, критичкиот и самокритичниот однос на учениците кон културата на читањето.
Јануари

Оспособување на учениците за самостојно и брзо и ефикасно пронаоѓање на потребните информации при барање на одредена литература во училишната и други библиотеки.

Соработка со списанието Томурџук.

Соработка со наставниците по турски и македонски јазик.
Февруари

Издавање на книги и лектири.

Грижа за збогатување на книжниот фонд.

Подврзување на оштетените  книги.

Посета на друга библиотека.
Март

Развивање на културата на читање, негување кај учениците на афинитетите за творење.

Разговори со учениците за прочитаните книги.

Поттикнување на учениците за користење на аудио-визуелни касети од областа на белетристиката.

Поделба на детски печат.
Април

Најбараните книги во месецот.

Соработка со Севинч.

Барање спонзорство за збогатување на книжниот фонт.

Систематско следење, преснимување непосрдена примена во наставната практика на радио и ТВ емисии.
Мај - Јуни

Средба со поети.


Поттикнување на учениците за поголем интерес за книгата и поактивно учество во културната дејност во училиштето и општествената средина.

Поделба на детски печат.

Придобивање на позајмените книги и лектири. Прибирање и сместување на бесплатните учебници.
Сема Рамадан

Библиотекар




ОУ„Тефејјуз“ СКОПЈЕ

ПРОГРАМА ЗА УЧЕНИЧКИ ЕКСКУРЗИИ

2017/2018 год.

  
 Со Годишната програма за работа на училиштето во учебната 2017/18 год. е регулирана активноста: организирање на екскурзии со воспитно-образовен карактер, чија цел е кај учениците  да се развива другарство, почитување, интерес за природните богатства и културно-историското наследство, како и љубов кон природата. 
    Во текот на учебната година за сите ученици ќе бидат организирани два еднодневни излети (есенски и пролетен), настава во природа за учениците од V одделение и еднодневна наставно-научна екскурзија со учениците од IХ одделение

    Одговорни наставници: Салајдин Зекир, Сема Шабан, Сема Рамадан
	Програмска содржина
	Време
	Место
	   Очекувани резултати

	Еднодневен есенски излет
	Октомври

(I-IХодд.)
	Гази Баба
	Да овозможи одмор и рекреација на децата

Развивање на другарство и социјализација на учениците;

Учениците непосредно да се запознаат со видовите населби;

Учениците непосредно да се запознаат со природните околина

	Еднодневна екскурзија
	Април или Мај

IХ одд  
	Западна

Македонија
	Продлабочување и проширување на знаењата, како и запознавање со природните убавини, стопански објекти и културно-историски споменици.  Да овозможи одмор и рекреација, правилен развиток на ученикот, другарство, колективност

	Еднодневен пролетен излет
	Април или Maj

(I-IХодд.)
	Сарај или Водно
	Одмор и рекреација, правилен развиток и напредок на ученикот, еколошка свест

	Настава во природа

  V одд
	Април или мај
	Западна Македонија

 
	Продлабочување и проширување на знаењата, одмор и рекреација, правилен развиток на ученикот, другаство и еколошка свест


ПРОГРАМА  ЗА ПАТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА ЕДНОДНЕВЕН ЕСЕНСКИ И ПРОЛЕТЕН  ИЗЛЕТ

за учениците од прво  до деветто одделение
ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА: еден ден во октомври 

МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ: Гази Баба ,

НАСТАВНИ ТЕМИ: Фудбал,Одење по нерамен терен,нашето минато

ВОСПИТНО ОБРАЗОВНИ  ЦЕЛИ  НА НАСТАВАТА:

· Развивање на правилно држење на телото
· Рекреација и развивање на спортски дух  

· Развивање на другарство и социјализација на учениците
· Запзнавање со градби од нашето минато
· Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење. 

Задачи: 

· развивање интерес за природата, градење еколошки навики;

· поттикнување и манифестирање позитивни емоции;

· позитивен однос кон верските и културните вредности; 

· социјализација и  колективна заштита;

·  развивање интерес за спортски активности, рекреација и 

· создавање

·  да се поттикнува и развива другарството , меѓусебно почитување, позитивен дух и подобри меѓусебни односи.

· навики на здраво живеење.

АКТИВНОСТИ:

Поаѓање од училиште во 9часот

Пристигање,организирање на мини турнир во фудбал,разгледување на градбите и други активности.

Враќање во училиште 14 часот.

НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ:

  Класните раководители

ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК: Филиз Керим

НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА:

· одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите,
· во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка агенција.
ФИНАНСИРАЊЕ:

· Трошоците на патувањето ги сносат родителите.
ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА: 

НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ:

На сите одредишта ќе се прати работата и однесувањето на учениците, преку разговор и други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи,описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни информации
ПРОГРАМА  ЗА ПАТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА ЕДНОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА

 за учениците од  деветто одделение осмолетка

Западна Македонија

ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА: еден ден  во април или мај месец

МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ: Тетово (посета на знаменитости),Гостивар (Вруток), Охрид, Струга 

НАСТАВНИ ТЕМИ: животински свет во водата и покрај водата, нашето минато, одлики на западна Македонија.

ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ  ЦЕЛИ НА НАСТАВАТА
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со видовите населби;

· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со природните одлики на Охридското езеро;

· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со нашето подалечно и поблиско минато; 

· Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот; 
· Развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности; 

· Развивање на другарство и социјализација на учениците;
ЗАДАЧИ:

· Запознавањена природната средина и законитостите што влијаат во неа, со природните убавини на крајот, поблиското и 

подалечното минато, како и други настани од историско значење,

· да развиваат позитивен однос кон животната средина, 

· да се развие чувството за одговорност, свесна дисциплина,

· да се поттикнува и развива другарството , меѓусебно почитување, позитивен дух и подобри меѓусебни односи.
АКТИВНОСТИ:

Поаѓање:
· Патување од Скопје до Охрид  поаѓање во 8ч со посета на : Тетово, Гостивар, Охрид, Струга,  

· Набљудување, насочено внимание, прибирање податоци, фотографирање на објектите, предметите и други матерјали;

· Прибирање податоци и матерјали со историски содржини од секој посебен објект;
· Водење интервју со кустоси, историчари, граѓани и сл.
· Враќање во Скопје поаѓање во 18:00 часот.

НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ:

1. Салајдин Зекир

2. Филиз Керим

ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК: 

            Салајдин Зекир
НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА:

· одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите,
· во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка агенција.
ФИНАНСИРАЊЕ:

· Трошоците на патувањето ги сносат родителите.
ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА: Висококвалитетни, климатизирани, безбедни патнички автобуси, добри услови  на   сместување, туристички водач, лекар.
НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ:

На сите одредишта ќе се прати работата и однесувањето на учениците, преку разговор и други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи,описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни информации.
ПРОГРАМА  ЗА ПАТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА ЕДНОДНЕВЕН ЕСЕНСКИ И ПРОЛЕТЕН  ИЗЛЕТ 

за учениците од прво  до деветто одделение
ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА: еден ден во месец  мај

МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ: Сарај или Водно

 НАСТАВНИ ТЕМИ: Фудбал,Одење по нерамен терен,нашето минато

ВОСПИТНО ОБРАЗОВНИ  ЦЕЛИ  НА НАСТАВАТА:

· Развивање на правилно држење на телото
· Рекреација и развивање на спортски дух  

· Развивање на другарство и социјализација на учениците
· Запзнавање со градби од нашето минато
· Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење. 

Задачи: 

· развивање интерес за природата, градење еколошки навики;

· поттикнување и манифестирање позитивни емоции;

· позитивен однос кон верските и културните вредности; 

· социјализација и  колективна заштита;

·  развивање интерес за спортски активности, рекреација и 

· создавање

·  да се поттикнува и развива другарството , меѓусебно почитување, позитивен дух и подобри меѓусебни односи.

· навики на здраво живеење.

АКТИВНОСТИ:

Поаѓање од училиште во 9часот

Пристигање ,организирање на мини турнир во фудбал,разгледување на градбите и други активности.

Враќање во училиште 14 часот

НОСИТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ:

  Класните раководители

ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК: Филиз Керим

НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА:

· одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите,
· во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка агенција.
ФИНАНСИРАЊЕ:

· Трошоците на патувањето ги сносат родителите.
ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА: Висококвалитетни, климатизирани, безбедни патнички автобуси, добри услови  на   сместување, туристички водач, лекар.
НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ:

На сите одредишта ќе се прати работата и однесувањето на учениците, преку разговор и други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи,описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни информации
ПРОГРАМА  ЗА ПАТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА НАСТАВА  ВО ПРИРОДА ВО СТРУГА 

за учениците од петто одделение

ВРЕМЕ НА РЕАЛИЗАЦИЈА: пет дена во октомври или мај

МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ: Струга.

Патување до Струга со посета на Вруток, Маврово,манастирот Св.Јован Бигорски,Радика,Дебарско Езеро,ХЕЦ„Шпиље“и „Глобочица“и Црни Дрим и Струга.

НАСТАВНИ ТЕМИ: животински свет во водата и покрај водата, усно и писмено изразување, геометриски тела, нашето минато, скокови во далечина,пеење.

ВОСПИТНО ОБРАЗОВНИ  ЦЕЛИ  НА НАСТАВАТА:

· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со природните одлики на реката Вардар;

· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со природните одлики на текот на рекатаРадика и Црни Дрим ;

· Учениците непосредно (нагледно)да се запознаат со хидроцентралите и вештачките езера;

· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со рељефот;

· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со видовите населби;

· Учениците непосредно( нагледно) да се запознаат со нашето подалечно и поблиско минато; 

· Учениците да се запознаат со животинскиот и растителниот свет во и околу Охридското Езеро;

· Учениците непосредно ( нагледно) да се запознаат со мерките;
· Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со нашето стопанство;

· Учениците непосредно (нагледно) да опишуваат објекти и природни појави - запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви;

· Развивање на другарство и социјализација на учениците; 

Задачи: 

· развивање интерес за природата, градење еколошки навики;

· поттикнување и манифестирање позитивни емоции;

· позитивен однос кон верските и културните вредности; 

· социјализација и  колективна заштита;

·  развивање интерес за спортски активности, рекреација и 

· создавање

·  да се поттикнува и развива другарството , меѓусебно почитување, позитивен дух и подобри меѓусебни односи.

· навики на здраво живеење.

АКТИВНОСТИ:

Прв ден:

Поаѓање од Скопје 7,30 до Охрид со посета на : Вруток, Маврово,манастирот Св.Јован Бигорски,Радика,Дебарско Езеро,ХЕЦ„Шпиље“и „Глобочица“и Црни Дрим и Струга.

Втор ден:

· Разгледување на рељефот на Охридското Езеро 
· Писмена вежба:„Опис на езерото“

· Цртање на езерото

· Собирање и одземање на мерките за должина

· Учество во натпревар „Златен глас“

Трет ден:

· Посета на Св.Наум,изворот на Црни Дрим

· Цртање на манастирот
· Одредување на површина на предмети и делови од природата
· Скокови во далечина
· Истражување:животински свет во водата и покрај водата
· Пишување извештај од истражувањето
· Повторување за нашето минато
Четврти ден:

· Истражување на растителниот свет во вода и покрај неа
· Цртање на растителниот свет
· Собирање и одземање на мерките за течност
· Пешачење по нерамен терен во непосредната околина
· Посета на Охрид и повторување на нашето минато(Цар Самоил,Климент Охридски и др.)
· Писмена вежба: „Моето далечно минато“
· Собирање на различни видови растенија и воочување на нивните услови за живот
· Учество во културно забавниот живот
Петтиот ден:
Враќање во Скопје и попатно разгледување на рељефот и одликите на Западна Македонија

ОДГОВОРЕН НАСТАВНИК: 

Хаџер Али

Селвет Емин
Јелиз Ахмед
НАЧИН НА РЕАЛИЗАЦИЈА:

· одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите,
· во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка агенција.
ФИНАНСИРАЊЕ:

· Трошоците на патувањето ги сносат родителите.
ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА: Висококвалитетни, климатизирани, безбедни патнички автобуси, добри услови  на   сместување, туристички водач, лекар.
НАЧИН НА ВРЕДНУВАЊЕ И КОРИСТЕЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ:

· На сите одредишта ќе се прати работата и однесувањето на учениците, преку разговор и други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи,описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни информации.
СТРУЧЕН ТИМ ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕКСКУРЗИИ:

Шенај Далип                                                                                    
    




     ДИРЕКТОР:

Филиз Керим                                                                             




    ___________________

 Салајдин Зекир                                                                                                                                                                              






                                                                                                           / Осман Емин/
Годишна програма за работа на Ученичката заедница на училиштето во учебната 2017/2018 год.

U~eni~kata zaednica na u~ili{teto gi opfa}a u~enicite od  2  - 9  odd. Na rabotata na u~eni~kata zaednica na u~ili{teto i davaat pomo{ i poddr{ka  direktorot, pedagogot i psihologot na u~ili{teto.
	Sodr`ini
	Celi
	Mesec
	Nositeli na aktivnost

	Konstituirawe
	^uvstvo na pripad-

nost, kolektivnost,
	IX
	Odd. Nastavnici

	Izbor na rakovod-stvo
	Objektivnost, kolektivnost
	
	Oddelenski rakovoditel

	Информирање за континуирано давање на ППИ
	Повисоки постигања на учениците
	
	Psihologot 

Педагог
U~enici

	Predlozi za   пaтronen praznik
	Oficijalizirawe na u~iliшteto
	
	Oddelenska zaednica

	Priem  Detskata organizacija
	Pripadnost  i kolektivnost
	X
	Nastavnici od 2 -9 odd.

	Detskata nedela
	Solidarnost,

humani ~uvstva
	
	Nastavniци

	Podgotovka za patroniot praznik
	U~estvo i smisla za organizacija
	
	Nastavnici,   u~enici

	Reciklirawe na plastika i hartija (ekolo{ka edukacija vo obrazovniot system) 
	Odgovornost i

iznao|awe na~ini za finansisko pomagawe na u~ili{teto
	
	koordinator na proektot za Ekolo{ka edukacija  

	Koristewe na  postapki za potransparentno ocenuvawe-PEP
	Zgolemuvawe na motiviranosta na u~enicite za povisoki postigawa
	XI
	U~enici i nastavnici

	Хуманитарна Akcija- 
	Humanost kaj u~enicite
	
	Nastavnici i u~enici

	Nedela za borba protiv sidata
	Informacii, podobruvawe na zdravjeto
	XII
	Nastavniци

	Estetskiot izgled vo u~ilnicata
	Sorabotka, inicija-tiva, kreativnost
	
	Oddelenski nastavnici

	Zabava po povod Nova godina
	Prijatna atmosfera, dru`ewe, kultura
	
	Nastavnici  i  u~enici

	Zapoanavawe so pedago{ki merki
	Uspeh i disciplina, odgovornost, pofalba i kazna
	I
	U~enici,pedagog i psiholog

	Pofaleni u~enici
	Spored u~ili{niot kodeks
	
	Komisija za uspeh i disciplina

	Analiza na uspehot
	Otkrivawe na pri~inite za neuspeh
	
	Komisija za uspeh i disciplina

	Zimska izlo`ba
	Slobodnite aktiv

nosti vo u~ili{teto
	   II
	Odgovorni nast.  i  u~enici

	Aktivnosti  so drugi UZ
	Sorabotka i razbi-rawe me|u UZ
	
	Nastavnici i u~enici

	Sorabotka so roditeli
	Roditelite vo u~eni~kata zaednica
	
	Nastavnici, roditeli

	Den na ekolo{ka akcija na mladi
	Kreativnost, odgovornost,
	III
	Nastavnici , u~enici

	Nedela na knigata
	^itawe knigi
	
	Bibliotekar

	Rabotni akcii i eko-patroli
	Ekolo{kata svest,  ~ista okolina
	
	Nastavnik, u~enici

	U~estvo vo Aprilijada
	Kreativnost,

prijatna atmosfera
	IV
	Odgovorni nastavnici za

	7 April -Svetski den na zdravjeto-pro{etka do Gazi Baba
	Neguvawe zdrav sportski duh i ekolo{ki duh
	
	Odgovorni nastavni-ci za rekreacija i sport

	22April-Den na planetata Zemja
	Svesnost,  rabotni naviki, odgovornost
	
	Нastavnici za proizvodna rabota

	Соработка со педагошка служба
	Podobruvawe na us-pehot i disciplinata
	
	Komisija za uspeh i disciplina

	
	
	V
	Нastavnci za ekskurzii i poseti

	Natprevari od pove}e oblasti
	Natprevaruva~ki duh
	
	U~enici i nastavnici

	Aktivnosti po povod 19 Maj den na mladite i sportot
	Neguvawe  na korenite na mak.narod
	
	Recitatorska sekcija

	Dogovor za organi-zirana polumatura
	Doverba, odgovornost i entuzijazam
	
	Odgovorni nastavnici

	Izve{taj za rabotata
	Sogleduvawna rezul-tatite
	VI
	Наставници, стручна служба


ПРОГРАМА ЗА ОПШТЕСТВЕНО ХУМАНИТАРНА РАБОТА 
ЗА УЧЕБНАТА 2017/2018 ГОДИНА
Основни приоритети на оваа задача е позитивниот однос кон работата, негување и одржување на заедничкото, почитување на човечкиот труд, средствата за произвотство како и резултатите од вложениот труд. Преку реализиција на активностите учениците треба да се стекнат со основни знаења, навики и нивна примена во производствените и другите општествено-корисни работи, одржување на хигиената во училиштето и во неговата околина. Активностите ја поттикнуваат хуманоста и еколошките навики кај учениците.

	Планирана активност 

	Цели 

	Реализатор 

	Форми и време на реализација 

	Целна група 

	Очекувани исходи ефекти 


	Уредување на училишната зграда и училишниот двор 


	Формирање работни навики за одржување на училишната зграда и двор 


	Ученици , Одделенески раководители, Домакин технички персонал 
	Работна акција 

Септември 2017
	Ученици од IV до IХ одд 


	Формирање на работни навики кај учениците 



	Хуманитарна акција за собирање облека и обувки за социјално загрозени ученици
	Подигање на свеста кај учениците за хуманитарна помош за своите другари 
	Директор, 

Психолог,
Педагог 
Ученици, 

Наставници
	Собирна акција 

Октомври, 2017 
	Ученици од I до IХ одд 


	Поттикнување на хуманоста и солидарноста 



	24 Ноември ден на Наставникот Р.Турција 
	Развивање на чувство за образовниот дух и значењето на воспитно-образовниот систем
	Ученици

Наставници

Стручна служба
	Ноември 

2017
	ученици, родители, локално население 


	

	Изработка на Новогодишни честитки за претставници и организации од лок. средина 
	Негување интерес за Новогодишните празници и подарување 
	Наставници

Ученици

Родители
	ученички изработки 

Декември 

2017
	Ученици од IV до IХ одд, вработени, родители 
	Меѓусебна помош, безбедност на учениците во зимски услови

	Изработка на осмомартовски честитки
	Развивање креативност и фантазија преку изработка на честитките 
	Наставници

Ученици

Родители
	Работна акција 

Февруари 2018
	ученици, родители и други гости
	почит и љубов кон сите жени 



	Садење дрвја и цвеќе по повод Денот на дрвото 


	Да ја разберат важноста на шумите како бели дробови на планетата 


	Ученици

Наставници

Технички персонал
	Работна акција 

Март 2018
	Ученици од I до IХ одд, родители и други гости 
	Збогатување на шумскиот фонд и формирање еколошки навики 

	Ден на Детето  Организирање на Панаѓур
	Да се создаде навика кај учениците за општествено - корисна работа и да се развива нивната креативност 
	Ученици

Наставници

Родители


	Ученички изработки 

2018  Април
	Ученици од I до IХ одд, родители и други гости 


	Собирање финансиски средства од продадените производи за потребите на училиштето 

	Засадување садници и цвеќе во училишниот двор 
	Да стекнат навика да ја Обновуваат животната средина 
	Ученици

Наставници

Родители


	Работна акција 

Април 

2018

	Ученици од I до IХ одд, родители и други гости 
	Учениците да се здобијат со навики за грижа и одгледување на цвеќињата 

	Организирање собирни акции 

(собирање алишта, униформи учебни помагала) 
	Да се развие кај учениците свеста за хуманост 


	Детска организација, психолог, директор и помошник директор 


	Собирна акција 

Мај 

2018 
	Ученици од I до IХ одд, родители и други гости 


	Развивање хуманост и позитивен однос кон другарчињата 




СОРАБОТКА СО ЛОКАЛНАТА СРЕДИНА ЗА УЧЕБНАТА 2017/18 ГОДИНА

Ова подрачје се планира со цел искористување на ресурсите на локалната средина во функција на училиштето односно во интерес на воспитно-образовната работа. Преку ова подрачје ги остваруваме следните задачи:

· Искористување на материјалните можности на локалната средина за унапредување на дејноста на училиштето
· Збогатување на воспитно-образовната работа како резултат на искористување на можностите на институциите од областа на културата спортот и сл.
· Збогатување на воспитно-образовната работа како резултат на размена на знаења, мислења и искуства со наставниот кадар од другите училишта од општината

· Организирање на заеднички културно-уметнички, образовни, спортски и други манифестации со другите училишта од општината

Активности на реализација на целите

	Планирана програмска активност 
	Време на Реазлизација
	Реализатор
	Извори/ресурси
	Методи и постапки при реализација 
	Очекувани ефекти

	Соработка со градоначалник на општината
	Учебната 2017/2018
	Ученици од 1 до 5 одд.
	Програми и проекти
	Посета на градоначалник на општината
	Подобрување на условите во училиштето,унапредување на демократски свест

	Перманентна соработка со установи и препријатија
	Континуирано во текот на учебната 2017/2018
	Директор и Претседател на училишен одбор
	Програма и проекти
	Посети, набљудувања
	Подобрување на условите во училиштето

	Ученици за Функционирање на оштината
	
	Наставници и преставници од општина
	
	Преставници од општина
	

	Перманентна соработка со Градоначалник и општински инспектор
	Контиунирано во текот на учебната 2017/2018
	Директор, Педагог, Психолог и наставници
	Програмни проекти документи
	Средбни консултации
	Подобрување на работата на училиштето, јакнење на креативноста

	

Одбележување на денот на шегата Први Април
	Април 2018
	Ученици од 1 до 5 одд. одговорни наставници
	Програми
	Учество на маскенбал
	
Подобрување на културно ниво и поттикнување на креативност 


	Учество на разни спортски Манифестации 
	Се определува според потребите
	Ученици, одговорни наставници
	По избор 
	Учество на спортски манифестации
	Соработка,дружење поттикнување на спорткиот дух


Програма за откривање и грижа за учениците со емоционални потешкотии 

Учебна 2017/2018год.

	Цели
	содржини и

активности


	Реализатор
	време на реализација 
	очекувани ефекти

	Креирање на политика

за работа со деца со емоционални потешкотии


	-Формирање на тим за поддршка

-Изготвување на годишна програма за работа
	Стручни соработници

Одд. наставници

Одд.раководители


	Август


	Успешна реализација на планираните активности



	Идентификација на ученици со емоционални потешкотии


	-Разговори со одд.наставници  и раководители
	Стручни соработници

Одд. наставници и раководители
	Септември
	Евиденција на овие ученици и градење стратегија за работа со нив



	Континуирана поддршка на учениците со емоционални потешкотии


	-Консултативни разговори на стручните соработници со одд.наставници, раководители и родители

-советодавно консултативна работа со учениците со емоционални потешкотии
	Стручни соработници

Одд. наставници

Одд.раководители

Родители
	Во тек на годината
	-Подобрување на постигањата

- Вклучување во животот на паралелката, училиштето и локалната заедница

-Зајакнување на родителските вештини и капацитети



	Следење на индивидуалните постигања и однесувањето на учениците со емоционални потешкотии

(на секој  квалификационен период)
	-Евиденција                                за успехот, редовноста

и однесувањето


	Одд. наставници

Одд.раководители

Стручни соработници


	Ноември, јануари, април
	-Проценка на постигањата

-Вклучување на овие ученици во групна работа и слободни ученички активности

	Обезбедување поддршка од соучениците


	-Сов.консул.разговори одд.наствници и ракововодители и УЗ на паралелката

-Соработка  со ЗМЗ,ЦСР, социјални патролни работници, СОС Детско село Македонија
	Стручни соработници,

родители,

одд.наставници, одд.раководители и

предметни наставници
	Во тек на годината
	-Подобрување на постигањата 

-Подобрување на социјализацијата на овие ученици

	Подобрување на социјалниот и емоционалниот статус на учениците со емоционални потешкотии


	-Разговори со учениците 

-Советодавни разговори со родителите на родителски и индивидуални средби  
	Стручни соработници,

родители,

одд.наставници,  одд.раководители и

предметни наставници
	Март
	-Развивање на самодоверба и самопочитување кај овие ученици



	Евалуација на активностите предвидени со програмата за работа со учениците со емоционални потешкотии


	-Утврдување на јаки/слаби страни од реализацијата на програмата и работата со учениците 

-Изготвување на стратегија за понатамошна работа
	Стручни соработници

Одд. наставници

Одд.раководители


	Јуни
	Проценка на ефектите и постигнатоста  на планираните цели во воспитно образовниот процес, социјалниот и  емоционалниот статус на  овие ученици







Програма за работа со надарени деца

Учебна 2017/2018 год.

	Цели
	содржини и

активности


	Реализатор
	време
	очекувани ефекти

	-Креирање на политика 

за работа со надарени ученици

-Формирање на Училишен тим за работа со надарени ученици


	-Формирање на тим за поддршка

-Изготвување на годишна програма за работа

-Евидентирање на надарените ученици

-Разговор со одд. наставници и раководители 
	Стручни соработници

Одд. наставници

Одд.раководители


	септември

октомври
	-Успешна реализација на планираните активности



	-Идентификација на надарените ученици преку прашалници за логичко-математичка надареност, музичка, ликовна и надареност за јазик

-Запознавање на тимот со надарените  ученици и видот на надареност

-Задавање на тестови за утврдување на специфичните способности на учениците преку батеријата ДАТ


	-Разговори со одд.наставници, раководители, предметни наставници и родители

-Сов.консул.разговори со одд.наствници, ракововодители, предметни наставници,ученици и нивните родители 
	Стручни соработници

Одд. наставници и раководители

Предметни наставници

Стручни соработници,

одд.наставници, одд.раководители и

предметни наставници

ученици, родители
	Октомври

Јануари, февруари 
	- Преглед и евиденција на надарените ученици според видот на надареноста на учениците

-Проценка на специфичните способности на надарените ученици
-Примена на соодветни форми/методи за работа со овие ученици

	k-Вклучување на надарените ученици во додатна настава и воннаставни  ученички активности


	Примена на современи наставни методи и форми 
-Избор на задачи, материјали, дополнителна литература за развивање на интересите и надареноста на овие ученици
	Одд.наставници и раководители

Предметни наставници


	Во текот на годината 
	-Планирање и организација на поучувањето на овие ученици

-Проширување на програмите за работа со соодветни содржини прилагодени кон потребите на надарените ученици 


	-Следење на индивидуалните постигања на надарените учениците 

( на крајот на секој квалификационен период)


	-Евиденција                                на успехот, редовноста

и однесувањето

-Анализа на постигањата на надарените ученици од работата во воннаставните ученички активности и додатната настава
	Одд. наставници

Одд.раководители

Стручни соработници

Предметни наставници 

Родители


	ноември, јануари, април,јуни
	-Проценка на постигањата на овие ученици 

-Определување на соодветни форми/методи за понатамошна работа

-Podobruvawe na postigawata надарените



	-Подобрување на социјалниот и емоционалниот статус на надарените ученици 


	-Разговори со учениците на одд.часови 

-Разговори со родителите на родителски и индивидуални средби  
	Стручни соработници,

родители,

одд.наставници и раководители, 

предметни наставници 
	Во тек на годината 
	-Развивање на позитивни ставови кај учениците кон надарените учениците 

-Вклучување на надарените ученици во активности од локалната заедница

-Подобрување на социјализацијата на  надарените u~enicite 



	-Евалуација на активностите предвидени со програмата за работа со надарените ученици
	-Утврдување на јаки/слаби страни од реализацијата на програмата за работа со надарени ученици

-Изготвување на стратегија за понатамошна работа
	Стручни соработници

Одд. наставници

Одд.раководители


	Јуни
	Проценка на ефектите и постигнатоста  на планираните цели во воспитно образовниот процес со овие деца


Програма за работа на професионална ориентација на учениците

во учебната 2017/2018 год.

	Активности
	Одговорни лица за реализација
	Целна група
	Потребни ресурси

(луѓе, средства)
	Временска рамка за реализација
	Очекувани резултати 

	Формирање на тим за ПО
	-директор


	-стручни соработници наставници


	-наставници

-план и програма за работа
	-август
	-навремено и правилно образовно и кариерно информирање, советување и насочување на учениците

	Организирани посети 

на стопански  и др. организации (компании, бизнис сектор...) во локалната заедница
	-директор

-одд. наставници

-одд.раково

дители
	-сите ученици
	-наставници

-ангажирање на стручни лица
	- во тек на учебната година
	-запознавање со одредени струки и занимања

-остварување контакти и соработка со компании од ЛЗ

	Литературни  состави и ликовни творби на тема “ Моето идно занимање“
	-одд. наставници

-предметни наставници
	-сите ученици
	-наставници  писмени состави

-ликовни твобри
	- во тек на учебната година
	-откривање на сопствените интереси и желби за продолжување на образованието

	Спроведување на анкета

за продолжување на образованието
	-психолог

-педагог
	-ученици

од осмо одд 
	-анкети

-записници

-извештаи
	-март
	- запознавање со интересите и намерите на учениците за продолжување на образованието

	

	-Советодавно консултативни средби со родителите

-Запознавање на учениците со услугите и ресурсите кои ги нуди кариерното катче
	-психолог

-педагог

-одд. раководители
	-родители на учениците од осмо одд.
	-стручни соработници

-анкети

-кариерно катче

-стручни материјали


	-април
	-информирање на родителите за критеирумите за упис во средно образование 

-користење на брошури, летоци и др.стручна литература

	Pomo{ i organizira-we na презенtacii na struki i

zanimawa od dr`avnite i privatni sredni u~ili{ta od граdot
	-психолог

-педагог

-одд. раководители на осмо одд.
	-ученици

од осмо одд.
	-стручни лица

 -ЦД   презентации

-флаери
	-во тек на второто полугодие
	-запознавање 

со условите и критеирумите за упис во средно образование

-посета на кариерни и продажни саеми, изложби, учество на конкурси...

	Individualni i grupni razgovori so u~enicite za nivnite

nameri i interesi za prodol`uvawe na obrazovanieto
	-психолог

-педагог


	-ученици

од осмо одд.
	-наставници

-стручни лица 

-кариерно катче
	-во тек на второто полугодие
	-правилен избор на  струки и занимања

-добивање на информации за изготвување на CV, мотивационо писмо и план за развој на кариера за учениците 

-др.активности поврзани со кариерното советување на 


Акционен план за превенција од насилно однесување во училиштето

	Задачи
	Активности 
	Одговорни лица 
	Време на реализација

	Утврдување на постапки и процедури во случаи на насилно однесување 
	Запознавање на Наставничкиот совет , одделенските совети, Советот на родители, Училишниот одбор и Ученичката заедница со утврдените постапки процедури 

Изготвување на обрасци за евиденција на појавите на насилно однесување  

Одржување на состаноци на лидерите на тимот за превенција од појави на насилно однесување 
	Директор

Стручни соработници

Членови на советот на родители 


	 

 

 

Септември 
 
 

	Соработка со релевантни установи
	Соработка со МВР ; Центарот за социјална работа ; Здравствени установи 

Поднесување писмени пријави до надлежните служби 
	Директор

Тим

Стручни соработници
	Во тек на годината 

Во тек на годината

	Континуирано следење и евидентирање на појавите на насилно однесување во училиштето 
	Доследно спроведување на постапките и процедурите во случаи на насилно однесување и заштита од насилство 

Евидентирање на случаите на насилство во училиштето и изготвување на извештаи за спроведените активности 
	Директор

Наставници 

Стручни соработници
	Во тек на годината   

  
 



	Поддршка на учениците кои трпат насилство 


	Советодавна работа со учениците и евиденција 

	Одд.наставници и раководители и стручни соработници 
	Во тек на годината 

	Работа со учениците кои манифестираат насилно однесување 
	Советодавна работа со учениците и евиденција 
Соработка со релевантни установи

(Центар за социјална работа) и нивно вклучување во работата со овие ученици 
	Одд.наставници и раководители и стручни соработници 

Стручни лица од ЦСР 
	Во тек на годината 

	Соодветна работа со родителите 
	Советодавна работа со родителите на учениците жртви на насилно однесување и учениците кои манифестираат насилно однесување  
	Одд.наставници и раководители и стручни соработници 
	Во тек на годината


Календар  на  јавни  и  културни  активности за 2017/18 година

	Програмска Содржина
	Реализатор
	Време на Реал.

	Одбележување на почетокот учебна година
	Ученици
	9. 2017

	Свечен  прием на децата во прво одделение
	Директор, Педагог, Псиколог и наставни. од одд. Настава
	9. 2017

	Одбележување на 8.Септември
	Историски час 
	9. 2017

	Год. собрание на Детската Орг. избор на ново рако.
	Педагог и Псиколог  одд. Раков.
	10. 2017

	Свечен прием на првачиња во детската орг. 
	Одд.  раководители на први одделенија
	10. 2017

	Свечено одбележување на патрониот празник.
	Комисија за приредба 
	10. 2017

	По повод Патр. изложби на уче.слики, турнир, ескурзија, учил.вес.
	одговорни за тие секции
	10. 2017

	Свечено одбележување 11 Октомври
	Комисија за прослава
	11. 2017

	Одбележување на денот на ослободување на Скопје
	Комисија за приредба 
	11. 2017

	Одбележување на денот 24 Ноември денот на просветители турци
	Комисија за прослава и Приредба
	11 2017

	Турнир по кошарка на општинско ниво (група машки и женски)
	Наставник по физичко образование
	11 2017

	Одбележување на денот 21 декември денот на обр.на турците во РМ
	Комисија за прослава и Приредба
	12 2017

	Организиран Пречек на НоваГодина
	Одд. Раководители
	12. 2017

	Организирање на зимување на ученици
	Наставник по Физичко воспиување
	01.2018

	Еднодневен излет во П.Шапка
	Сите наставници
	02. 2018

	Разгледување на полугодишен успех
	Директор, Педагог, Психолог
	01. 2018

	Одбележување на денот 7 март денот на просветители албанци и турнир по мал фудбал
	Комисија за прослава и Приредба
	03 2018

	Одбележување на 8.Март
	Комисија за прослава и Приредба
	03.2018

	Пролетна прошетка во Водно/ Еј-Би-Си Катланово/Сарај
	Наставник по Физичко воспиување
	03. 2018

	Ден на екологија
	Сите Ученици
	03. 2018

	Априлијада
	Наставник По Ликовно
	04. 2018-приредба

	23 април денот на детето Р.Турција
	Сите ученици
	04. 2018

	Одбележување на денот 19 мај денот на младите и спорт Р.Турција
	Кермес-Научен саем
	05. 2018

	Турнир по фудбал на општинско ниво 
	Наставник по физичко образование
	05 2018

	Олимпијада на знаење - квизотека
	Предметни и одделенски наставници
	05 2018

	Одбележубање на 24 Мај денот на словенски просветители
	Наставник по Македонски јаз.
	05. 2018

	Организирање на летен одмор за учениците
	Наставник по Физичко воспиување
	06. 2018

	Матурска Вечер
	Одд. Раководители на осмите одд.
	06. 2018


Годишна програма за работа на Подмладокот на црвениот крст во учебната 2017/2018 год.

	Содржини
	Цели
	
Месец
	Носители на активност

	Избирање на одделенски одбор од четири члена
	Да се запознаат со правата и обврските на четирите члена
	IX
	Одговорен наставник на ПЦК

	Снабдување на одредени ученици со училишен прибор
	Развивање на чувство за хуманост, солидарност
	IX
	Членови на ПЦК



	Обележување на Неделата на ТБЦ
	Учениците да стекнат хигенски и естетски вредности
	IX
	Членови на Црвениот крст

	Акција  за чистење и грижа за зеленилото во училишниот двор
	Развивање на љубов кон приридата
	X
	Раководител на ПЦК

	Разговор  со лекар
	Здобивање на знаења за одредена болест
	X
	Лекар

	Месецот на борба против пушењето, алкохолот и наркоманијата
	Зголемување на здраствената култура


	XI
	Членовите на општинскиот ЦК

	Подготовка за организирана настава По Прва помош за учениците од VII
	Развивање на чувство за хуманизам, солидарност
	XI
	Одговорен наставник

	Грижа за стари, осамени и изнемоштени лица
	Сочувство кон старите и изнемоштени лица
	XI
	Членови на ПЦК

	Запознавање со СИДА-та
	Зголемување на здраствената култура
	XII
	Членови на ЦК



	Посета на старечки дом
	Љубов, почит, сочувство, хумананист...
	XII
	Членови на ПЦК

	Исхраната во зимскиот период (предавање со практични совети)
	Водење постојана грижа за здравјето преку здрава исхрана
	I
	Членови на општинска организација на ЦК

	Формирање на екипа од 6 члена што ќе земаат учество на општинските натпревари по прва помош
	Постигнатите знаења и резултати да се истакнат и покажат низ натпревари
	II
	Одговорен наставник

	Хигената во  ходниците, ВЦ (позитивни и негатативни забелешки
	Развивање на хигенски навики кај учениците
	II
	Одделенски одбор

	Недела на борба против ракот
	Негување и подигнување на нивото наздраствената култура
	III
	Лекари соработници со

Училиштето

	Ден на крводарителството во Република Македонија
	Развивање на чувство за хуманост и солидарност
	III
	Членови на ПЦК

	Учество во ЕКО активности
	Развивање на чувства за здрава и чиста средина
	III
	Одд. одбор 

Членови на ПЦК

	Меѓународен ден на здравјето
	Запознавање со позначајни активности на ЦК
	IV
	Одд. одбор

Членови на ПЦК

	Подготовка за учество нa општ. Натпревар
	Проверка на знаењата и способностите
	IV
	Членови на Црвениот крст

	Анализа на работата на одделенските одбори
	Анализа на постигањата
	IV
	Членови на ПЦК

	Одбележување на Светскиот ден на Црвениот крст-8-мај
	Запознавање со позначајните манифестации на Црвениот крст
	V
	Одд. Одбор Членови на Црвениот крст на Р.М.

	Собирна акција
	Развивање на толеранција и солидарност
	V
	Одд. Одбор Членови на Црвениот крст на Р.М.

	Учество на општинскиот натпревар
	Укажување прва помош и самопомош
	V
	Членови на ПЦК

	Извештај за работата во претходната година и програма за работа во тековната година
	Учениците да се запознаат се запознаат со работата на Подмладокотмво минатата година и да се запознаат со програмата за работа во оваа година
	VI
	Одговорен наставник на

ПЦК


OУ ТЕФЕЈЈУЗ-СКОПЈЕ 2017/2018
КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ
КОДЕКС ЗА УЧЕНИЦИ

· Ученикот е должен навреме и редовно да доаѓа на настава;

· Ученикот е должен да се грижи за училишниот простор и имот;

· Ученикот е должен да се грижи  за хигиената во  училиштето и блиската околина;

· Во училиштето ученикот треба да биде совесен, одговорен, со должно почитување кон сите;

· Во училиштето учениците треба да доаѓаат уредни.

· На часовите ученикот треба внимателно да слуша и навреме и целосно да ги извршува училишните обврски;

· Да се труди да ги извршува  училишните обврски;

· Да придонесе за одржување на работната атмосфера;

· Ученикот е должен редовно да носи училиштен прибор, учебници и тетратки;

· Да  соработува со наставниците, стручната служба и другите субјекти во  училиштето;

· Да покаже почитување и толеранција  кон другарите и наставниците;

· Да помага на помалку успешните ученици;

· Ученикот не смее  самоволно и без вистинска причина да го напушти  часот;

· Ученици, избегнувајте  недолично однесување;

· Учениците не смеат да користат мобилни телефони за врема на часовите;

· Учениците не треба да носат вредни предмети и повеќе пари во училиште, а доколку им се загубат одговорноста е нивна;

· На часовите не е дозволено да се џвакаат мастики, како и истите да се лепат на клупите и столчињата;

· Отпоздрави го наставникот кога ќе влезе во училница;

· За време на часот не  излегувај  во тоалет;

· Престојувај во училишниот двор за време на големиот одмор;

· Не викај по ходниците, не трчај, придржувај се кон правилата на однесување;

· Не приговарај на опомените на дежурните наставници и ученици;

· Ако во дворот видиш отпад фрли го во корпа за отпадоци;

· Штом го слушнеш ѕвончето веднаш влези во училницата;

· Не ги навредувај и не се однесувај насилно кон помалите и послабите ученици;

· Пристојно и трпеливо чекај пред училница пред започнувањето на часот;

· Ученикот не смее да врши психичко и физичко малтретирање на учениците и вработените во училиштето;

· Дежурството го изведуваат тројца ученици, на двата влеза по еден и во третиот ходник;

· Дежурниот ученик од средниот ходник за време на големиот одмор дежура пред наставничката канцеларија и не дозволува во неа да влегуваат ученици и родители, туку самиот ги повикува наставниците;

· Останатите дежурни за време на големиот одмор се на своите работни места;

· Дежурниот ученик се оддалечува од работните места само ако добијат задача од наставник, стручната служба или директорот;

· Дежурниот ученик не смее да собира други ученици на местата за дежурање, ниту пак самите дежурни да се групираат заради дружење;

· Дежурниот ученик мора да отиде на час доколку прави писмена работа, тест или треба да одговара по некој предмет, но претходно да се јави кај обезбедувањето;

· Доколку насети опасност или поголемо нарушување на дисциплината во ходниците, дежурниот ученик мора веднаш да го информира било кој вработен во училиштето што му е најблиску или обезбедувањето;

· Дежурниот ученик повремено  да се движи низ ходниците и да врши проверка;

· Да го следи и евидентира влегувањето и излегувањето на лица кои не се вработени   во училиштето;

· Да ги евидентира учениците кои постојано се движат низ училиштето за време на   часовите;

· Да се грижи за редот и дисциплината за врем на часовите и одморите;

· Дежурниот ученик ги  отклучува и заклучува вратите и не прави отстапки за никого, а во тоа му помага обезбедувањето;

· Дежурството на учениците започнува во 8,00 часот, а завршува во 13,30 часот;

· Кога наставникот зборува не го прекинувај;

· Обраќај им се со ВИЕ на возрасните;

· Користи молам, благодарам, повели, извини во секојдневната комуникација;

· Поздравувај со добро утро, добар ден и до видување;

· Не користи вулгарни зборови кога комуницираш;

· Почитувај ги правилата кои сте ги договориле со наставникот;

· Не носи предмети со кои би можеле да повредите други ученици;

· Покажи толеранција кон соучениците во комуникацијата;

· Искажи го секое незадоволство со одбрани и пристојни зборови;

· Биди самокритичен па потоа критикувај;

· Чувај ги своите предметии не посегнувај по туѓите;

· Не ги потценувај способностите на своите соученици;

· Повозрасните ученици да се однесуваат коректно кон помалите;

· Сослушај го внимателно и почитувај го мислењето на другиот;

· Почитувај ги различните од тебе;

· Истакни ги позитивните особини кај себе  со постапки, а не со зборови;

· Ако не се однесусваат добро со тебе, БИДИ ПРВ кој тоа ќе го промени и однесувај се ти на вистински начин – ПРИСТОЈНО;

· Учтивоста е особина која ја краси твојата личност, затоа однесувај се учтиво во секоја прилика;

· Со своето примерно однесување ќе покажи почит и кон своите родители;

· Биди искрен со своите родители, дури и да згрешиш, тие ќе имаат разбирање за твоите постапки;

· Редовно информирај ги родителите за случувањата во училиштето;

· Ученикот задолжително треба на родителот да му ги пренесува информациите по барање на наставникот;


КОДЕКС ЗА ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВРЕМЕ НА ЕКСКУРЗИИ

1. Навремено доаѓање на закажаното место за тргнување.

2. Културно и пристојно однесување за време на патувањето во автобусот (остатоците и кесите од храна да се фрлаат на определеното место за отпад, да не се пеат  песни со навредливи содржини по основa на верска или национална припадност).

3. За време на посетите на знаменитостите да се почитува редот, а дисциплината да е на највисоко ниво.

4. При разгледувањето и прошетките на градовите да нама одвојување од групата.

5. При сместувањето во хотелските капацитети да се негува другарството, и да се почитуваат редот и мирот на другите гости во хотелот.

6. За време на престојот во хотелот треба да се чува инвентарот (секоја ненамено или намерно направена штета се наплатува од сторителот).

7. Да се почитува планот на предвидените дневни активности, а по нивното завршување, да се почитува времето за одмор (одморот започнува најдоцна од 24 часот).

8. За време на екскурзијата се забранува пушење цигари, внесување алкохолни пијалоци и др. опијати.

КОДЕКС ЗА РОДИТЕЛИТЕ

· Почитувај го куќниот ред на училиштето;

· Редовно информирајте се за постигнатиот успех и поведение на вашето дете;

· Редовно исполнувајте ги обврските што ги имате кон училиштето (матерјиални обврски,оправдување на отсуства од часовите на учениците,консултации со наставниците и сл);

· Задолжително присуствувајте на родителските средби во училиштето;

· Имајте на ум дека Вашите постапки се пример за однесување на Вашето дете;

· Училиштето е воспитно-образовна  институција во која се влегува со пристојна облека;

КОДЕКС ЗА НАСТАВИЦИТЕ

· Наставникот треба да се грижи за целиот училиштен простор и имот, посебно за кабинетот во кој држи настава;

· Наставникот треба секогаш да се залага за афирмација на својот предмет;

· Наставникот треба да го почитува времетраењето на часот;

· Наставникот да ги евидентира отсутните ученици на почеток на часот и тоа да го прави редовно;

· Наставикот секогаш и секаде внимава на својот говор, тој треба да е литературен, јасен и достапен;

· Наставникот треба секогаш да е пример со својот изглед и своето однесување;

· Наставникот не смее да се изложува во јавноста под дејство на алкохол и дрога;

· Секој наставник треба професионално да се усовршува преку следење на литература, посета на семинари, курсеви и користење на современа технологија;

· Наставникот е должен да ја почитува личноста на секој ученик;

· Наставникот е должен професионално да се однесува за време на часот;

· Наставникот е должен реално да го оценува знаењето на ученикот без оглед на другите негови оценки;

· Наставникот треба да го пофалува секој напредок на ученикот;

· Наставникот треба да настојува ученикот навреме и квалитетно да ги извршува своите задачи;

· Наставникот не смее да го казнува ученикот телесно и да го малтретира психички;

· Наставникот е должен редовно да им помага на учениците, преку разни форми на активност;

· Секој наставник треба да настојува  учениците пристојно и дисциплинирано да се однесуваат во училиштето и надвор од него;

· Наставникот треба редовно и навреме да го повикува и известува родителот за постигнувањата, однесувањето и проблемите на неговото дете;

· Наставникот треба да го упатува родителот на помош од компетентни лица, во ситуации кога за тоа има потреба;

· Наставникот треба да го почитува секој свој колега, да соработува, разменува мислења и искуства врзани за работата;

· Наставникот треба да се ангажира во работата на стручниот актив на кој припаѓа;

· Наставникот треба редовно да присуствува во работата на одделенскиот и наставничкиот совет во училиштето;

· Наставникот е должен да ги почитува одлуките од одделенскиот и наставничкиот совет;

· Наставникот треба да е креатор на пријатна работна атмосфера и позитивна емоционална клима во   својата училница;

· Наставникот треба да гради односи на меѓусебно разбирање, соработка, почитување со учениците и другите вработени;

КОДЕКС ЗА ДРУГИТЕ ВРАБОТЕНИ ВО УЧИЛИШТЕТО

· Останатите вработени во училиштето треба да ги извршуваат работните задачи што се во нивниот делокруг, а се во согласност со Законот за ОО;

· Да го почитуваат куќниот ред во училиштето;

· Техничкиот персонал редовно и навреме да ги чистат училниците, ходниците и другите простории за општествена и педагошка дејност;

· Техничкиот персонал да соработува со наставниците , стручните соработници и директорот и да се однесуваат во склад со потребите на наставата;

· Стручните соработници и директорот го почитуваат кодексот за наставниците;

· Вработениот треба да доаѓа навреме на работното место;

· Вработениот треба совесно и самостојно да ја извршува својата работа;

· При работата Вработениот не треба да дискриминира друг вработен или ученик по вера, раса, возраст, пол или економски статус ниту пак да влегува во било каков вид на комфликт;

· Вработениот треба да го почитува секој ученик и вработен;

· Вработениот треба да остварува коректна комуникација со останатите вработени без вербални напади или навреди;

· Вработениот го почитува времетраењето на паузата и не ја користи надвор од предвидениот временски рок;

· Вработениот треба да се воздржува од непотребно влегување на часовите освен во сличаи кога тоа го налага работната обврска предвидена за тој ден;

· Вработениот треба да остварува коректна комуникација и треба да биде на располагање на родителите и учениците во текот на целото работно време или во термините за прием одредени од самиот вработен;

· Вработениот со својот лик, однесување, говор и култура треба да биде пример за учениците и вработените во училиштето;

Програма за Заштита и Спасување при Елементарни Непогоди

	Планирана програмска активност

	Време на 
реализација

	Реализатор

	Извори/ресурси

	Методи и постапки

	Очекувани ефекти


	Донесување и усвојување на програмата за активностите на тимот за планирање 
	09/2017
	Тим за заштита и спасување 


	стручни активи 


	Консултации 


	Успешна реализација и размена на искуства 



	Тестирање на ѕвоно, аларм за евакуација 


	10/2017
	Тим за заштита и спасување 


	Училишно ѕвоно, систем за набљудување (камери) 


	  Демонстрација 


	Препознавање на знак и брза реакција во случај на елементарна непогода 

	Предавање на вработените за активностите на тимовите 


	11/2017

	Тим за заштита и спасување 


	Материјал за презентација 


	Консултации 


	Правилно и навремено реагирање во случај на незгода 

	Вежбовна активност на тимот за прва медицинска помош 


	12/2017

	Тим за заштита и спасување 


	Средства за прва помош (санитетски материјал)


	Демонстрација
	Правилно и навремено реагирање во случај на незгода 

	Вежбовна активност на тимот за прва медицинска помош 


	02/2018

	Тим за заштита и спасување 


	Средтсва за прва помош екипа за медицинска помош 


	Практична вежба 


	Правилна и брза реакција на тимот за прва помош во случај на елеметарна непогода 


	Вежбовна активност и евакуација-предметна настава 
	03/2018

	Тим за планирање вработени и ученици 


	Средтсва за прва помош екипа за медицинска помош 


	Практична вежба 


	Навремено напуштање на училишната зграда 



	Вежбовна активност и евакуација-одделенска настава 


	04/2018

	Тим за заштита и спасување вработени и ученици 


	Средтсва за прва помош екипа за медицинска помош 


	Практична вежба 


	Навремено напуштање на училишната зграда 



	Евалуација на спроведените активности 


	05/2018

	Тим за заштита и спасување 


	Програма за za{tita i spasuvawe pri elementarni nepogodi 


	Консултации, стручни активи 


	Реализирање на програмата и активностите за заштита и спасување 




ГЛОБАЛЕН ПЛАН

За реализација на активности во рамките на проектот ,,Меѓуетничка интеграција во образованието,,

0.У,,ТЕФЕЈЈУЗ,, - Скопје

 2017/2018 учебна година

ТАБЕЛА ЗА ГЛОБАЛНО ПЛАНИРАЊЕ ЗА МЕЃУЕТНИЧКА ИНТЕГРАЦИЈА ВО ОБРАЗОВАНИЕТО

	Глобални

активности


	Очекувани резултати


	Предуслови
	Реализатори
	Термини на реализирање

	Дефинирање улоги на членови на тимот
	Доделени одговорности на членовите на тимот според МИО активности

· Jелиз Ахмет (координатор),

· Гултен Халим,

· Сејхан Ибрахим, 

· Кадрије Сулејман

· Букурије Халими

· Рејхан Алили
	Средба меѓу координаторот и членовите на тимот.

Договор за активностите на тимот


	Членови на 

СИТ – от.
	   август

	Воведување на МИО активностите во Годишната програма
	-интегрирање на активностите од ПМИО во Годишната програма на училиштето со вклучена Мисија и Визија.

- изработка на план за акција во Годишната програма во која се содржат предвидените конкретни самостојни активности на училиштето и заедничките активности со партнер училиштето.
	-договор за реализирање на активности.

- изработка на листа за самостојни заеднички активности.

- реализирање на работна средба со членовите на СИТ-от од партнер училиштето за усогласување на заеднички активности.
	Членови на СИТ-от и тимот на наставници
	   ноември

	Планирање на конкретни активности
	Изработка на акциони планови за секоја конкретна активност.
	-формирање на тимови за планираните активности.

- одржани работни среедби со тимот од партнер училиштето.
	Членови на СИТ-от и тимот на наставници
	    август

	Самостојни активности за меѓуетничка интеграција во училиштето
	Вклучени самостојни активности во тематските  планирања( работилници од програмата  Образование за животни вештини:мултикултурни работилници-практикување на толеранција,почитување на етнички и културни разлики,намалување на етничките предрасуди,намалување на дискриминација)
	Наставниците ги користат прирачниците  за Животни вештини и демократско учество како главен ресурс во планирање и спроведување на активностите


	Одделенски раководители

Од I –IX одделение 
	Септември

	Редовна комуникација со партнер училишта ООУ,,Гоце Делчев‘‘ ООУ “Коле Неделковски“ ООУ “Конгреси Манастирит“ Скопје
	Фотогрфии,извештаи од одржани состаноци
	Одржување редовна комуникација и состаноци меѓу партнер училиштата
	Директори и тимовите за интеграција од партнер училиштата
	Септември-Јуни



	Планирање на конкретните заеднички активности

Со партнер училишта  ООУ,,Гоце Делчев‘‘ ООУ “Коле Неделковски“ ООУ “Конгреси Манастирит“ Скопје
	Акционен план на заеднички активности
	Продолжување на соработката од минатата година 
	Тимовите за интеграција од партнер училиштата

Ученици,

родители
	Октомври

	Учество на одделенските /класните заедници во животот на училиштето
	Извештаи за спроведен избор на училишна заедница

Извештаи за секоја спроведена активност со опис на активноста список на учесници (ученици,наставници)
	Одржување на редовни средби за прашања /проблеми од интерес на учениците 
	Одделенски раководители

Од I –IX Ученичка заедница
	Септември-Јуни

	Промоција на реализираните активности
	-презентација на реализираните активности пред наставницте, учениците, родителите и претставници на Општината.

- континуирано ажурирање на информациите.
	-подготвен материјал за презентација на  активностите.

- учество на гости.
	Наставниците и членовите на СИТ-от.
	   мај / јуни

	Следење на ртеализација на активностите
	Изработка на извештаи по реализирање на активностите и истакнување на информациите на огласна табла.
	-употреба на инструменти подготвени од ПМИО за реализираните активности.

- средби меѓу тимовите од партнер училиштата.
	Тим на наставници и членови на СИТ-от.
	  февруари

	Водење професионално портфолио и сертификација
	-критериуми за сертификација .

- одржан состанок за водење на професионално портфолио.
	Вклучување и учество во реализирање на предвидените активности.
	Наставници и членови на СИТ-от.
	Септември / јуни


ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА ЕКО УЧИЛИШТЕТО

Целта на Еко програмата има за цел стекнатото заење на темата животна средина да се примени во пракса. Преку оваа програма ќе ја подигнеме свеста на учениците, наставниците, техничкиот персонал, родителите и сите други вклучени директно или индиректно во училишната заедница на темата заштита на животната средина а со тоа ќе се овозможи теоретско знаење да се примени во секојдневниот живот.

Еко одбор:

1. Осман Емин -директор

2. Шенај Далип – психолог

3. Филиз Керим– педагог

4. Ерџан Лама – наставник по информатика

5. Ѓонул Бајрактар – наставник по математика

6. Ајфер Неџип – наставник по турски јазик

7. Зејнеп Сејфула – наставник по хемија

8. Мубеџел Ахмед – наставник по географија

9. Ениса Каракаш – одделенски наставник

10. Сема Шабан – одделенски наставник

11. Јелиз Ахмет – одделенски наставник

12. Хатиџе Џафер – одделенски наставник

13. Фатма Селман – одделенски наставник

14. Еренѓул Каин – родител

15. Хусеин Мусли- новинар

Еко план и програма за учебната 2017/2018 година

	Активност
	Опис на активноста
	Носител
	Време на реализација

	Формирање на Еко одбор
	Избирање на нови членови за еко одбор од претставници на училиштето: директор, стручна служба, наставници, ученици, родители, локална заедница, претставник од бизнис сектор
	Директор 

Наставнички колегиум
	Август 2017

	Анализа на состојбата на животната средина 
	Добивање на јасна слика за еколошката  состојба на целото училиште и одредување на приоритети
	Еко одбор


	Август 2017

	Подготовка на програмата за работа
	Идентификување и почитување на задачите  и активностите кои можат да се прилагодат кон училиштето со цел подобрување на животната средина
	Еко одбор


	Август-Септември 2017

	Интегрирање на Еколошките теми во наставната програма
	Реализирање на еко стандардите  во редовната настава по сите предмети во текот на учебната година
	Наставници


	Септември 2017


	Формирање на еко секција
	Формирање на еко секција од ученици од 4 до 8 одд. кои покажуваат посебно интересирање кон екологијата. 
	Еко одбор

Наставници

Ученици
	Септември 2017

	Формирање на еко патроли
	Вклучување на ученици од 4 до 8 одд. Во еко патроли. Секое одделение избира свои претставници и патролите се менуваат секоја седмица. 
	Ученици 

Одговорен наставник
	Октомври 2017


	Изработка на Еко Кодекс
	Да се напише еко кодекс и да се изложи на еко огласна табла
	Ученици

Еко комисија
	Октомври 2017

	Еколошки активности што се планира да се превземат за учебната година 2013/2014 
	1.Рационално користење на електричната енергија

2. Важноста на здрават вода за сите живи суштества

3.Да се подигне свеста во околината за хигиената на училишниот двор

4. Рециклирање

5.Влијанието на гасовите од автомобилите и камионите врз нашето здравјето.

6. Сите да се храниме со здрава храна
	Ученици

Наставници

Родители

Технички персонал
	Во текот на учебната 2017/2018 година

	Одбележување на значајни датуми од областа на екологијата
	Да се одбележат значајни датуми:

16 септември – Светски ден за заштита на озонската обвивка

22 септември – Меѓународен ден без автомобили

16 октомври  - Меѓународен ден на храната

Ден на дрвото – ден на еколошка акција на младите и граѓаните на Р. Македонија

2 февруари – Светски ден на водните живеалишта

21 март –Денови на пролета –Денови на екологијата

7 април – Светски ден на здравјето

15 мај – меѓународен ден на зачувување на климата
	Наставници преку редовната настава, еко секција, технички персонал
	Во текот на целата учебна година


Tимови за самоевалуација

1. НАСТАВНИ ПЛАНОВИ И ПРОГРАМИ

КООРДИНАТОР: СЕЈХАН ИБРАХИМ
1. МУБЕЏЕЛ АХМЕД

2. ХАТИЏЕ ЏАФЕР

3. СУНАЈ КОПАЧ

4. АЈЛА ТАИР
5. ЈЕЛИЗ АХМЕД

6. БИЛНУР  ИБРАХИМ

2. ПОСТИГНУВАЊА НА УЧЕНИЦИТЕ

КООРДИНАТОР: ЃУЛТЕН ХАЛИМ
1. СЕВИМ АБАЗ
2. САЛАЈДИН ЗЕКИР

3. ЕДИТА МУЧА

4. МУНЕВЕР КУБУР

5. ЛЕЈЛА ХАЛИМ

6. ШЕНАЈ АЛУШ

3. УЧЕЊЕ И НАСТАВА

КООРДИНАТОР: ЃОНУЛ БАЈРАКТАР

1. СЕЛВЕТ ЕМИН

2. ЏЕМИЛЕ АЛИ

3. ЗУХРА МЕХМЕД

4. АДНАН ШАКИР

5. ФИЛИЗ АСАНИ

6. МЕРЕМЕ АЛИМИ
4. ПОДДРШКА НА УЧЕНИЦИТЕ

КООРДИНАТОР: МАГБУЛЕ СЕЗАИР
1. ХАЏЕР АЛИ

2. СЕМА ШАБАН

3. УМУРЗАТ ЈАХЈА

4. АЈФЕР НЕЏИП

5. МУНЕВЕР ФЕТА

6. АЈНУР БЕРЗАТИ

5. УЧИЛИШНА КЛИМА И ОДНОСИ ВО УЧИЛИШТЕТО 

КООРДИНАТОР: ЕРЏАН ЛАМА
1. ХАНДАН ЕЛМАЗ

2. ЏЕНГИЗ ИБРАХИМ

3. МЕДИХА МЕХМЕД

4. БУКУРИЈЕ АЛИЛИ

5. СЕЈХАН ИБРАИМИ
6. НЕШЕ СЕАДИН

6. РЕСУРСИ

КООРДИНАТОР: ЏЕЈЛАН РУШИД
1. ФАДИЛ АДЕМ

2.  ФАТМА СЕЛМАН
3. АМИР САЛИ
4. ФЛАМУРЕАРИФ

5. ЈАНА СПИРОСКА

6. РЕЈХАН АЛИЈИ
7. УПРАВУВАЊЕ, РАКОВОДЕЊЕ И КРЕИРАЊЕ НА ПОЛИТИКА 

КООРДИНАТОР: ТУЛАЈ АДЕМИ
1. ШЕРМИН КАИН

2. ЃУНЕР ХАСАНБЕГОВИЧ

3. САДЕТТИН АЛИ

4. ЕШРЕФА РУШИД

5. СЕМА РАМАДАН

6. КАДРИЈЕ СУЛЕЈМАН

ТИМ ЗА ЦЕЛОКУПНАТА ЕВАЛВАЦИЈА:

1. ОСМАН ЕМИН

2. ШЕНАЈ ДАЛИП

3. ФИЛИЗ ХАШМЕТ
ПРОГРАМА ЗА СЛЕДЕЊЕ НА ПЕДАГОШКА ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА

	Реализирана програмска активност
	Време на реализација
	Реализатор
	Форма
	Ресурси
	Очекувани цели и ефекти

	Проверка на годишните програми
	Август
	Директор, стручна служба, комисија
	Групна
	Годишни програми
	Уредно подготвени и навремено предадени

	Проверка на одделенските дневници
	4 пати во текот на учебната година
	Директор, стручна служба, Комисија
	Групна
	Одделенски дневници
	Воочување и корекција на евентуалните грешки како и уредно, точно и навремено водење на одд. дневници

	Проверка на дневните подготовки
	4 пати во текот на учебната година
	Директор, стручна служба, Комисија
	Групна
	Дневни подготовки
	Уредно и навремено изготвување на дневните подготовки

	Проверка на евидентните листови
	4 пати во текот на учебната година
	Директор, стручна служба, Комисија
	Групна
	Евидентни листови
	Уредна евиденција на постигањата и резултатите на учениците

	Проверка на матични книги
	2 пати во текот на учебната година
	Директор, стручна служба,  Комисија
	Групна
	Матични книги
	Воочување и корекција на евентуалните грешки како и уредно, точно и навремено водење на евиденцијата

	Извештај на комисијата од проверката на педагошката евиденција
	Полугодие и крај на учебната година
	Комисија
	Групна
	Извештај
	Точно и уредно водење на педагошката документација


УЧЕНИЧКИ НАТПРЕВАРИ
Ученичките натпревари се облик на активности преку кои еден ученик или група ученици се трудат подобро или побрзо да постигнат што подобри воспитно – образовни резултати. Натпреварите имаат значајна улога во развојот на личноста на ученикот. Преку нив се развива и продлабочува интересот на учениците и се воспоставува активен однос кон наставата, се прошируваат програмските основи, се продлабочуваат и се збогатуваат знаењата. 


       Ученичките натпревари влијаат на зголемување на интересот н аучениците кон слободните активности, придонесуваат да се развива натпреварувачкиот дух, како и да се зближуваат учениците од разни средини.
        Според нивото на одржување, ученичките натпревари може да бидат:  
           - училишни
           - општински
           - регионални и 
           - републички


 
Училишните натпревари се организираат по математика ( за учениците од одделенска и предметна настава), Историја за 6 одделение, Англиски јазик за 6 и 9 одд. и натпревари од областа на футбал и кошарка и  по други наставни предмети и дисциплини за учениците од предметна настава.
   
Во зависност од постигнатите резултати на учениците, најдобрите се пласираат и учествуваат  на ученичките натпревари од повисоко ниво, согласно одредените пропозиции за организирање на натпреварите.

ЗА ЕКСТЕРНО СВЕ ДА СЕ ИЗБРИШЕ
НАСТАВЕН КАДАР

2017-2018 учебна година

	Ред.

Бр.
	Презиме и име на наставникот
	Одделенски

раководител


	Стручна спрема
	Училишен објект
	ПРЕДМЕТ

	1. 
	ЕДИТА МУЧА
	I-1
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	2. 
	БИЛНУР САИТ
	I-2
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	3. 
	AЈЛА ТАХИР
	3-2
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	4. 
	ФЛАМУРЕ АРИФ
	3-4
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	5. 
	МУНЕВЕР КУБУР


	4-1
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	6. 
	СЕЈХАН ИБРАХИМ


	4-2
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	7. 
	СЕМА ШАБАН


	4-3
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	8. 
	БУКУРИЈЕ АЛИЛИ
	4-4
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	9. 
	ШЕРМИН КАИН
	5-1
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	10. 
	ТУЛАЈ АДЕМИ
	5-2
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	11. 
	ФАТМА СЕЛМА
	5-3
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	12. 
	РЕЈХАН АЛИЛИ
	5-4
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	13. 
	ХАЏЕР АЛИ


	2-1
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	14. 
	СЕЛВЕТ ЕМИН


	2-2
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	15. 
	ЈЕЛИЗ АХМЕД
	3-1
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	16. 
	МЕЈРЕМ АЛИМИ
	1-4
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	17. 
	ЏЕМИЛЕ АЛИ


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	18. 
	ХАТИЏЕ ЏАФЕР


	3-3
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	19. 
	АЈНУР БЕРЗАТИ
	1-3
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	20. 
	СЕЈХАН ИБРАИМИ
	2-4
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	21. 
	ГУЛТЕН ХАЛИМ


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ТУРСКИ ЈАЗИК

	22. 
	АЈФЕР НЕЏИП


	8-1
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ТУРСКИ ЈАЗИК

	23. 
	АЈДАН АСЛАНАЈ
	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ТУРСКИ ЈАЗИК

	24. 
	СЕВИМ АБАЗ


	9-2
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	АНГЛИНСКИ ЈАЗИК

	25. 
	НЕШЕ СЕАДИН
	8-2
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	АНГЛИСКИ ЈАЗИК



	26. 
	АМИР САЛИ


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	АНГЛИСКИ ЈАЗИК

	27. 
	ЈАНА СПИРОСКА
	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	АНГЛИСКИ ЈАЗИК



	28. 
	МАГБУЛЕ СЕЗАИР


	9-1
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ФРАНЦУСКИ ЈАЗИК

	29. 
	ЕШРЕФА РУШИД


	
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ


	МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК

	30. 
	СУНАЈ КОПАЧ


	9-3
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК

	31. 
	АДНАН ШАКИР


	
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	МАТЕМАТИКА

	32. 
	ЃОНУЛ БАЈРАКТАР
	8-3
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	МАТЕМАТИКА



	33. 
	ХАНДАН ЕЛМАЗ


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ

ДСУ Димитар В
	МАТЕМАТИКА

	34. 
	МЕДИХА МЕХМЕД


	
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ


	ФИЗИКА

	35. 
	ЗУХРА МЕХМЕД


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ХЕМИЈА

	36. 
	МУБЕЏЕЛ АХМЕД


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ГЕОГРАФИЈА

	37. 
	УМУРЗАТ ЈАХЈА


	6-1
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	БИОЛОГИЈА

	38. 
	ЏЕЈЛАН РУШИД


	6-2
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ИСТОРИЈА

	39. 
	МУНЕВЕР ФЕТАХ


	
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ

ОУ Ј САНДАНСКИ

	ИСТОРИЈА

ГЕОГРАФИЈА
Граѓанско О.



	40. 
	ЗИЈАДИН ИСАМЕДИН


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ

Гим ЈБТ
	ГРАГАНСКА О.

	41. 
	ФАДИЛ АДЕМ


	6-3
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ


	ТЕХНИЧКО О.

	42. 
	САДЕТИН АЛИ


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО О.

	43. 
	САЛАЕДИН ЗЕКИР


	7-2
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ


	ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО О.

	44. 
	ЏЕНГИЗ ИБРАХИМ


	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	МУЗИЧКО О.

	45. 
	ЛЕЈЛА ХАЛИМ
	7-3
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ

Гим Јосип Броз Тито
	ЛИКОВНО О.

	46. 
	ЕРЏАН ЛАМА


	7-1
	ВСШ
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ

ОУ ЈАШАР БЕЈ Ш
	ИНФОРМАТИКА

	47. 
	КАДРИЈЕ СУЛЕЈМАН
	
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ

ОУ  ЈАШАР БЕЈ Ш
ОУ ПЕТАР З.-ПЕНКО
	ЕТИКА НА РЕЛИГИИ

ЕТИКА

	48. 
	ШЕНАЈ АЛУШ
	2-3
	ВСС
	ОУ ТЕФЕЈЈУЗ
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

	49. 
	
	
	
	
	


	Реден број
	СЕКЦИИ
	Наставник

	1.
	Литературно-новинарска
	Ѓултен Х. 

Ајфер Н.

	2.
	Млади англичани
	Севим А. 

Неше С.

Јана С.

	4.
	Млади Математичари
	Ѓонул Бајрактар,

Аднан Ш.

Хандан Е.

	5.
	Млади физичари
	Медиха М.

	6.
	Млади хемичари
	Зухра Мехмед 

	7.
	Млади Биолози
	Умурзат Ј.

	8.
	Млади географичари
	Мубеџел А.

	9.
	Млади историчари
	Џејлан Р. 

	10.
	Сообраќајна секција
	Фадил А.

	11.
	Драмско рецитаторска
	Ѓултен Х. Ајфер Н.

	12.
	Ликовна 
	Лејла Халим

	13.
	Рецитаторска 1-5 одд
	Секој наставник од одделенска настава 

	14.
	Ритмичка група  I - V одд.
	Секој наставник од одделенска настава  

	15.
	Ликовна  с.  I - V oдд.
	Секој наставник од одделенска настава  

	16.
	Музичка с.  I - V одд
	

	17.
	Ритмичка гимнастика
	Садетин А. Салајдин З.

	18.
	Спортска секција- мал фудбал
	Садетин А. Салајдин З.


ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧНИОТ АКТИВ ПО ПРИРОДНО МАТЕМАТИЧКА ГРУПА
ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА  АКТИВ ПО ПРИРОДНО МАТЕМАТИЧКА ГРУПА
УЧЕБНА 2017/18 ГОДИНА
	ТЕМИ
	ЦЕЛИ
	Форми на работа
	Реализација
	Реализатори

	-Изработка на годишна програма на Стручниот актив за учебна 2017 /18 година

-Поделба на обврски и задачи за работа во активот


	-Да се изберат теми за обработување кои се корисни за сите наставници, теми  од кои наставниците имаат најголема потреба во својата работа.


	Колективна Работа
	А В Г У С Т
	-Наставници од актив на по природно математичка група, психолог,педагог

Реализатор :

Председател на Стручен Актив

	- „Брзина и растојание„- Физика
-Извештај од одржаните часови и обуки

-,,ИКТ во наставата,,


	-Брзина и нивна примена

-Растојание и време

-Експериментална работа

- Размена на мислење од наставниците кои биле присутни во отворениот час

- Способност и квалитет за реализација на часови со ИКТ
	Групна работа

Експеримент


	СЕПТЕМВРИ
	Медиха Мехмед


	,,Скелетен систем,,- Биологија

	-Структура на скелет

-Модел на скелет

- Размена на мислење од наставниците кои биле присутни во отворениот час

- Способност и квалитет за реализација на часови со ИКТ
	Работа во групи ,користење на модели
   
	ОКТОМВРИ
	            Умурзат Абдулах


	-,,Агли на триаголникот,агли на трансферзала,,-Математика
	-Внатрешни и надворешни агли на триаголникот

-Агли на трансферзала и нивна примена кај други геометриски фигури

-Изработка на модели на различни триаголници.

- Размена на мислење од наставниците кои биле присутни во отворениот час

- Способност и квалитет за реализација на часови со ИКТ

	Работа во групи користење на ИКТ 

	НОЕМВРИ
	Ѓонул Бајрактар



	,,Климатски промени,,- Географија
         
	-Дејството на глобалното затоплување

-Претварање на пустинска зона во плодна почва

- Размена на мислење од наставниците кои биле присутни во отворениот час

- Способност и квалитет за реализација на часови со ИКТ

	Работа во групи,изработка на модели ,макети 


	ДЕКЕМВРИ
	 Мубеџел Ахмед



	-,,Употреба на обновливи извори на енергија во градежништво„- ОТП


	- Користење на сончева енергија

-Заштеда на енергија

-Изолација- 

-Размена на мислење од наставниците кои биле присутни во отворениот час

- Способност и квалитет за реализација на часови со ИКТ

	Работа во групи користење на ИКТ
	ФЕБРУАРИ
	           Фадил Адем



	,,Припремање на сопствени индикатори и нивна употреба,,

            - Хемија
	 -Учениците сами подготвуваат индикатори

-Употреба во секојдневниот живот

-Експеримент

-Размена на мислење од наставниците кои биле присутни во отворениот час

- Способност и квалитет за реализација на часови со ИКТ

	Групна и практична работа 


	МАРТ
	Зухра Мехмет


	,,Процент,работа со податоци,,

            Математика 


	 -Решавање на практични задачи со проценти

-Корелација со другите предмети(Географија,Природни науки и др)

-Размена на мислење од наставниците кои биле присутни во отворениот час

- Способност и квалитет за реализација на часови со ИКТ

	Работа во групи користење на ИКТ 


	АПРИЛ
	Аднан Шакир



	,,Влијанието на социјалните мрежи,, - Информатика

Натпревар по предметот Математика
	-Споделување на податоци и информации

-Правилно и безбедно користење на компјутерите за наставни потреби

Дружење, соработка на учениците и јакнење на н

- Зголемување на мотивацијата и одговорноста на учениците за  натпреварување

- Да се поттикне чувството на сигурност кај учениците.
	-ИКТ

-Групна работа
	МАЈ
	           Ерџан Љама

Аднан Шакир,Ѓонул Бајрактар,Хандан Елмаз


ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА 

СТРУЧЕН АКТИВ НА ЈАЗИЧАРИ

2017 – 2018 УЧЕБНА ГОДИНА

ООУ ,, ТЕФЕЈЈУЗ ,,

СКОПЈЕ 

Цели на Активот на Јазичари :
· Реализација на боспитно образовните програми по разни предмети 

· Подобрување на квалитетот на наставата и олеснување на процесот на учење

· Меѓусебно координирање и разговор за ефектно спроведување на предвидените наставни содржини

· Примена на нови наставни методи и техники во реализацијата на наставната програма

· Размена на искуства на наставници од реализираната настава

· Поттикнување на континуирана соработка на членовите на активот

· Подобрување на редовноста, успехот и мотивираноста
на учениците

· Учество и постигнувања солидни резултати на натпревари, конкурси и други јавни активности

· Формирање слободни ученички активности

· Изработка на програма за додатна и дополнителна настава

· Договор за примена на ИКТ  во наставниот процес

· Договор за примена на екостандарите во тематското планирање

· Договор за примена на ,, Меѓуетничка Интеграција во Образованието,,

· Корелација со други наставни предмети и проекти кои се реализираат

во училиштето

· Организирање на меѓуетнички проекти со другите  партнер училишта

· Стручно усовршување на наставниците преку предавања,стручна литература и д.р.
· Подобрување на работата на активот и прифаќање на новитетите од

МОН за учебната 2017 – 18 година

ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА АКТИВ НА ЈАЗИЧАРИ ВО

УЧЕБНА 2017 – 18 ГОДИНА

	Pеализација
	Тема
	Наставник

	АВГУСТ
	Изготвување, утврдување и усвојување на планот и програмата на активот на јазици
	Председател на Активот

	СЕПТЕМВРИ
	Лектира во наставата


	Ешрефа Рушид



	ОКТОМВРИ
	,,Детска социјализација детски криминал 
	Муневер Фетах

	НОЕМВРИ
	Отворен Час по 

Англиски Јазик
	Неше СЕАДИН

	ДЕКЕМВРИ
	Натпревар по македоснки јазик помеѓу 7 и 8 одд
	Сунај Копач

	ФЕБРУАРИ
	Ученикот во центарот на наставата
	Ајфер Неџип

	МАРТ
	Примена на одбојкарска игра и правила
	Салајдин Зекир



	АПРИЛ
	,, Ликовната уметност за деца со посебни потреби,, 
	Лејла Хазир

	МАЈ
	Квиз по Историја

Семејството и правата на детето како клучен фактор во образованието
	Џејлан Рушид

Ѓултен Халим


Состав на активот:

1. Кадрие СУЛЕЈМАН – Председател на Активот

2. Лејла ХАЗИР  – Записничар

3. Ајфер НЕЏИП

4. Ајдан АСЛАНАЈ

5. АмирСАЛИ

6. Џенгиз ИБРАХИМ

7. Џејлан РУШИД

8. Ешрефа РУШИД 

9. Ѓултен ХАЛИМ

10.  Севим АБАЗ

11. Сунај КОПАЧ

12.  Садеттин АЛИ

13. Салаеттин ЗЕКИР 

14.  Муневер ФЕТАХ

15.  Магбуле СЕЗАИР

16. Исамедин Зејадин

Директор : 





Председател на Активот :

Др. Осман ЕМИН




КАДРИЕ СУЛЕЈМАН

ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА СТРУЧНИОТ АКТИВ ОДД. НАСТАВА
Одделенска настава за учебна 2017 / 2018
	Теми
	Цели
	Форми на работа 
	Реализатори
	Реализација 
	Ресурси

	Што ќе биде предмет на реализација во практичната настава врз основа на научното од Стручниот Актив?
	Што ќе биде цел на обработуваните теми во склоп на Стручниот Актив 
	Како ќе ја постигнам потавената цел (форми ,мметоди,алтивности)
	Кој треба да биде вклучен и кои се реализатори( учениците, наставници роителии др.)?
	Кога и како би се реализирала поставената цел (временска рамка и динамика)
	Што се е потребно за реализација на поставените цели (Материјали средства и сл.)?

	1.Изработка на годишна програма за работ на Сручниот Актив за учебна 2017/2018 год.
	Да се изберат теми за обработување кои се најкорисни за сите наставници, теми од кои наставниците имаат најголема потреба во својата работа.
	Работа во група и индивидуална Работа
	Сите Одделенски наставници, психолог, директор,реализатор, преседател на Сручен Актив 
	Август 2017 година
	Хартија и компијутерска технологија

	2.Користене и обработка на чек листите 
	Да се подобри квалитетот на следене на учениците
	Индивидуална или групна работа во зависност од потребите на наставниците
	Сите вработени одделенски наставници
	Септември2017 година 
	Хартија и компијутерска технологија

	3.Дисциплина и Фобија од училиштето
	Способност и квалитет за реализација на наставата 
	Работа во мали  и големи групи 
	Сите вработени одделенски наставници
	Октомври 2017 година 
	Пишани материјали, компијутерска технологија, флипчарт, фломастери и хартија.

	4.Отворен час по Англиски јазик 
	Способност и квалитет за реализација на интегрирана настава 
	Работа во мали  и големи групи
	Сите вработени одделенски наставници
	Ноември 2017 година 
	Пишани материјали, компијутерска технологија, 
Дидактички средства.

	5.Отворен час -1 одд
	Способност и квалитет за реализација на интегрирана настава
	Работа во мали  и големи групи
	Сите вработени одделенски наставници
	Декември 2017 година
	Пишани материјали, компијутерска технологија, 
Дидактички средства.

	6.Заби и здравјето на забите-3 одд

Отворен час -3 одд 
	Способност и квалитет за реализација на интегрирана настава
	Работа во мали  и големи групи
	Сите вработени одделенски наставници, педагогот и психологот 
	Февруари 2018 година 
	Пишани материјали, компијутерска технологија, 
Дидактички средства.

	7.Работа со компијутери-5 одд
	Способност и квалитет за реализација на практичен час
	Работа во мали  и големи групи
	Сите вработени одделенски наставници
	Март  2018 година 
	Пишани материјали, компијутерска технологија,

	8.Подготовка за Фестивал на наука и Ден на децата 23 Април

	Организација за активностите во учлиштето
	Работа во мали  и големи групи
	Сите вработени одделенски наставници
	Април 2018 година 
	Што се е потребно за реализација на поставените цели (Материјали средства и сл.)?

	9.Тест вознемиреност во заднината дете


	Способност и квалитет за реализација на практичен час
	Работа во мали  и големи групи
	Сите вработени одделенски наставници
	Мај  2018 година 
	Пишани материјали, компијутерска технологија,


Планирање и програма за работа на стручниот актив одд. настава

Август- Изготвување,утврдување и усвојување на планот и про. На активот на одд. Настава за учебна 2017-2018 год.

Септември- Користене и обработка на чек листите 

Октомври – Дисциплина и Фобија од училиштето

Ноември – Отворен час по Англиски јазик  

Декември – Отворен час -1 одд

Февруари –Заби и здравјето на забите-3 одд    Отворен час -3 одд 

Март – Работа со компијутери-5 одд 

Април – Подготовка за Фестивал на наука и Ден на децата 23 Април

Мај – Тест вознемиреност во заднината дете

      Тим кои учествувал во изработката на ГП:



     Датум  и потпис на директот

1.Стручна служба

2. Група на наставници (одделенска и предметна наста)

Место за печат








       Потпис на претседател на УО






